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ĀM: informācija

par spiegiem ir

nepilnīga
Jānis Kulmanis

Rīga, 23.janv. LR lekšlietu mi-

nistrija gan ir iesniegusi informāci-

ju Ārlietu ministrijai par Krievijas

specdienestu darbiniekuklātbūtni

Latvijā, taču Ārlietu ministrija uz-

skata iesniegto informāciju par ne-

pilnīgu, lai par to diplomātiskā ceļā
informētuKrievijas pusi. Ārlietu mi-

nistrijas īpašo uzdevumuvēstnieks

Aivars Vovers Dienai telefonsaru-

nā sacīja, ka šā iemesla dēļ Krievi-

jas puse vēl nav oficiāli informēta.

lekšlietu ministrija solījusi

sniegt pilnīgāku informāciju. Ja tad

Ārlietu ministrijaatzīs par nepiecie-
šamu informētKrievijas pusi par tās

specdienestu darbību Latvijā, tad

tas noteikti tiks darīts. Viens no in-

formēšanas veidiemvarētu būt ofi-

ciālas notas iesniegšana Krievijas

vēstniekam Latvijā. Arī Krievijas
vēstniecības preses atašejs Vladi-

mirs JonkinsDienaiapliecināja,ka

Latvijas varasiestādesnav oficiāli ie-

sniegušas informāciju par šo jautā-

jumu, tāpēc nekādus komentārus

vēstniecība nevar sniegt.
Laikraksts SM- segodņa sazinā-

jies ar Pleskavas apgabala Federā-

lopretizlūkošanas dienestu (FPD),

lai pārliecinātos par Latvijas drošī-

bas policijas aizturētā Sergeja Jago-
tina saistību ar speciālo dienestu.

FPD apgalvots, ka SJagotinam nav

nekādu sakām ar Krievijas FPD, lai

gan sniegta itin sīka informācija par

viņagaitām. 1993.gada rudenīSJa-

gotins bijis aizturēts uz aizdomupa-

mata par ieroča zādzību dienesta

vietā. Tas gan neticis pierādīts, ta-

ču viņš ticis turēts arī aizdomās par

līdzdalību kontrabandā, ar ko no-

darbojies viņa brālis, kas tagad so-

dīts un atrodas ieslodzījumā.

1994.gada vasarā SJagotins pie-

ņemts darbā par Federālā imigrā-

cijas dienesta Sebežas punkta

priekšnieku. �

Tiek gatavots bēgļu
izraidīšanas mehānisms
Toms Liepiņš

Rīga, 23.janv. Speciāla darba

grupa, kas nodarbojas ar nelegālās

imigrācijas problēmām, paredz drī-

zākajā laikā iesniegtvaldībaipriekš-

likumus, kā ierobežot nelegālo

imigrācijau un izraidīt nelegāli LR

teritorijā iekļuvušos bēgļus. Nele-

gālās imigrācijas problēmu risinā-

šanas darba grupasvadītājs Māris

Riekstiņš Dienaipaskaidroja, ka šī

darba grupa nav radīta, lai risinātu

konkrētas problēmas. Tās uzde-

vums esot izveidot likumīgu bāzi,

lai nākotnē līdzīgās situācijās le-

vijas varas struktūras būtu sagata-
votas šādāmbēgļu straumēm un to

aizturēšanai. «Piektdienassēdē iz-

skatīsim nepieciešamos labojumus
likumdošanā, lai izstrādātu konkrē-

tu mehānismu, kā apieties ar nele-

gāli ieceļojušām personām.Tiks iz-

strādāts priekšlikums valdībai par

to, vai pirms izraidīšanas nepiecie-

šama personības noskaidrošana. le-

sniegsim arī priekšlikumu par kā-

das iestādes vai bāzes izveidi, kas

rūpēsies par šiem cilvēkiem karan-

tīnas apstākļos. Tiek aprēķinātas
eventuālās izmaksas viena cilvēka

uzturēšanai, līdz tiek noskaidrotavi-

ņa personība, un patiesie izceļoša-
nas motīvi,» teica M.Riekstiņš.

«Pašreiz Latvijā esošo 149 kur-

du bēgļu lietāmēs uzskatam, ka ne-

pieciešams konkrēts valdības lē-

mums,» piebilda M.Riekstiņš.
Darba grupa nelegālās imigrā-

cijas problēmu risināšanai tika iz-

veidota 1995. gada 3.janvāri, kad

Latvijas valsts pirmo reizi saskārās

ar masveida bēgļu ieplūšanas un

tranzīta problēmu.�

NDP apspriež bēgļu

problēmas risinājumu
Toms Liepiņš

Rīga, 23.janv. PirmdienValsts

prezidenta Gunta Ulmaņa vadībā

notika LR Nacionālās drošības pa-

domes sēde, kurā ārlietu ministrs

Valdis Birkavs ziņoja par valsts ārē-

jās drošības jautājumiem, bet iekš-

lietu ministrs Jānis Ādamsons un

aizsardzības ministrs Jānis Arveds

Trapāns informēja par aktuālāka-

jiem iekšlietu un aizsardzības dro-

šības jautājumiem.
Kā ziņo Valsts prezidenta kan-

celeja, iekšlietu ministrs JĀdam-

sons informējis sēdes dalībniekus

par juridiskajām un tiesiskajām

problēmām, kas saistās ar Krusta

kazarmās izvietoto 149 kurdu bēg-

ļu lietu. Ministru prezidentam tika

ieteikts tuvākajā kabineta sēdē iz-

skatīt radušos situāciju. Tika lemts

arī par attiecīgajām izmaiņām li-

kumdošanā saistībā ar kurdu jau-

tājumu.
nodrošinātu NDP padomes

darbību, nepieciešamo dokumentu

un lēmumu projektu izstrādi un

konfidencialitāti, nolemts izveidot

pastāvīgi darbojošos sekretariātu.

NDP vēl arvien nav panākusi
vienošanos par Satversmes aizsar-

dzības biroja direktora kandidatū-

ru.^

Iespējamā valsts nodeva

par naturalizāciju - 50 lati

Baiba Melnace

Rīga, 23.janv. Naturalizācijas

pārvaldes izstrādātais, Ministruka-

bineta Ekonomikas un finansu ko

mitējas akceptētais noteikumupro-

jekts paredz, ka valsts nodevapar

uzņemšanu pilsonībā naturalizāci-

jas
kārtībā būs 50 lati. Šo noteiku-

mu projektu valdības sēdē pare-

dzēts izskatīt jau otrdien.

Pensionāriem un otrās grupas

invalīdiem nodevu paredzēts no-

teikt 25 latuapmērā, savukārt no šīs

nodevas atorīvoti būs pirmās gru-

pas
invalīdi un personas, kas atzī-

tas parpolitiski represētām. Visi ie-

nākumi no nodevas tiks ieskaitīti

valsts pamata budžetā, un tos pare-

dzēts izmantot ar naturalizācijas

procesa nodrošināšanu saistīto iz-

devumu segšanai.

Valsis nodevas lielumu akceptē-

jusi ari konsultatīvā padome, jo tas

esot noteikts, ņemot vērā citu val-

stu pieredzi naturalizācijas procesā,

preses brīfingā pirmdien stāstīja

Naturalizācijas pārvaldespriekšnie-

ce Eiženija Aldermane. lerēķinot
nodevas atlaides, no viena pilsonī-

bas pretendenta valsts budžets sa-

ņems 30—35 latus, kas ir aptuveni

trešā daļano vidējās algas valstī.

Valdības komiteja akceptējusi
vēl vienu dokumentuapstiprināša-

nai valdības sēdē kārtību, kādā

tiks pārbaudīta latviešu valodas

prasme, LR Satversmes, konstitu-

cionālā likuma par cilvēka un pil-

soņa pienākumiemun tiesībām, kā

ari valsts himnas teksta un Latvijas
vēstures zināšanas personām, kas

vēlas naturalizēties.

Čehi Latvijas NBS

dāvina ieročus
Toms Liepiņš

Rīga, 23.janv. «Mēs atbalstām

Baltijas valstu centienus, jo sapro-

tam, ka jums nepieciešama sadar-

bība ar citām Austrumeiropas val-

stīm. Ceram, ka nepieciešamības

gadījumā Baltijas valstis palīdzēs

mums,» pirmdien teicaČehijas aiz-

sardzības ministrs Vilems Holans,

kas Latvijā uzturas divu dienu ofi-

ciālā vizītē. Čehija Nacio-

nālajiem bruņotajiem spēkiem

(NBS) dāvinaieročus 2 miljonu če-

hu kronu vērtībā.

Pirmdien preses konferencē

V.Holans pastāstīja, ka ieradies, lai

turpinātu un uzlabotu sadarbību,
kas sākta 1918.gadā dibinātās Lat-

vijas brīvvalsts laikā. Kā paskaidro-

jaV.Holans, lielajam ieroču dāvinā-

jumamneesot nekāda sakaraar sa-

traucošajiem notikumiemKrievijā.

Šīpalīdzība esotkā labasgribas ap-

liecinājums.
Latvijas aizsardzības ministrs

JānisArveds Trapānsatzina, ka pa-

gaidām gan Čehijas puse ir bijusi

devēja, bet Latvija ņēmēja. «Lielu

palīdzību čehukolēģi mums varē-

tu sniegt militārajā likumdošanā

un izglītībā, kur viņiem ir lielāka

pieredze. Mēs savukārt varētu pa-

līdzēt Čehijai ar savu līdzdalību

NATO, jo iespējams, ka Baltijas
valstīm ar Čehiju daudzos jautāju-

mos būs kopējs viedoklis,» teica

JATrapāns.
Vizītes laikāV.Holans tiekas ar

Latvijas aizsardzības ministru, Mi-

nistru prezidentu MāriGaili, Naci-

onālo bruņoto spēku komandieri

Juri Dalbiņu un citām atbildīgām

amatpersonām. Pirmdien Čehijas
ministrs apmeklēja arī Sužu izlūk-

desantabataljonu. �

Izmeklēšanas komisija
uzklausa divus ministrus
Akvilina Liepiņa

SaeimasIzmeklēšanas komisija,
kas nodarbojas ar valdības garan-

tētajiem starptautiskajiem kredī-

tiem, uzkārtējo sanāksmibija uzai-

cinājusi zemkopības ministru Āri-

ju Ūdri un Finansuministrijas valsts

ministri ārējo resursu jautājumos

Indru Sāmīti. Ministri ziņoja par

kredītiem,kas izsniegti SlALataIn-

ternational.Tie ir kredīti, kurus ap-

saimniekošanā saņēmakādreizējā

ārējās tirdzniecības apvienība Lata

un kuru mantinieceir SlALata In-

ternational.

Indra Sāmītekomisijai ziņoja, kā-

davarētu būtkredītu atmaksāšanas

sistēma. Viņa uzskata, ka ir iespē-

jams vest sarunas ar kredītu devē-

jiem, lai panāktu dažu maksājumu

moratoriju. Tie varētu būt Somijas
Graudu valdes kredīts un Somijas
valdības piešķirtais tehnikas kre-

dīts. Pagarinot atmaksāšanastermi-

ņu, tehnikas lietotājiem var rasties

iespēja pašiem norēķināties par teh-

niku. Pašreiz šīs iespējas objektīvu

iemeslu dēļ ir ļoti ierobežotas.

Zemkopības ministrs Ārijs Ud-

ris vērtēja situāciju, kāda radusies

sakarā ar vienas no Lata sistēmas

firmām SIA Agroinvest naudas lī-

dzekļu nodošanu Lauku attīstības

fondam.SaeimasIzmeklēšanas ko-

misija pagaidām vēl nevar dot vēr-

tējumu, vai Zemkopības ministrijas

rīcība bijusipareiza un likumīga, tei-

ca komisijas priekšsēdētāja biedrs

Lainis Kamaldiņš. Vēl ir nepiecie-

šama papildu informācija, taču jau

tagad var secināt, ka līdz šim presē

publicētais vērtējums par Lata fir-

mu pamatlīdzekļu pārņemšanunav

bijis pietiekami pamatots.

Diena jau informēja, ka Lata In-

ternationalnespēj norēķināties ar

ārzemju kreditoriem, tāpēc tās vie-

tā kredītus maksā valsts budžets.

ArĪMta Internationalkredītiem no-

darbojas ari Valsts kontrole un LR

ģenerālprokuratūra, ir ierosināta

krimināllieta.Kredītu piešķiršanas
un apsaimniekošanas politiskais

vērtējums jādod Saeimas Izmeklē-

šanas komisijai.^

Nepieredzēts sniegputenis rada

daudzus transporta sastrēgumus

Ēriks Matulis

Rīga, 23.janv. Neskaitāmus au-

tomašīnu «korķus» pilsētās un īslai-

cīgus elektoenerģijas padeves trau-

cējumus izraisīja sniegputenis, kas

naktī no svētdienas uz pirmdienu
skāra gandrīz visuvalsti. KāDienai

teica Rīgas ātrās medicīniskās palī-
dzības daktere Inta Gaide, iedzīvo-

tāju iegūto traumu skaits Rīgas ie-

lās, kā arī izsaukumu skaits uz au-

toavārijām tomēr strauji nav palieli-
nājies. «Mūsvairāk uztrauc sliktais

ceļustāvoklis unapgrūtinātā piekļū-
šana pacientiem,» bilda I.Gaide.

Rīgas domes transportaun saka-

ru pārvaldes priekšnieks Alek-

sandrs DzerkalisDienaiteica, ka Rī-

gāmobilizētavisaTSP rīcībā esošā

tehnikaun cilvēki. «Mūsu spēkos ir

astoņu stundu laikā pēc sniegpute-

ņa attīrīt maģistrālās ielas un ielas

ar sabiedriskotransportu,kas irTSP

pārziņā. Daudzas ielas irRīgas rajo-

nu pašvaldību pārziņā. Tā kā mēs

esam mobilizējuši visu tehniku,

pašvaldībām būs jāgaida, līdz tā at-

brīvosies, un tikai tadvarēs attīrītšīs

ielas,» sacīja A.Dzerkalis.

LidostāRīga Dienuinformēja, ka

sniegputenis nav ietekmējis lidostas

darbu. Visas lidmašīnas izlidojušas
laikus, taču ir bijušas kavēšanās ar

lidmašīnu ielidošanu. Sliktie laika

apstākļi navradījuši nopietnus trau-

cējumus dzelzceļa transporta kustī-

bai, BNS informējisLatvijas dzelzce-

ļa tehniskās inspekcijas priekšnieks
Ārijs Sināts.Visnelabvēlīgākā situā-

cija bijusi rajonā ap Rīgu, kur pirm-
dienas rītā pat līdz pusstundai ka-

vējušies 14 vilcieni.

Autoceļu direkcijas ceļu uzturē-

šanas daļas priekšnieks Vladislavs

Nartišs Dienai teica, ka nav opera-

tīvās informācijas par sastrēgu-

miem uz valsts maģistrālajiem ce-

ļiem. Pārējo ceļu uzturēšanai trūk-

stot līdzekļu. No nepieciešamās
summas valstsbudžetā paredzēti ti-

kai 10%, teicaV.Nartišs.

Valsts uzņēmumaNordika di-

rektors VilnisBulkaskis Dienai tei-

ca, ka gandrīz visi autobusi, kas iz-

braukuši uzLatvijas rajoniem, ir at-

griezušies. Pirmdienasvakarā vēl

nebija ziņu par autobusiem, kas de-

vušies uz Balviem un Kolku. Pēc

V.Bulkaska vārdiem, vairākos Lat-

vijas rajonossniegs stipri aizputinā-

jis mazākos ceļus.
Valsts meteoroloģiskā dienesta

darbinieceViolaAuniņaDienaitei-

ca, ka sniegputenis jau pārgājis Lat-

vijai un otrdien gaidāms mainīgs

mākoņu daudzums, arī slapjš
sniegs vai lietus>

Daudz līdz šim reti baudītu ziemas prieku negaidītais sniegputenis sagādāja bērniem.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Latvijai un Baltkrievijai daudz kopēju interešu

Jānis Kulmanis

Rīga, 23.janv. Beidzotoficiālovi-

zīti Latvijā, Baltkrievijas premjermi-
nistrs MihailsČigirs atzina, kaabām

valstīm ir daudz vairāk kopēju inte-

rešu nekā tikai kopējas robežas.

Baltkrievijas premjera un levi-

jas Ministru prezidenta Māra Gaiļa
tikšanās laikāatzīts, kaabāmvalstīm

būtu izdevīga sadarbība transporta

komunikāciju izmantošanā, kok-

apstrādē, tekstilrūpiecībā un tirdz-

niecībā. Baltkrievijas puse izteikusi

vēlmi ari turpmāk izmantotLatvijas

ostu pakalpojumus. Savukārt M.Gai-

lispiedāvājis Baltkrievijai piedalīties

Liepājas ostasapgūšanā, kļūstot par

tās akcionāru. M.Čigirs pirmdien

preses konferencē izteicacerību,ka

baltkrievuuzņēmējus varētu intere-

sēt šī ideja. Patlaban caur Ventspils

ostutiekoteksportēts Baltkrievijā ra-

žotais minerālmēslojums. Kā infor-

mē valdības preses dienests, Latvi-

jas puse izteikusi lūgumu atbalstīt

Latvijas tirdzniecības centra atvērša-

nu Minskā. Valdību vadītāji vieno-

jušies ar vēstniecību palīdzību ap-

mainītiesar ekonomiskarakstura in-

formāciju.

Latvijas puse izteikusi ari lūgu-

mu Baltkrievijas valdībai atbalstīt

Baltkrievijā dzīvojošo latviešu bēr-

nu mācīšanu dzimtajā valodā. M.Či-

girs atzinis, ka Latvijā dzīvojošo

baltkrievuproblēmas tiekrisinātas.

Latvijas Valsts prezidents Guntis

Ulmanis
sarunas laikā ar M.Čigiru

izrādījis interesi par politisko un

saimniecisko situāciju Baltkrievijā.

M.Čigirs (no labās) cer uz ciešu Latvijas un Baltkrievijas sadarbību.

Foto - Uldis Briedis, Diena

Var pieaugt gāzes cena iedzīvotājiem
Ēriks Matulis

Rīga, 23.janv. I.februārī

valsts akciju sabiedrība Latvijas

gāze (LG) iecerējusi paaugstināt ie-

dzīvotājiem piegādātās gāzes ce-

nas. Turpmāk par vienu šķidrinā-
tās gāzes balonubūs jāmaksā 5,88

lati līdzšinējo 4,80 latu vietā. Par

dabas gāzi būs jāmaksā 9 santīmi

kubikmetrā. Pašreizējā cenair 6,4

santīmi kubikmetrā.

LG paredzētās cenas stāsies spē-

kā tikai pēc to apstiprināšanas Mo-

nopoldarbības uzraudzības komite-

jā un Ekonomikas ministrijas tari-

fu padomē, pirmdien preses konfe-

rencē teica akciju sabiedrībaspre-

zidents Adriāns Dāvis.

Monopoldarbības uzraudzības

komitejas vadītāja IlmaRuduša Die-

nai teica, ka pēc pastāvošās kārtī-

bas viņas vadītajai komitejai savs lē-

mums jāpieņem pēc Ekonomikas

ministrijas slēdziena, kas patlaban
vēl nav pieņemts.

«Tā nav LG iegriba, bet dzīves

nepieciešamība, jo pašreizējās ce-

nas nesedzvisus izdevumus par ie-

dzīvotājiem piegādāto gāzi,» teica

ADāvis. LG zaudējumi no iedzīvo-

tāju apgādes ar dabasgāzi esot 3,6

miljoni latu un vēl 6,5 miljoni par

sašķidrināto gāzi. Līdz šim iedzīvo-

tājiem piegādājamāsgāzes cena bi-

ja mazāka, pateicoties lielākām gā-

zes cenām uzņēmumiem.

Jaunajos tarifos ietilpst arī gāzes

skaitītāju centralizētasuzstādīšanas

izmaksas, t.i., 23 lati par vienu skai-

tītāju.

Gadījumā jaLG piedāvātie tarifi

netiksapstiprināti, LGpaaugstinās

tarifus uzņēmumiem, kas sadārdzi-

nās to produkciju. Rīgā ap 80% gā-

zes patērē siltumenerģijas ražoša-

nai. Paaugstinot gāzes cenu, pie-

augs tarifi siltumapgādei, kas

galarezultātā vienalga būsjāmaksā
tiem pašiem iedzīvotājiem, teica

ADāvis>

Saeimas Lattelekom komisija izvēl priekšsēdi
Juris Tihonovs

Rīga, 23.janv. Kopuzņēmuma
ĪMttelekom izveidošanas un darbī-

bas izvērtēšanai radītā Saeimas iz-

meklēšanas komisija pirmdien pir-

majā sēdē par komisijas priekšsē-

dētāju ievēlēja Latvijas ceļa frakci-

jas deputātu JāniBordānu,betsek-

retāru Gundaru Bērziņu (LZS).

Komisijas locekli vienojās, ka

turpmāk sēdes notiks katru pirm-
dienu. Līdz nākamajai sēdei komi-

sijas locekļi apņēmās apsvērt

priekšlikumus komisijas darba or-

ganizācijai.
Tiks izstrādāts arikomisijas iek-

šējais nolikums par informācijas at-

klātību un izlemts, vai komisijas sē-

des turpmāk būs slēgtas. Daži

izmeklēšanas komisijas locekļi ie-

rosinājaizvērtēt, kurus speciālistus

komisija varētu uzaicinātpiedalīties

darbā kā ekspertus. Lēmumā, ar

kuru Saeima izveidoja šo komisiju

deviņu cilvēku sastāvā, tika no-

teikts, ka taijāsniedz savs atzinums

Saeimai l.martā.

J.Bordāns presei paskaidroja, ka

komisija izmeklēs faktus, kas ir pie-

rādāmi ar dokumentiem, izvērtēs

tos un ziņos Saeimai savu viedokli.

Komisija ariaicināšotcilvēkus, kas

var sniegt liecības par Lattelekom

izveidošanu un darbibu.4

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brīžiem neliels slapjš

sniegs, neliela atkala. Pūtīs dienvidu, dienvidrietumu vējš
ar ātrumu 8 —ll m/s, brāzmās līdz 15 m/s. Gaisa tempera-
tūra dienā no +4° līdz -I°C, naktī no +l° līdz -4°C

Medicīniskais laika tips 111 (nelabvēlīgs).Skat Kopīgas intereses B.lpp.Skat. lespējama nodeva B.lpp.

Kas stūrē ASV? Cik naudas tere

deputāti

Anita Smoļenska 3.lpp.
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Gingričs atnācis. Jauni laiki Amerikā?
Jānis Ikstens

-w- nu amerikāņos ir kas

patiešām pārstei-

dzošs, tad tā, manup-

I rāt, ir viņu uzkrītošā

tieksme runāt vispārā-

kajās formās un nedziedināmāspē-

japat visnenozīmīgāko epizodi pār-

vērst par gadsimta notikumu. To-

mēr milzīgo uzmanību, kas apvija
ASV 104.Kongresa sanākšanušāga-

dapirmajās dienās, diezvai būtu pie-
mēroti dēvētpar iestudētu, neadek-

vātu vai tamlīdzīgi.
Ikviens korespondents, komen-

tētājs un patdaži nejauši intervēti ga-

rāmgājēji uzskatīja par pienākumu

atgādināt, ka šis ir pirmais republi-

kāņu kontrolētais Kongress pēdējo
40gadu laikā «nīgro un cinisko»

vēlētāju gribas izpausme.

Tomēr pat visaizvainotākās de-

mokrātu gaudas par nešpetnajiem

vēlētājiem nespēja pilnībā notušēt

aizdomas, ka arī paši demokrāti te

nebūs bijuši gluži bez vainas. Tur-

klāt komentētāju domas dalās

nav īsti skaidrs, vai šis irdemokrātu

īslaicīgs vājums vai ari zaudējums
vēlēšanās iezīmē F.D.Rūzvelta aiz-

sāktās demokrātu ēras beigas.

Katrs krietns demokrātuatbalstī-

tājs, protams, zaudējumā vaino

valsts ekonomiskās grūtības un Bi-

la Klintona neizlēmīgo politiku, sak',

nāks 1996.gads, nāks padoms un ri-

sinājums jeb demokrātu pārsvars
ASV parlamentā. Pirmajā mirklī te

grūti ko iebilst, jo būtiska saimnie-

ciskā krīze šļūdēja pāri visai pasau-

lei un ari Klintonapopularitāte bija

neapstrīdami zema. Tomērtaisnība

var izrādīties ari «epohāļiem», kas

runā par lielākaposma noslēgšanos
ASV politiskajā attīstībā. Te jāatmi-

nas,ka pirmsKlintona 12gadus Bal-

tajā namā nepārtraukti mita repub-
likānisRonalds Reigans un Džordžs

Bušs. Turklāt tā priekšvēlēšanu

programma, kas apakšpalātas spīke-

ra veserīti ielika Ņūta Gingriča ro-

kās, galvenokārt balstās uz t.s. «rei-

ganomikas» principiem, kas savu-

kārt ir neoliberālismaneatņemama

sastāvdaļa. Ja raugāmies uz ideolo-

ģiskajāmtendencēmEiropā, tad arī

Vecajā kontinentāsociāldemokrātu

spožums sāk sūbēt, kaut liberālu tra-

kulībasun nespēja piedāvāt sociālās

nodrošinātības aizstājēju ifliberā-

ļiem dārgi maksājušas vairākās Ei-

ropas austrumu daļas zemēs. Arvien

uzmācīgāka kļūst iespēja, ka tiesa

balansētobudžetu dēļ valstis var iz-

rādīties primitīvi bankrotējušas. Tā

tas notikapagājušā gada nogalē ar

kāduvietējo pašvaldību ASV. Tādē-

jādi, janeoliberāļiem izdotos pārlie-
cināt vienkāršos amerikāņus, ka

plaukstošs privātais sektors un ve-

selīgs valsts finansiālais stāvoklis

būs pilsoņu kopumam izdevīgāks

par smagnējā valsts aparāta izdali-

tajiem pārtikas taloniemkatram in-

dividuāli, tad jau varētu domāt par

«ēru maiņu».
Tomēr ir labi zināms, ka labāk

vienreiz redzēt, nekā simtreiz dzir-

dēt. Tāpēcrepublikāņi steidz sākt re-

formas, izmantojot savu skaitlisko

pārsvaru abāsKongresapalātās. Jau

pirmajā apakšpalātas darbadienāti-

ka pieņemti vairākilēmumi, kambi-

ja ne vien praktiska, bet ari dziļāka
simboliska nozīme par likumde-

vēju pielīdzināšanu tiesībās un pie-

nākumos visaipārējai valstij, par no-

dokļu paaugstināšanas procedūras

apgrūtināšanu utt. Tas viss notika sa-

skaņā ar republikāņu priekšvēlēša-

nu programmuKontraktsAmerikai,

kuras izpildei tic vairāk nekā 40%

amerikāņu. Kaut Kontrakts ir visai

prāvs dokuments, iespējams iezīmēt

galvenos darbības virzienus, kas

diezgan precīzi atbilst neoliberāla-

jiem priekšstatiem: budžeta deficīta

samazināšana un sabalansēta valsts

budžetaveidošana, izdevumu iegro-
žošanasociālajām programmām, ie-

dzīvotāju un uzņēmumu ienākumu

nodokļa samazināšana, valsts aparā-
ta funkciju sašaurināšana un skait-

liskasamazināšana, varas decentra-

lizācija, cīņa pret noziedzību, valsts

ārējās drošības stiprināšana, palieli-

not militāros izdevumus.

Kontrakta idejiskais tēvs ir paš-

reizējais pārstāvju palātas spīkers

Ņūts Gingričs. Kādreizējais vēstures

profesors ir spilgta personība, kam,

šķiežot sulīgusepitetus, patīk atras-

ties televīzijas kameru ielenkumāun

baudīt varu. Taču vienlīdzērti viņš

jūtas arī intelektuālās diskusijās par

pārveidojumu filozofiskajiem pama-

tiem un rezultātiem, kāpēc Gingri-

ču mēdzdēvēt arī par vīru ar nākot-

nes vīziju. Analītiskās spējas liek vi-

ņamapzināties, ka «konservatīvāre-

volūcija» nebūs sekmīga, ja netiks

pārveidots amerikāņu domāšanas

veids, kam nepieciešams ilgs un rū-

pīgs darbs.Pilsoņiem nepieciešams
atteikties nopaļaušanās uzvalsts vai-

rāk vai mazāk palīdzīgo plecu un rē-

ķināties pašiem ar saviem spēkiem,
kas, pēc Gingriča domām,kopumā

ir auglīgāk. Tikām skeptiķi var teikt,
ka vēsturē viens otrs milzu pārau-
dzināšanas eksperiments ir ar trok-

sni izgāzies. Ari sabiedriskāsdomas

jaunākās aptaujas liecina, ka lielais

lēciens var pārtrūkt pusceļā uz

jautājumu, vai Gingriča idejas nāks

par labuAmerikasSavienotajām Val-

sūm, tikai 29% aptaujāto atbildējuši

apstiprinoši, bet 32% to nolieguši.
Tikmēr masu informācijas lī-

dzekļi joprojām apraksta «viena ak-

tiera teātri», izsekojot katrai Ņūta
Gingriča kustībai. Tādēļ viņš iedzī-

vojies ari zināmās nepatikšanās

nesen noskaidrojās, ka privātās sa-

runās ar savu māti Gingričs dēvējis

pašreizējo pirmo lēdiju par kuci. Bi-

juši ari finansiālizaudējumi Gin-

gričsbija spiests atteiktiesno 4,5mil-

jonu dolārulielaautorhonorārapar

savām grāmatām, lai neradītunelā-

gu iespaidu par savas popularitātes

ekspluatāciju. Šā jūkļa vidūir radies

ari jautājums, vai Gingričs raudzīs

izvirzīt savu kandidatūru 1996.gada

prezidenta vēlēšanām. Viņš pats to

noliedz, kaut allaž mēdz atgādināt

sava tēva padomu nekad nesaki

nekad. Tiesa, Gingričam būtu spē-

cīgs un pieredzējis sāncensis paša

partijā republikāņu līderis Senā-

tā Roberts Douls,kas pašlaik šķiet

nopietnākais republikāņu kandidāts

prezidenta amatam. Ariaptaujas rā-

da, ka Gingričam nav lielas perso-

niskas pievilcības—tikai 19% aptau-

jātouzskata, ka viņš ir līderis, kam

var uzticēties, turklāt Klintona un

Gingriča sacensībā 46% aptaujāto
balsotu par pašreizējo prezidentu,
bet 31% par ambiciozo jaunatnā-

cēju.
Grūti bija iedomāties, ka šis Gin-

gričaizauklētais republikāņu domi-

nētaisKongress neveidos atšķirīgu

politiku daudzās dzīves jomās, pie-

ļaujot ievērojamu privātās iniciatīvas

nozīmes palielināšanu. Tomēr divas

nedēļas pēc 104.Kongresa darbības

sākšanas pats aizsācējs šķiet maz-

liet svārstīgs. It kā nejauši ir kļuvis

skaidrs, ka tikpatkā neiespējami sa-

vienot atsevišķas KontraktaAmeri-

kai pamattēzes. Nav nepieciešami

padomnieki, lai apjēgtu, kaaizsardzī-

bas spēju paaugstināšanai vajadzīgi

papildu līdzekļi no valsts budžeta,

kam saskaņā ar Kontraktu ir jātop
sabalansētam.Protams, varētu mē-

ģinātpaaugstināt nodokļus, tačutas

būtu pilnīgā pretrunā ar republikā-

ņu priekšvēlēšanu solījumiem, tur-

klāt jaunā Kongresa apakšpalātas

pirmajā darbadienātikapieņemts li-

kums, ka nodokļupaaugstināšanai
nepieciešama trīspiektdaļu deputā-

tu piekrišana, kas šajā situācijā pie-
šķir nodokļu maksātāju makiemlie-

lāku drošību. Varētu raudzīt gūt lī-

dzekļus no sociālo programmu sa-

šaurināšanas, bet tam sīvi pretotos

gan demokrāti, gan daudzi vēlētāji.

Jūtot šīs grūtības, Ņūts Gingričs ir

mīkstinājis savu nostājuvairākosbū-

tiskosjautājumos, izraisotapjukumu

kolēģos un dzēlīgus virsrakstus avī-

zēs.Piemēram, tiek domāts par pa-

balstu saglabāšanu ārlaulības bēr-

niem. Šo pabalstu pakāpeniska lik-

vidācija nākamajos piecos gadosbū-

tu ietaupījusi valstsbudžetam22 mil-

jardus dolāru.Šāda svārstība liek do-

māt, ka vispirms iekšpolitiskie jau-

tājumi saistīs republikāņu uzmanī-

bu, cenšoties neitralizētdemokrātu

populistiskos ierosinājumus palieli-

nāt minimāloalgu vai nepieļaut so-

ciālās nodrošināšanas sistēmas sa-

mazināšanu.

Tostarp ārpolitikas veidošana,

domājams, būs prezidenta prioritā-

te, kas, domājot par nākamajām vē-

lēšanām, raudzīs celt savu prestižu

ar veiksmīgiem manevriem ārze-

mēs. Kaut ari Klintons, pēcvēlēša-

nu drudzī cenšoties pārņemt inicia-

tīvu, pieņēma dažus visai interesan-

tus lēmumus (kā, piemēram, iero-

ču embargo neīstenošanapret Bos-

niju), nav domājams, ka viņa ieska-

tos kas būtiski mainījies. Par to lie-

cina ASV prezidenta nostāja Čeče-

nijas jautājumā un pavisam nesenais

Kozireva un Kristofera «izlīgums».

Kaut saprast var gan Klintonu, kas

šķiet esam gatavsmaksāt augstu ce-

nu par stabilitātiKrievijā, gan Jeļci-

nu, kas ciniskiun gluživienkārši ne-

var atļauties pusneatkarīgu Čečeni-

juvai zaudētukaru, kas pat uzvaras

gadījumānozīmē vēl vairākiedragā-
tu starptautisko prestižu.

Jā, bet ko tad republikāņi? Kaut

ari viņu prioritāte ir iekšējo problē-

mu risināšana, republikāņi ir gatavi

piedalīties ari ārpolitikas veidošanā,
turklāt izvairoties no kādreizējā iz-

olacionisma, kas gan itin labi atbil-

stu viņu centieniem samazinātbu-

džeta izdevumu daļu. Šķiet, ka līdz

ar republikāņu pārsvaru Kongresā
ASV ārpolitikai varētu rasties dro-

šāks mugurkauls attiecībās ar Krie-

viju, kas vispirms parādītos naudas

straumītes mazināšanāsakarāar no-

tikumiemČečenijā. Republikāņi jo-

projām paredz aktīvu.ASV lomu

NATO ietvaros, kas laikam gan ir

vienīgais veids šīs organizācijas at-

turēšanai no degradācijas. Tiek do-

māts arī par NATO paplašināšanu
Austrumu virzienā, ko pakreisie ko-

mentētāji no New York Times dēvē

par drošu alianses galu. Tiesa, re-

publikāņu koncepcijā domāts par

Čehijas, Polijas un Ungārijas uzņem-

šanu NATOlīdz 1999.gadajanvārim.

Cik zināms, ValdaBirkava ierosinā-

tais «dambretesprincips» pagaidām

nav ticis tālāk par sākotnējoentuzias-

mu, kaut šis piedāvājumsrelatīvi pla-

ši atspoguļots ASV presē.Zīmīgi,ka

republikāņi runā nevis par vairāk vai

mazākneskaidriemgatavības kritē-

rijiem, bet gan par noteiktiem uz-

ņemšanas datumiem.Un republikā-

ņu spēkos būtu šādudatumunoteikt

ari Baltijas valstīm>

*J.lkstens doktorantsMisūri

Kolumbijas universitātē

Gingričs, Douls vai Klintons - kurš īsti «stūrē» ASV? Zīmējums - Lurijs

Partiju naudas maks - demokrātiskuma ķīla
Ivars Indāns Valts Kalniņš

Saeimas
Valsts pārvaldes un

pašvaldības komisija ir iz-

strādājusi partiju finansēša-

nas likumu. Projekts aiz-

liedz finansēt partijas no valsts un

pašvaldību līdzekļiem, nosaka iero-

bežojumus naudas ziedojumu apjo-

miem, kā arī paredz nodot atklātī-

baipartiju finansiālāsun saimniecis-

kās darbības deklarācijas. Piedāvā-

jam nelielu salīdzinājumu, kā atse-

višķi partiju finansēšanas aspekti
tiek risinātilielākajās Eiropas valstīs.

Viens no svarīgākajiem aspek-
tiem ir valsts līdzdalība politisko

partiju un vēlēšanu kampaņu finan-

sēšanā.Vācijā jebkura pārlija, kas ie-

gūst vismaz 0,5% balsu kādā no vē-

lēšanu apgabaliem, iegūst tiesības

uz valsts subsīdiju, katra no šīm

partijām saņem summu, kas propor-

cionālaiegūtajam balsu skaitam. Šīs

summas ir ievērojamas, jo, piemē-

ram, 1987.gadā Vācijas Sociālde-

mokrātiskā partija saņēma aptuve-

ni40 miljonus dolāru.Vācu finansē-

šanas sistēma ir ļoti demokrātiska,

jo pat tāda partija kā neonacisti

1987. gadā, iegūstot vairāknekā 0,5%

balsu, saņēma600 000 dolārus. Pa-

visam 1990.gadā partijas no nacio-

nālābudžeta saņēmušas 300 miljo-

nus ASV dolāru.

Francijā katrs kandidāts, kurš sa-

ņemvismaz5% vēlētāju balsu, iegūst
valsts atlīdzību par kampaņasplakā-

tiem, pasta izdevumiem un drukā-

šanas darbiem.Lielbritānijā valsts fi-

nansiālaisatbalstspolitiskajām parti-

jām nav paredzēts.

Latvijas likumprojektā valsts fi-

nansējumspartijām ir aizliegts. Lat-

vijas situācija vairākuiemeslu dēļ at-

šķiras no Vācijas. Galvenais iemesls

ir tas,ka partiju finansēšanabūtu jau-

na nastanodokļu maksātājiem. Tur-

klāt, ņemotvērā partiju salīdzinoši

zemo popularitāti, diez vai vēlētāji
būtu apmierināti ar šādu finansēša-

nas paņēmienu. No otraspuses, da-

žas politiskās organizācijas, kurām

izdevās pārvarēt 4% barjeru vēlēša-

nās, piemēram, LZSun KDS, tomēr

faktiski izmantovalsts līdzekļus, kas

paredzēti deputātu palīgu, frakciju
konsultantu algošanai. Arguments

par labuvalsts finansēšanas ievieša-

nai ir tas, ka tādējādi partijām tiek

radītas vienlīdzīgas iespējas politis-

kajā cīņā. Latvijas situācijā šo iespē-

juvienlīdzībuvarētu nodrošināt, no-

sakot vēlēšanukampaņas izdevumu

«griestus».

Vācijālaiku pa laikampašas poli-

tiskās partijas pirms vēlēšanām vie-

nojas par kampaņā iztērējamo lī-

dzekļu ierobežošanu,kas liecina

par Latvijā nereti nepietiekami aug-

sto politiskās kultūras līmeni. Vāci-

jas likumdošana šādus ierobežoju-

mus nenosaka. Gadījumos, kad šā-

das vienošanās netiek panāktas,

partiju iztērētās summas ir bijušas

milzīgas. Tā, piemēram, 1972.gada

kampaņā vadošas vācu partijas iztē-

rēja ap 90 miljonu ASV dolāru.

Francijā kandidātiemir aizliegts
vēlēšanāsiztērētvairāknekā85 000

ASV dolāru. Lielbritānijas likumdo-

šana paredz tēriņa ierobežojumus
katram individuālajam kandidātam,
bet ne politiskajām partijām kopu-

mā. Tasnozīmē,ka, piemēram, Kon-

servatīvā partija var tērēt neierobe-

žotu naudas summu, reklamējot sa-

vuoganizāciju, taču, jauzplakāta pa-

rādītos aicinājums balsot konkrēti

par Dž.Meidžeru, attiecīgajiem izde-

vumiem būtu jāiekļaujas šim kan-

didātam noteiktajā tēriņu limitā.

Viena no Latvijas likumprojekta

galvenajām nepilnībām ir tā, ka šā-

di ierobežojuminav noteikti.Līdz ar

to Latvijas politiskajām partijām ne-

tiekradītas vienlīdzīgas starta iespē-

jas vēlēšanu cīņā, jo vienīgais mēģi-
nājums radītlīdzīgus finansiālos ap-

stākļus ir naudasziedojumu apjo-
mu ierobežojumi. Fiziskā persona

kalendārā gada laikā vienai politis-

kajai organizācijai var ziedotne vai-

rāk kā 5000 latu, bet juridiskā per-

sona 25 000 latu. Juridiskās per-

sonas var ziedotari lielākusummu,

jatā nepārsniedz 10% no visiem zie-

dojumiem, ko konkrētāpolitiskā or-

ganizācija ir saņēmusi attiecīgā ka-

lendārā gada laikā.

Vācijā nav ziedojumu apjoma ie-

robežojumu, taču tādi ir Francijā,
kur indivīds vienamkandidātam var

ziedot ne vairāk kā 4500 ASV dolā-

ru, bet uzņēmums ne vairāk kā

7500 ASV dolāru. Šādi ierobežoju-
mi nav noteikti ari Lielbritānijā.

Viens no svarīgākajiem Latvijas

likumprojekta aspektiem ir partijufi-
nansiālāsun saimnieciskās dar-

bības atklātumaprincips. Likum-

projektā noteikts, ka «jebkurš ma-

su informācijas līdzekļa žurnālists

(kāpēc ne jebkurš pilsonis?

V.K.) Tieslietuministrijā var iepazī-

ties ar jebkuras politiskās organizā-

cijas finansiālās un saimnieciskās

darbības deklarāciju un publicēt ta-

jāietverto informāciju».

Vācijas politiskajām partijām irjā-

ziņo par jebkuru ziedojumu, kas pār-

sniedz 12000 ASV dolāru, un jāpub-
licē tofinansiāliepārskati. Ari Fran-

cijā un Lielbritānijā partijām jāpubli-

cē pilni to finansu pārskati. Šķiet, ari

Latvijā būtu lietderīgi, lai politiskās

partijas publicētu savus finansu pār-

skatus.

Lai partiju finansēšanas likums

efektīvāk darbotos, lietderīgi ir iz-

mantots.Saeimasvēlēšanupieredzi.

Vajadzētu aizliegt akcijas, kas līdzī-

gas Zīgerista «banānu kampaņai»,

nogādājot vēlētājus kandidātam va-

jadzīgajāvēlēšanu apgabalā. Laigan

tas nav viegls uzdevums, ir jācenšas

precīzi noteikt, kur beidzas vēlēša-

nu aģitācija un kur sākas nepieļau-

jama vēlētāju uzpirkšana.
Likumā regulējamaproblēma ir

ari parlamentā pārstāvēto politisko

spēku iespēja izmantotvalsts resur-

sus kampaņas organizēšanai. Liku-

mā būtu jācenšas ierobežotto,ka po-

litiķi savieno savus amata pienāku-

mus ar priekšvēlēšanu kampaņas

pasākumiem, piemēram, nepieņe-

mami ir, ka deputāti izmanto dienes-

ta mašīnas, lai tiktos ar vēlētājiem

vai partijas atbalstītājiem.

Pārdomāta politisko organizāciju

finansēšanas noregulēšana veicinās

lielo partiju nostiprināšanos un tā

saucamo kabataspartiju noiešanuno

Latvijas politiskās skatuves. Nostip-

rināsies ari politisko partiju sistēma.

Partiju finansiālo darījumu atklātība

veicinās politiķu atbildību. �

*l.lndāns, VKalniņš LU poli-

tikas zinātnes studenti

Vai Latvijai būt Eiropas tirgū
Uldis Osis

I-
sajā atjaunotās neatkarības

vēsturēLatvija un tās tauta ir

jau daudz ko pārdzīvojusi.

Esam pārdzīvojuši sava vei-

da nācijas šoku dramatis-

ku vecās saimniekošanas sistēmas

sabrukumu. Esam izturējuši sāpī-

go ekonomikas stabilizācijas peri-

odu, kad darba algas, naudas emi-

sija, budžeta izdevumiun daudzkas

cits bija stingri jāierobežo. Totiesta-

gad patmūsu vēl nepilnīgā statisti-

ka liecina, ka ekonomikas lejupslī-

de kopumā ne tikai ir apstājusies,
betdaudzās jomāsjau vērojamas at-

veseļošanās pazīmes.
Pēc ilgas vilcināšanās un mal-

du ceļiem vairāku gadu garumā

var sākties masveida vidējo un lie-

lo uzņēmumu privatizācija. Valdī-

ba pamatvilcienos ir pabeigusi dar-

bu arī pie valsts investīciju prog-

rammas. Finansu un banku sistē-

mā pakāpeniski veidojas finansu

uzkrājumi, bet bankukredītu pro-

centi lēnām, bet noteikti samazi-

nās, un kredīti kļūst pieejami ar-

vien lielākamražotāju skaitam. Tas

viss liecina, ka Latvijas tautsaim-

niecībā pakāpeniski sākas atvese-

ļošanās posms. Taču tādēļ dzīvot

nebūt nav kļuvis vieglāk. Vienu

problēmu vietā irparādījušās citas.

Uzņēmēju un ekonomistu prātus
arvien vairāk nodarbinajautājums

kādu produkciju Latvijā ražo-

sim, kur to pārdosim?

No Ka ražot?

uz Kā pārdot?
Vel joprojām svaigāatmiņāir lai-

ki, kad tautsaimnieku galvenā rū-

pe bija—kā saražot. Partijas un val-

dības funkcionāru līmenī reti tika

lietoti vārdi «pārdot» vai «tirgus».

Parasti runāja par darbaļaužu vaja-
dzību apmierināšanu, plānu pildīša-

nu, ražošanas kāpināšanu utt. Lat-

vijā tirgus ekonomikasevi pieteica

līdz ar problēmu kā pārdot. To-

mēr daudziem runas par šādas

problēmas pastāvēšanu rada neiz-

pratni—kā var runāt par Latvijā ra-

žotās produkcijas pārdošanas grū-

tībām, ja tepat austrumu pusē sā-

kas milzīgais Krievijas tirgus? Tur-

klāt tas ir tirgus, ko Latvija apgādā-
ja gadu desmitus. Kādēļ tad to ne-

var darīt tagad?Gan zemnieki, gan

rūpnieki nepalaiž garām izdevību

pārmest valdībai, ka tā maz dara,

lai nodrošinātu mūsu preču noietu

ārpus Daļa taisnībasjau ir

valdībai jādara daudz vairāk, lai

atbalstītu savus uzņēmumusārējos

tirgos.
Tomēr rodas jautājums kā-

dos tirgos? Vai Krievijā un citās

NVS valstīs? Vai Rietumeiropā? Da-

ži saka ko mums meklēt Rietu-

mos ar mūsu nekvalitatīvo produk-

ciju? Tadjau labāk «trešās» pasau-

les valstīs.

Kam vajadzīga
Latvijas prece

Mēģināsim paanalizēt rūpīgāk,
kādi tirgi Latvijai būtu pieejami tu-

vākā un tālākā nākotnē? Nedaudz

iedziļinoties starptautiskās tirdznie-

cībasstatistikā, varkonstatēt, ka pa-

saulē ir trīs lielākie tirdzniecības

bloki vai klasteri: Eiropas savienī-

ba (ES), Amerika (ASV, Kanāda,

Meksika) un Dienvidaustrumāzija

Oapāna, Dienvidkoreja, Taivana,

Honkonga, Singapūra). Vēlkāda in-

teresanta atziņa—visaktīvāk starp-

tautiskā tirdzniecībanoris šo klas-

teru iekšienē.Tā, piemēram,vairāk

nekā 70% Eiropas valstu eksporta
nonāk citās Eiropas valstīs. Līdzī-

ga situācija ir ari abos pārējos tirdz-

niecības blokos. Pārējās pasaules
valstu savstarpējā tirdzniecība vei-

do tikai ap 10% salīdzinājumā ar to

valstu savstarpējās tirdzniecības ap-

jomiem, kas veido šos trīs blokus

(neskaitot tirdzniecību starp blo-

kiem) .

Līdzīga situācija pasaulē vēroja-

ma arī investīciju jomā. Varētu lik-

ties, ka lielākajai daļai ārvalstu in-

vestīciju vajadzētu nonāktvājāk at-

tīstītās valstīs, vismaztur tās visvai-

rāk vajadzīgas. Tomēr izrādās, ka

viss ir tieši otrādi ap 80% investī-

ciju nonāk mums jau zināmajostrīs

klasteros, kas grupējas ap ES, Ja-

pānu un ASV. Kādēļ tā notiek? Kā-

dēļ šo bloku valstis nemitīgi sūdzas

par produkcijas pārdošanas prob-

lēmām, bettirgojas savā starpā? Kā-

dēļ tās tik maz savu ražojumu sūta,

piemēram, uz Indiju, Ķīnu vai In-

donēziju, kur dzīvo milzīgs dau-

dzums cilvēku?

Atbildēt uz šiem jautājumiem

kļūs vieglāk, ja atteiksimies no da-

žiem maldiem.Nereti dzirdams uz-

skats, ka milzīga valsts ar lielu ie-

dzīvotāju skaitu nozīmē arī lielu tir-

gu. Tomērtirgus ekonomikā tirgu

nemēra ar cilvēku daudzumu, ko

vajadzētu apģērbt, apaut, kā ari no-

drošināt ar dzīvokli un mēbelēm.

Vismaz šis kritērijs nav vienīgais.

Daudz svarīgāka tirgus mēraukla ir

maksātspējīgais pieprasījums. Tā-

dēļ nelielā, betekonomiski attīstītā

valsti tirgus ietilpība varbūt lielāka

nekā daudzkārt lielākā, bet ekono-

miski vāji attīstītā valstī.

NVS liels tirgus,
maza pirktspēja

Paskatīsimies uz šiem proce-

siempasaules tirdzniecībāun inves-

tīciju jomā no kāda uzņēmuma vie-

dokļa.Piemēram, tāda,kas šeit, Lat-

vijā, gatavojas ražot produkciju, lai

pārdotu to NVS valstīs. Šādam uz-

ņēmumamskaidri jāapzinās, ka ze-

mās pirktspējas dēļšajās valstīs tas

var ražot tikai ļoti lētu produkciju.
Tā var būt tikai vienkārša masvei-

da produkcija, kur ražošanas pro-

cess ir vai nu maksimāli automati-

zēts, vai ari strādniekiemtiek mak-

sātas ļoti zemas algas un relatīvās

izmaksas uz vienuprodukcijas vie-

nību tādēļ ir zemas. Tajā pašā laikā

masveida produkcijas pārdošanai
būtiska ir tirgus stabilitāte, attīstīts

preču sadales tīkls, transports, ko-

munikācijas un biznesa serviss ša-

jā tirgū. Tieši šo nosacījumu NVS

valstīsnav. Tiesa, daudzLatvijas uz-

ņēmumu ir saglabājuši tradicionā-

los ekonomiskos sakarus ar NVS

valstīm un turpina tur pārdot sara-

žoto produkciju. Vairākumāgadīju-
mu šī ir tradicionālaviduvējas kva-

litātes produkcija, kuras ražošanā

nereti tiek izmantotas ralatīvi lētā-

kas izejvielas un materiāli no šīm

pašāmvalstīm.Turklātdaļa gatavās

produkcijas bartera veidātiek mai-

nītapret izejvielām un materiāliem,

tādējādi atvieglojot norēķinus.
Protams, irapsveicami, ja uzņē-

mums atradis kaut vai šādu iespē-

juizdzīvot. Tomēr, skatoties tālākā

nākotnē, šāda veida darbība ir vi-

sai bezcerīga. Kā varējām secināt

no iepriekšējās analīzes, pasaulē tā

nenotiek. No uzņēmuma viedokļa

optimāla stratēģija (t.i., maksimāli

ieņēmumi vai minimālasizmaksas)
ircensties pārdot savus ražojumus

vaipakalpojumus ekonomiski attīs-

tītās valstīs, lai arī nākas pārvarēt

konkurentusīvu pretdarbību. Pirm-

kārt, šo valstu iedzīvotāji ir maksāt-

spējīgi. Otrkārt, šajās valstīs ir at-

tīstīta transporta un komunikāciju
sistēma, kas veicina preču pārvie-

tošanubez kavēšanās, tātadbez pa-

pildu izdevumiem vai pat Zaudēju-

miem.Treškārt, šeit ir stabilapoli-
tiskā sistēma un likumdošana, at-

tīstīta tiesību sistēma, kas samazi-

na politisko risku un nodrošina in-

terešu aizsardzību. Ceturtkārt, šeit

pastāv senas biznesa tradīcijas un

prakse, kas nodrošina darījumu sta-

bilitāti.Piektkārt, šajās valstīs ir at-

tīstītazinātneun tehnoloģija, pieeja-

mikvalificēti speciālisti, kas nodro-

šina tehnoloģijas un know how

transfertu. Pastāv ari finansu, ga-

rantiju un apdrošināšanas sistēma,

kas vitāli ieinteresēta un gatava

sniegt jebkuru palīdzību uzņēmu-

mam, lai ražošanas un pārdošanas

procesi tajā noritētu pēc iespējas

efektīvāk, ar minimāliem zudu-

miem.

Tādēļ, ja runājam par tādu Lat-

vijas rūpniecības attīstību, kas bal-

stās uz mūsdienu tehnoloģiju un

kvalificētu darbaspēku, tad jāsa-

prot, ka šāda rūpniecība var izvei-

doties tikai kā daļa no Eiropas in-

dustrijas, cieši saistītaar to gan teh-

noloģijas, gan gatavās produkcijas

realizācijas (tirgus) ziņā.
Tas nebūt nenozīmē,ka ekono-

miskās saites ar Austrumiem tiek

pilnīgi izslēgtas. Tieši otrādi—eko-

nomiskā sadarbībaar NVS valstīm

jebkurā gadījumā ieņems nozīmīgu
vietuLatvijas tautsaimniecībā.Tikai

skaidri jāapzinās—kādu.Daži taut-

saimnieki pat spriež, ka mums ne-

vajadzētu orientētiesneuz vienuno

blokiem neaustrumu, ne ari rie-

tumu. Tā arī palikt patstāvīgiem

un neatkarīgiem un izmantot

mūsu izdevīgo ģeogrāfisko stāvokli

un arto saistītās priekšrocības. Pa-

lūkosimies, cik tad šīs priekšrocī-
bas irnozīmīgas.

Tiešām, NVS valstu ierobežotais

tirgus šo valstu iedzīvotāju zemās

pirktspējas dēļ nebūtneskar izejvie-
lueksporturietumu virzienā. Viens

no šiem virzieniemved caur I.atvi-

ju.Tuvākajos gadosLatvijas rūpnie-
cības attīstība acīmredzot būs sais-

tīta ar izejvielu tranzīta no NVS ap-

kalpošanu. Tas nozīmē, ka daļa no

rūpniecības potenciāla tiks veltīta

transportakoridoranodrošināšanai

vagonu būve, kuģu būve, re-

monts u.c. Nepieciešamība rūpnie-

ciskā transportakompleksa attīstī-

bai Latvijā ir izjūtama jau pašlaik.

Samazināsies tranzīta

apjomi no NVS

Tomēr nevajadzētu ari pārvērtēt

šā kompleksa attīstības reālās ie-

spējas. Stipri jāšaubās, vai šī attīstī-

ba būs raksturojama kā ekono-

misksbums. Tranzītamno NVSpē-

dējos gados irtendence pieaugt ne-

daudz. Taču kopumā izejvielu un

energonesēju ieguve šajās valstīs

neglābjami samazinās. Tas vēl nav

pārāk stipri iespaidojis NVS valstu

eksporta apjomus tikai tādēļ, ka

strauji samazinājies iekšējais patē-

riņš (tās pašas nelaimīgās zemās

pirktspējas dēļ).Turklāt visām šīm

valstīm vājo unnestabilo nacionālo

valūtu dēļ ir akūta nepieciešamība

pēc konvertējamās valūtas, ko var

iegūt tikai eksportējot.
Lai noturētu izejvielu un energo-

nesēju ieguvi vismaz pašreizējā lī-

menī,NVS valstīm ir nepieciešami

daudzi simti miljonu dolāru, kuru

tām, protams, nav. Uz ārvalstu aiz-

devumiem,kā ari privātām ārvalstu

investīcijām cerēt ir ļoti grūti tās pa-

šas politiskās un ekonomiskās ne-

stabilitātes dēļ. Tādēļ sagaidāms,
ka dabīgo izrakteņu ieguve NVS

valstīs turpinās kristies ari turpmāk,
tātad arī uz to eksporta apjomu pa-

lielināšanos ir grūti cerēt. No mi-

nētā izriet, ka NVS izejvielu tranzīts

caur Latvijas teritoriju tuvākajos ga-

dos varētu nedaudzpieaugt tādā ga-

dījumā, japalielināsies Latvijas eks-

porta koridora konkurētspēja salī-

dzinājumā ar citiemkonkurentiem,

citiem vārdiem—ja konkurences

cīņā izdosies tiem kaut ko atņemt.

Runājot par citu rūpniecības no-

zaru orientāciju uz sadarbību ar

NVS, manuprāt, pagaidām ir jēga
tikai izejvielu importam (un ari tad

ne visos gadījumos). Protams, var

būt nemazums izņēmumu, kad Lat-

vijas uzņēmumiem izdodas austru-

mos atrast izdevīgas nišas. Bizne-

sā jāizmanto katra izdevība nopel-

nīt.

TāpatI .atvijas ražojosajani no/;i-

rēni sadarbības iespējas ar NVS va-

rētu ievērojami pieaugt, ja šajā re-

ģionā ja ne uzlabotos, tad vismaz

uz ilgāku laiku stabilizētos politis-
kā unekonomiskā situācija. Tomēr

daudzas pazīmes rāda, ka šādas ie-

spējas ir visai apšaubāmas.

Latvijas mērķis

Eiropas tirgus
Tādēļ, turpinot sākto vidējo un

lielouzņēmumuprivatizācijas pro-

cesu, realizējot valsts investīciju un

struktūrpolitiku, vajadzētu sākt ra-

žojošo nozaru mērķtiecīgu sagata-

vošanu darbībaiEiropas tirgū. Tas

nozīmē, pirmkārt, uzņēmēju saga-

tavošanu tam, kas ir Eiropas savie-

nība, kādairtās sttiktūra, arkādiem

nosacījumiem darbojas tās tirgus.
Otrkārt, būtu nepieciešams vēl rū-

pīgāk pielāgot mūsu likumdošanu

un citus normatīvos aktus Eiropas

principiem, nodrošinotto pasnieg-
šanu arī augstskolās. Treškārt, va-

jadzētu atjaunot Rūpniecības minis-

triju kā valsts izpildvaras institūci-

ju, kuras galvenais uzdevums būtu

palīdzība uzņēmējiem, tiem

cīnoties par vietu Eiropā (vai kur

citur).

Par Rūpniecības ministrijas ne-

pieciešamību nepārprotami liecina

arī nesenā ne sevišķi veiksmīgā
Latvijas uzņēmēju vizīte Ķīnā. Par

to bargu kritiku no uzņēmēju pu-

ses izpelnījās Latvijas Attīstības

aģentūra. Visu cieņu LAA, tomēr

šķiet, ka nejau šīs institūcijas spē-
kos bija kvalitatīvi organizēt šādu

braucienu.Tādēļ domājams,ka Lat-

vijas apstākļos vispareizāk būtu iz-

veidotRūpniecības unĀrējās tirdz-

niecības ministriju,lai ražošanas un

pārdošanas procesu varētu skatīt

kā vienotu veselumu>

*U.Osis ekonomikas zinātņu

doktors, profesors, s.Saeimas de-

putāts, LC
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

komentāri

Mana īpašuma apgādā iznākusi Andra Grūtupa grāmata

Tiem prakse un komentāri
Grāmatā apkopotas plaši pazistamā zvērinātāadvokāta

Andra Grūtupa publikācijas mēnešrakstā Mans

īpašums, laikrakstos Diena, Neatkarīgā Ciņa un vēl

citos preses izdevumos laikā no 1991. līdz 1994.gadam.

APLŪKOTĀ TEMATIKA- ĪPAŠUMA REFORMA:

gan likumu, lēmumu, noteikumuun tiesu prakses
komentāros, gan konsultācijās un praktiskos padomos,

gan vispārīgu problēmu un likumdošanasprocesa

pretrunu aspektā.
KĀ ATZĪMĒ GRĀMATAS RECENZENTS

LZAakadēmiķis, profesors, DR. HABIL.

JUR. JĀNIS VĒBERS,
šis ir pirmais šāda veida un tik plaša apjoma darbs

Latvijas tiesību literatūrā.

Grāmata ir noderīgakā praktizējošiem juristiem un

tiesibzinibu studentiem, tā arī ikvienam,
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SABIEDRĪBA

Vai pilsonību var

iegūt badojoties
Māra Grīnberga

16.janvārī pieteiktais ba-

dastreiks šķiet likumsaka-

rīgs turpinājums to neveiks-

mju virtenei, ko pēdējā pus-

gada laikā piedzīvojusi aiz-

kraukliete Daina Galvāne.

"Viņa ir to mūsu valsti dzī-

vojošo latviešu skaitā, kam

saskaņā ar pašreizējo li-

kumdošanu liegta Latvijas

pilsonība un, tāpat kā ie-

braucējiem, pienākas vienī-

gi pastāvīgā iedzīvotāja sta-

tuss.

Nespēdama samierinā-

ties ar šo faktu, Daina Gal-

vāne nolēma aizstāvēt savas

tiesības, izmantojotgalēju lī-

dzekli badastreiku.

«.. .esmu nolēmusi iet līdz

galam, javaldība neuzskatīs

par vajadzīgu izbeigt repre-

sijas un reabilitēt mani,»

tā streika pieteikumā raksta

Daina Galvāne.

Vai Galvanes

kundze melojusi?
Viņasprāt, nekādu pilsonības

pierādījumu vairs nevajadzēja, jo

kopš dzimšanas 1946.gada

10.janvārī Dobeles rajona Vītiņu
ciemā Latvijā taču viss mūžs no-

dzīvots, arī vecāki bijuši latvieši.

Savukārt mēģinājumi atrast kā-

dus vecāku pilsonību pierādošus
dokumentus līdz šim bijuši ne-

veiksmīgi.
Pirms diviem gadiem Daina

Galvāne aizpildīja pilsoņa iesniegu-

mu, kurā apliecināja, ka tēvs un

māte bijuši latvieši tin Latvijas pil-

soņi, acīmredzotbalstoties uz vie-

nīgo toreiz viņas rīcībā esošo do-

kumentu savu dzimšanas aplie-
cību, kurāuzrādīta abuvecāku tau-

tība. Tad arī viņas pasē tika ie-

spiests pilsonību apliecinošs zī-

mogs, kura pareizību neviens ne-

apšaubīja līdz brīdim, kad nācās

kārtot dokumentus sertifikātu sa-

ņemšanai.
Pēc Pilsonības un imigrācijas

departamenta Aizkraukles nodaļas

pieprasījuma izsniegtā LRTieslie-

tu ministrijas Dzimtsarakstu de-

partamentaarhīva daļas izziņa no-

rādīja, ka Dainas Galvānes tēvs Jā-

nisAugusts Dombrovskis bijis lat-

vietis, taču dzimis Lietuvāun bijis
tās pavalstnieks, bet māte Bro-

ņislavaKinčinere, dz. Knetaite, lie-

tuviete, dzimusi Mažeiķos Lietu-

vā un ari bijusi tās pilsone.

Tādējādi, kā vēstulē Pilsonības

un imigrācijas departamenta di-

rektora padomniekam Jurim Dom-

brovskim 1994.gada 27.decembri

rakstīja šī departamenta Aizkrauk-

les nodaļas priekšnieks Pēteris

Briedis, «... nav datu, ka Galvānes

kundzes vecāki ir bijuši Latvijas
pilsoņi, nav ari datu,ka kāds no vi-

ņiem līdz 1940. gada 17.jūnijam dzī-

vojis Latvijā (..). Galvānes kundze,

jau rakstot pilsoņa iesniegumu,ap-

zināti meloja. Nodaļas darbinieki

šo nesakritību atklāja tikai tad,kad

pārbaudīja sertifikātu pretendentu
datus. Nevar apgalvot, ka Daina

Galvāne ir Latvijas Republikas pil-

sone.»

Pēc šīs un vēl dažucitu vēstuļu

apmaiņas melošanāapvainotā Gal-

vānes kundze vairs nevarēja pre-

tendētari uz pilsoņa sertifikātiem,

bet PID Aizkraukles nodaļā viņai

paskaidroja, ka vajadzīgi pierādīju-
mi par katru Latvijā nodzīvoto ga-

du, laiviņas vārdstiktu iekļauts vis-

maz pastāvīgo iedzīvotāju statusā

sertifikātu saņemšanai.
Dainas Galvānes vienīgais ar-

guments pagaidām ir viņas dzim-

šanas apliecība, kurā gan minēta

vienīgi vecāku tautība. Tāpat nekā-

du pilsonības apliecinājumu nevar

gūt, ieskatoties tēva un mātesmir-

šanas apliecībās.
Daina Galvāne cīņas laukā par

savām pilsoņtiesībām palikusi tuk-

šām rokām un, lai saņemtu sertifi-

kātus, piekrita reģistrēties kā pa-

stāvīgā iedzīvotāja.

Vissmagākais tomēr viņai bija

apvainojums apzinātā melošanā,

tādēļ turpmākā izskaidrošanās

PID nodaļā beidzās ar to, ka Gal-

vānes kundze saplēsa savas mā-

tes dzimšanas apliecību, kurā no-

rādīts, ka māte dzimusi Mažei-

ķos.
«Es tikaiizpildu likumu. Ja Dai-

nai Galvānei nav pilsonību pierā-

došudokumentu, tad viņai jāreģis-

trējas Latvijas iedzīvotāju reģistrā.
Dokumentus par viņasvecāku pil-

sonību esam pieprasījuši vairāku

rajonu dzimtsarakstu nodaļām, ta-

ču jāatzīst, ka tieši no pēckara pos-

ma palicis vismazāk dokumentu.

Pilsonības noteikšanā ir ārkārtīgi

daudz neprecizitāšu pērn pēc

pārbaudēm 80 aizkrauklieši no ie-

dzīvotāju statusa pārgājuši pilsoņu

reģistrā, bet 140 no pilsoņiem

kļuvuši par ārpilsoņiem,» sacīja Pē-

teris Briedis.

«Bet es taču esmu pilsone,» ar-

gumentē Daina Galvāne, «esmu

dzimusi un augusi Latvijā.»

Dienai viņa izteicās, ka pilsonī-
ba ir vienīgais, kas atlicis, lai uztu-

rētu savu pašcieņu, jo tā viņai no-

zīmē ari sertifikātu iegūšanuun ie-

spēju pārvākties uz laukiem, kur

viņa varēšot nodrošināt ģimeni ar

iztiku.

Daina Galvāne viena audzina

abas savas meitas un pārtiek no

bērnudārzā-Auseklītis nopelnītiem
17 latiem mēnesī un bērnu pabal-
stiem.

PērnAizkraukles dome vairāk-

kārt līdzējusi šai ģimenei nokār-

tot parādus par dzīvokli, piešķir-
ti ari materiāliepabalsti, taču ko-

pumā finansiālais stāvoklis opti-
mismu nav veicinājis, bet pēdējā

pusgada spēles ar pilsoņa statu-

su Dainai Galvānei likušas grimt

depresijā.
Pilsētas domes priekšsēdētāja

vietniece Lidija Zībārte: «Sociālā

komiteja atļāva DainaiGalvānei iz-

mantot savu bērnu sertifikātus. Cil-

vēciski es saprotu, cik sāpīgaviņai
ir šī liegtā pilsonība, jo sākumā ta-

ču pilsoņa zīmogs pasē tika ie-

spiests. Mums jādara viss iespēja-

mais, lai viņai palīdzētu.»

«Kas es esmu?»

tā Daina Galvāne jautājusi PID

nodaļas darbinieceiOzoliņas kun-

dzei. «Kamērjums nav dokumen-

tu, jūs neesat nekas,» tā skanē-

jusi atbilde, kas Dainas Galvānes

ausīsskan vēl joprojām. Taču šī īsā

frāze šķiet apliecinām, ka tik deli-

kātajā pilsonības jautājumā dau-

dziem latviešiem laikam nav ko

gaidīt īpašu iejūtību ne no ierēd-

ņiem, ne no valsts, jo tas taču nav

likumā paredzēts.
«Vai tiešām pilsonība vairāk

pienāktos tiem,kas latviski neprot

pateikt ne divus vārdus? Vai es to

neesmu nopelnījusi, ja esmu visu

mūžu Latvijā nodzīvojusi un godī-

gi strādājusi? Kāpēc Latvijas valdī-

ba izdod tikačgārnus likumus, kas

mani un vēl daudzus represē? Kā-

pēc man, lai saņemtu tos pašus ie-

dzīvotāja sertifikātus, vēl jāmeklē

pierādījumi par katru nodzīvotoga-

du? Tas pazemojums, ko izjūtu,

nav aprakstāms. Kāpēc mani no-

stāda vienākategorijā ar tiem, kas

Latvijā iebraukuši vēlāk? Nevaru

iedomātieskādu citu valsti, kuras

pilsone es varētu būt,» sacīja Dai-

na Galvāne.

Šiem daudzajiem «kāpēc» va-

rētu pievienoties daudzi ārpus

pilsoņa statusa palikušie latvieši,

kuriem bijusi tā nelaime pie-
dzimt, piemēram, aiz Latvijas ro-

bežām.

«Galvānes kundze var pieprasīt

pilsonību, un tā viņai tiks dota na-

turalizācijas kārtībā,» bilst Pēteris

Briedis. Taču streikotāja ir nesa-

prašanā, kāpēc jāpieprasa tas, kas

viņai pienākas.
Kā sacīja veselības centra dar-

biniece Lūcija Rutka, šī ir ne tikai

pašas streikotājas morālā, bet arī

visas valstspolitiskā problēma, ka

tie, kas dzimuši Latvijā, tiek no-

stādīti vienā līmenī ar iebraucē-

jiem.
Var pārmest Dainai Galvānei

ekstrēmismu, kašķīgu raksturu,

neargumentētus izteikumus, to-

mēr jāatzīst, ka šis viena cilvēka iz-

misuma solis atspoguļo to morālo

situāciju, kādā pašlaik ir daudzi vi-

ņai līdzīgie, tepat dzimušie un au-

gušie, kas nevarkļūt par pilsoņiem

tāpēc, ka šādi gadījumi likumānav

paredzēti.

Neko, šķiet, nevar pārmest
PID Aizkraukles nodaļas darbinie-

kiem, kas tikai rīkojās saskaņā ar

likumu, arī pašvaldība darījusi to,

kas no tās atkarīgs, lai atbalstītu

savu cilvēku, bet vai pārējais ti-

kai pašas streikotājas ziņā?
«Es ceru, ka ar šo soli man iz-

dosiesaktivizēt arī citusmanus lik-

teņbiedrus, kas līdz šim tikai klu-

sējuši. Pati esmu ar mieru bado-

ties tik ilgi, kamēr manas tiesības

tiks atzītas vai varbūt izdosies sa-

meklēt kādus pierādījumus Cen-

trālajā arhīvā. Ja ne, esmu gatava
arī visļaunākajam,» sacīja Daina

Galvāne.

P.S. Vakar telefoniski sazino-

ties ar Dainu Galvāni, Diena uzzi-

nāja, ka badastreiks joprojām tur-

pinās. Galvānes kundze pastāstī-

ja, ka tagad viņa iešot līdz galam
aiz naidapret Latvijas valdību,kas

pieņēmusi tādu likumu par pilso-
nību.

«Es neesmu ārvalstniece, ne ari

citas valsts pilsone, uz mani natu-

ralizācija neattiecas, jo Latvijā es-

mu vienmēr dzīvojusi. Lai izbeig-
tu šo netaisnību, esmu nolēmusi

badošanos turpināt,» sacīja Daina

Galvāne.

Viņas veselības stāvoklis šajās

dienās pasliktinājies, sirds sākusi

streikot.

Jēkabpils zonālā arhīva direk-

tore Ausma Kalniņa Dienat pa-

stāstīja, ka visvairāk izziņu par

Latvijā nodzīvoto laiku prasījuši
tiešiAizkraukles rajonaiedzīvotā-

ji, pie tam, lai iegūtu Latvijas ie-

dzīvotāja statusu un privatizācijas
sertifikātus, parasti tiekotprasīta

tikai izziņa par ierašanos Latvijā,
toties Pilsonības un imigrācijas

departamenta Aizkraukles nodaļa
prasot pierādījumu par katru mū-

su valstī nodzīvoto gadu un pat

dienu.Lielākā daļa šo izziņu pra-

sītāju esot latvieši.

«Manuprātšāda attieksmepret

cilvēkiem, kas te dzimuši un augu-
ši, irgenocīds pret savas tautas da-

ļu,» sacīja Ausma Kalniņa.

Centrālajā valsts arhīvā Diena

uzzināja, ka ziņas par Dainas Gal-

vānes vecākiem saņemamas, ie-

sniedzot rakstisku pieprasījumu,
kaut gan vienu arhīva izziņu Dai-

na Galvāne jau saņēmusi.
Šīs spēles ar pilsonību vēl jo ne-

taisnākas šķiet tāpēc, ka reģistrē-
joties šie cilvēki attiecīgu zīmogu
PSRS pasē jau saņēmuši, bet pēc
tam spiedogs anulēts, kārtojot pri-

vatizācijas sertifikātu dokumen-

tus."*

Daina Galvāne, sākot badastreiku, cer piesaistīt
sabiedrības uzmanību un atgūt Latvijas pilsonību.

Foto - Māra Grīnberga

BUDŽETS

Daudz maksājam par deputātu
braucieniem, maksāsim vēl vairāk
Anita Smoļenska

Lai savilktu trūcīgā valsts budžeta galus, parlamentā-
rās varas pārstāvji pērn atteicās no aptuveni pusmiljona

latu un iztika tīri labi. Šogad parlamentāriešiem no valsts

kases savām vajadzībām izdevās izcīnīt krietni lielāku sum-

mu par 43% vairāk. Tā galvenokārt tiks novirzīta depu-

tātu un citu Saeimas darbinieku darba samaksas paaug-

stināšanai. Algām aizgāja ari lielākā daļa Saeimas pērnā

gada naudas. Kam vēl parlamentārieši tērēja naudu, Die-

na stāstīs šoreiz, turpinot informāciju par pagājušā gada

valsts varas iestāžu izdevumiem. (17. janvāra Dienā varē-

jāt lasīt par Valsts prezidenta un viņa kancelejas izdevu-

miem.)

Saeimas rīcībāpērn tika nodoti

nedaudz vairāk kā divi miljoni la-

tu. Saeimas izdevumi, protams, ir

lielākinekā prezidenta kancelejai,

jo tur strādā daudzvairāk cilvēku.

315000 latu no šiem diviem miljo-
niemtika izmaksāti deputātiem al-

gās. Kā zināms, pērn deputāta pa-

matalga bija 150 lati, bet šogad tā

tika paaugstināta līdz 206 latiem.

Šā gadabudžetu apstiprinot, algas

paaugstinājums paredzēts arī ci-

tiem Saeimas darbiniekiem.Pērn

kancelejas darbinieka vidējā alga

(ieskaitot apkalpojošo personālu)

bija 103 lati, bet šogad budžetā plā-

nots paaugstinājums līdz 150 la-

tiem.Saeimasautobāzes darbinie-

ka vidējā alga būs 164 lati.

Komandējumiem
maksā gan dienas,

gan reprezentācijas
naudu

Gluži bez iemesla nav tautā iz-

platītās runas—ko tie varasvīri tik

daudz braukā pa pasauli, valsts

naudutērē, un jēgas nekādas. Par

to, cik svarīgs katrs deputātubrau-

ciens, šoreiz nespriedīsim, bet ko-

mandējumu izdevumi patiešām ir

bijuši lielākie gan prezidenta kan-

celejai, gan Saeimai tiem iztē-

rēti 149000 latu. Turklātne jau par

katru braucienu maksā no valsts

budžeta. Saeimaskancelejas vadī-

tāja vietnieks saimnieciskajos jau-

tājumos Valdis Ziemelis Dienai

stāstīja, ka katram deputātam un

Saeimas darbiniekam, dodoties

komandējumā, tiek izmaksātadie-

nas nauda, taču ceļa izdevumus

diezgan bieži sedz ārvalstu orga-

nizācijas. Sagaidāms, ka komandē-

jumu izdevumi turpmāk palielinā-

sies, jo, kļūstot par dažāduEiropas

organizāciju pilntiesīgiem locek-

ļiem, ceļš uz tām būs jāmēro par

savu naudu.Dodotieskomandēju-

mā, Saeimas delegācijai mēdz ie-

dot naudu arī reprezentācijas va-

jadzībām. Kurāgadījumā tas nepie-
ciešams, kurā ne, lemj prezidijs.

Izveļas drošas un

lētas viesnīcas
Tik augstus viesus kā valsts

prezidenti un karaļi Saeima neuz-

ņem, taču citādas ārvalstu delegā-

cijas gan.Parlamentakompetencē

bija, piemēram, Eiropas padomes
Parlamentārās asamblejas prezi-
denta Migela Anhela Martinesa

nesenā uzņemšana. Tā valstij iz-

maksāja ap 2700 latu. Divreiz tika

rīkotas pieņemšanas—Saeimā un

Jūrmalā, Benjamiņa namā, un tām

iztērēta puseuzņemšanai nepiecie-
šamo līdzekļu. Tikapirkti ziedi, lai

noliktu tos pie Brīvības pieminek-

ļa, interjeram Saeimā unBenjami-

ņa mājā, maksāts par viesnīcu, pus-
dienāmun vakariņām Rīdzenes un

Anre restorānos.

Martinesakungs nakšņoja vies-

nīcā Rīdzene, kas irviena no iecie-

nītākajām vietām, ko valsts struk-

tūras izvēlas savu viesu izmitināša-

nai. Vēl Saeima izmanto viesnīcas

Rīga, Man-Tess un Hotel de Rome

pakalpojumus, ciemiņi var dzīvot

arī Saeimas reprezentācijas mājā

Jūrmalā. V.Ziemelis teica, ka vies-

nīcas izvēlas, ņemot vērā galveno-
kārt divus apsvērumus drošību

un cenas. Piemēram, Rīdzene Saei-

maikā pastāvīgamklientam dodat-

laides. M.A.Martinesa luksusnu-

murs maksāja 124 latus diennaktī.

Apgūst jaunas telpas
un pērk jaunas
mēbeles

Saeimāpastāvīgi notiek remont-

darbi. «Visas trīs Saeimas mājas,ko

apsaimniekojam, ir vecas, tāpēc

daudz problēmu. Kapitālais re-

monts pēdējo reizi bija septiņdes-
mito gadu beigās, arī tad netika

mainītas siltumtrases, dažviet tās

saglabājušās no pirmskara laikiem.

Tādēļ lieli ieguldījumi bija pagrab-

stāvu un siltumtīkla remontam

11 000 latu,» Dienai stāstīja V.Zie-

melis. Rekonstruēts ari Saeimas

vestibils, un tas izmaksāja 12 800

latu. Pamatīgi tiek remontētaSaei-

mas māja Jēkaba ielā 10/12, kur

līdz šim mājoja drošības dienests.

Pērn remontēta arī deputātu dzī-

vojamā māja Lugažu ielā 10. V.Zie-

melisteica, ka tas valsts budžetam

izmaksājis ap 100 000 latu, taču ne

no Saeimas līdzekļiem. Šī nauda

piešķirta no budžetaakciju sabied-

rībaiRosme. Inventārs pērn iepirkts

par 66 500 latu. Kāpēc Saeimai pa-

stāvīgi jāpērk mēbeles?—neizprat-

nē droši vien ir ne tikai Diena.

V.Ziemelisskaidro, ka tiekapgūtas

jaunas telpas, dibinātasjaunas ko-

misijas un tās vajag aprīkot Ari Sa-

eima, tāpatkā citasvalsts iestādes,

mēbeļu iegādei konkursu nav rīko-

jusi. Izmantojot firmasArkus pakal-
pojumus, tiek pirktas Latvijā ražo-

tas mēbeles.

Saeima pagājušajā gadā tikusi

pie datortīkla.Kompjuterizācijas
izdevumi nav bijuši lieli, jo sa-

ņemts liels ASV Kongresa dāvinā-

jums. No valsts kases līdzekļi ņem-

tivienīgi tīkla ievilkšanai, program-

mu nodrošinājumam, deputātu un

Saeimas darbinieku apmācībai.
Datortehnikuapgūtgan vieni, gan

otri devušies pat pāri okeānam,

gan par amerikāņu līdzekļiem.

Dārgi maksā

plenārsēdes
apkalpošana

V.Ziemelis sacīja, ka vieni no

lielākajiem irplenārsēdes apkalpo-

šanas izdevumi, t.i., papīra iegāde,
dažādu izziņu sagatavošana, li-

kumprojektu pavairošana, rezer-

ves daļu iegāde kopējamām mašī-

nām utt. Šīm vajadzībām gada lai-

kā iztērēti27 800 latu.

Plenārsēžu zālē pērn ierīkota

jauna ierakstu un atskaņošanas

sistēma, ievilkta televīzijas Vikont

sistēma, lai varētu plenārsēdē no-

tiekošo ierakstīt videolentē. Tas

nepieciešams drošības un sinhro-

nā tulkojuma dēļ. Šīs izmaksas bi-

jušas 14 700 latu.

Noteiktu summu saimniecis-

kajiem izdevumiem atdod frakci-

jām un komisijām pastāvīgai lie-

tošanai. Ko par to pirkt, lemj paši

deputāti.

Saeimai 18 jauni
Volvo

Nelielusummu no budžeta pie-

šķir Saeimasautobāzei, taču tā ir

struktūra, kas pelna pati. Saeimas

automobiļus iznomā citām orga-

nizācijām, izīrēta arī daļa autobā-

zes telpu un teritorijas firmai Do-

miniks. Budžeta līdzekļi galveno-
kārt nepieciešami darbinieku al-

gu izmaksām, rezerves daļu iegā-

dei.

Kopš 1993.gadabeigām autobā-

ze nopirkusi astoņpadsmit Volvo

automašīnas, kas galvenokārt at-

dotas frakcijām un komisijām. Au-

to iegādei bijis izsludināts kon-

kurss, un Volvo firmaizvēlēta gal-
venokārt cenu dēļ.

Arī valdība, kā zināms, priekš-
roku devusi šai zviedru firmai, no

tās saņemot ievērojamas atlaides.

Saeimas autobāze iegādājusies arī

mikroautobusuun divusMercedes,

ar kuriem pārsvarā vizina ciemi-

ņus. V.Ziemelis teica,ka auto pirkti

par nopelnīto naudu,kā arīpārdo-
dot vecās mašīnas, jo to skaits au-

tobāzē nepalielinās. Mašīnu iegā-
dei no budžeta piešķirta niecīga
summa.�

Pagājušogad parlamentārieši atteicās apmēram
no pusmiljona latu. Šogad no valsts kases viņiem atvēlēts

par 43 procentiem vairāk. Foto - Uldis Briedis, Diena

Diena
OTRDIENA, 24JANVĀRIS, 1995
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Tirdzniecības firma "Garants-1" realizē AC markas antracīta un TP markas gāzes

m

Tāpat firma piedāvā savus pakalpojumus kravu pārvadāšanai ar automašīnām

VOLVO F613 (līdz 61) un VOLVO FlO (līdz 251) uz NVS un Rietumeiropas valstīm.

Tālr.: noliktavām Ādažos 997877, 996456. Tālr. /fakss 997079.

Privatizācijas aģenlūra

K. Valdemāra iela 31,

Rīga, LV-1887, Latvija

Tālr.: 332082

Fakss: 8-010-7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA 1995.

GADA 12. JANVĀRĪ APSTIPRINĀTI NEKUSTAMĀ

ĪPAŠUMA RIGA, AUDĒJU lELĀ

PRIVATIZĀCIJAS NOTEIKUMI.

■ Pieteikumišī namīpašuma privatizācijai izsolē jāiesniedz .

' Privatizācijas aģentūrā līdz š. g. 8. februārimlīdz pulksten 17 '
| Privatizācijas aģentūrā Rīgā, Kr. Valdemāra iela 31. 2. stāvā

T ļ
i tālrunis informācijai - 328063. .

Izsole notiks š. a, 11. februārī Privatizācijas aģentūras '
I telpās Rīgā. Kr. Valdemāra ielā 31. pīkst. 11. ļ
ļ Izsoles sākuma cena Ls 145000 (viens simts četrdesmit i

pieci tūkstoši). Cenā nav iekļauta zemes vērtība. '
I Privatizācijas subjekti var iepazīties ar apstiprinātajiem I

Privatizācijas aģentūrā.

Akciju komercbankas TOP-Banka

kreditoru ievērībai.

Latvijas Saimnieciskātiesa 1995. gada 16.janvāri
AKB TOP-Bankaatzina par

maksātnespējīgu.
PAR ADMINISTRATORIEMlECELTI

zvērinātu acVokātu biroja Graudiņa, Ozoliņš, Zu/evs advokāti.

Kreditoru pretenzijas piesakāmas administratoriem tris mēnešu laikā no pirmā
sludinājuma par AKB TOP-Banka maksātnespēju publicēšanas katru otrdienu,

trešdienu, ceturtdienu no pīkst. 10 lidz 17bankas telpās Rīgā, Merķeļa ielā 11.

Tālr.jjzziņām 221302.

PRETENZIJAI JĀPIEVIENO dokumentu noraksti,

kas apliecina pretenzijas pamatotibu.
Pretenzijas iesniedzējam jāuzrāda personību apliecinošs

dokuments, bet pilnvarniekiem ari pilnvara.
Administratori

lEVĒRiBAI!
Sakarā ar AKB TOP-Banka atzīšanu par maksātnespējīgu

paziņojam, ka bankas zīmogi, līdzšinējo kredītrīkotāju paraksti
uzskatāmi par nederīgiem, pēc 1994.gada 16.janvāra

izsniegtie galvojumi un noslēgtie līgumi var tikt atzīti par spēkā
neesošiem.

Administratori

Puspagraba telpas Ģertrūdes ielā 3, 250 mV

Tālrunis 217674

(otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no pīkst. 13 līdz 18).

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Firma

pārdod rūpnīcas

SNAIGE

ledusskapjus, saldētavas, vitrīnas.

Zemas cenas.

Garantija 1 gads.
Vairumpircējiem un

mazumtirgotājiem atlaide pēc
vienošanās. lespējama pēcmaksa.

Piegāde visā Latvijā.
Tālr. 286151.

Likvidējamās valsts firmas Biolar

privatizācijas komisija paziņo, ka

TIEK PĀRDOTI

15 dažādi ķīmiskie
reaktīvi, tai skaitā:
• aminofeniletiķskābe -14 t,

• L-asparagīnškābe -1,5 t.

Informācija pa tālr. 964101,
Ripas rajona Olainē,

Rūpnicu ielā 3.

SIA Laucinieki(Stopiņu
pagasts, LV 2130, Rīgas rajons,

reģ. apl. nr. 010304433) tiek

likvidēta. Pretenzijas pieņem trīs

mēnešu laikā no sludinājuma
publicēšanas dienas.

Mis izvēršam savu darbību.

Meklējam 3 reklāmas konsultantus un 1 datorgrafiķi

jau stabilas pozīcijas ieguvušajiem izdevumiem "Zaļās lapas" un

"Reģionālās telefonu grāmatas".
Mēs piedāvājam: augstus ienākumus, labas perspektīvas un

attīstības iespējas.

Nosacījumi: vēlme gūt panākumus ar radošu un interesantu

darbu, komunikabilitāte, vēlamais vecums līdz 50 gadiem, laba

vispārējā izglītība.
CV iesniegt firmai "Latvijas tālrunis", Smerļa 3, Rīga LV 1006

vai pieteikties pa
tālruni 520803, kontaktpersona JānisKairis

tālrS29s7/f4l

OS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE

TELEFONI

NOKIA,

DANCALL,

MOTOROLA

SPECTRONIC

K. BARONA 16/18. TĀLR. 287517.

TELEFUNKEN



TEĀTRIS

Dailes teātrī - A.Kristi Peļu slazds
Uģis Segliņš

Slepkavība
vēl nav notikusi,

taču pansionātā Monskve-

la ierodas policijas ser-

žants, lai mēģinātu aizka-

vēt iespējamo noziegumu un līdz ar

to izglābtu kādu no tikko atbrauku-

šajiem iemītniekiem.Bet kuru īsti?

Zināms vien tas, ka Padingtonā,
Kalvera ielā 24, nogalinātakāda sie-

vieteun noziedznieks atstājisblok-

notu,kurā ierakstītas divasadreses

tikko minētā un pansionāts
Monskvela un norādīts, ka slep-
kavības būs trīs.Monskvela ir snie-

ga apņemta un tās jaunie iemītnie-

ki projām tikt nevarētu. Policijas
seržantam izdevies atkļūt ar slē-

pēm. Tātad—ganpotenciālais upu-

ris, gan slepkava jau irtur un jāgai-

da, kā attīstīsies notikumi.

Kas tad ir iemītnieki?Pansionā-

ta saimnieki Mollija (Ligita Sku-

jiņa) un viņas vīrs Džeilzs Guris

Frinbergs), kāda neiecietīga dāma

Boilakundze (VijaArtmane), ār-

zemniecisks tips Paravičini (Harijs

Liepiņš vai Pēteris Šiliņš), pavisam

jauns arhitekts Kristofers Rens

(Ivars Auziņš), Kaizvela jaunkun-
dze (Velta Straume), majors Met-

kafs (Gunārs Placēns) un, protams,

policijas seržants Troters (Pēteris

Gaudiņš).
Šī AgatasKristi luga ir populā-

rākā starp detektīvlugām. Londo-

nas iestudējums, kas tapis 1952.ga-

dā, joprojām tiek spēlēts. Savā vien-

kāršībā un spējā būt ārpus visu lai-

ku sociālajiem brāzmojumiem tas

ik vakaru atgādina... nē, ne jau par

«mūžīgajām vērtībām»,bet cilvēka

noturīgo interesipar aizraujošu si-

žetu un autores vispāratzīto māku

tādu radīt. Jācer, ka arī Dailes te-

ātra iestudējums ļaus skatītājiem

jaunatklāsmes priekā iesaukties
—

ah tad redz kā!

Režisors Aivars Līnis, sceno-

grāfs Ints Sedlenieks, kostīmu

māksliniece Kristīne Pasterna-

ka, mūzikas režisors —KārlisAuš-

kāps (jaunākais). Luguno angļu va-

lodas tulkojis Oļģerts Kroders.

Pirmizrāde paredzēta 26.janvārī>

*U.Segliņš Dailesteātra lite-

rārās daļas vadītājs

Skats no A.Kristi Peļu slazds mēģinājuma. Ligita Skujiņa - Mollija, Harijs Liepiņš -
Paravičini. Foto —Jānis Deināts

MŪZIKA

Mūzika romantiķiem un barokāļiem
Orests Silabriedis speciāli Dienai

\J ovakar pīkst. 19 Reformā-

Stu
baznīcā paredzēts mu-

zikāls eksperiments, pro-

ti, kamerkora Sacrum di-

riģenta AndraVeismaņa
tikšanās ar Radio kori.

Pēc Radiokora mākslinieciskā

vadītāja Sigvarda Kļavas vārdiem,

šāda viesdiriģentu pieaicināšana

nākamajā sezonā būs normāla pa-

rādība,kuras uzdevums—ieviest

pa jaunam vaibstam kora sejā.

Pirmaisjaunovokālo un muzi-

kālo vaibstu ieviesējs Andris Wis-

manis savu programmu veidojis

no pagājušā gadsimta Rietumeiro-

pas komponistu romantiķu

J.Brāmsa, F.Lista, F.Mendelsona

un RŠūmaņa kora darbiem.

«Man šāda mūzika nav sveša,

es to jūtu. Tāpēc liels paldies Sig-

vardam, kas deva man šo iespē-

ju. Diemžēl kamerkoris Sacrum

ir pārāk neliels daudzām roman-

tiskajām kora kompozīcijām, tā-

dēļ esmu priecīgs paraudzīties, ko

īsti varu paveikt ar Radio kori,»

tā skan Andra Veismaņa ko-

mentārs.

Koncertāpiedalīsies pianisti Jā-

nis Maļeckis un Aldis Liepiņš, kā

arī klarnetists Uldis Lipskis.
Savukārt 29.janvārakoncer-

tam Reformātu baznīcā diriģents

Andris Veismanis un Mārtiņš
Klišāns kopā ar kamerkori Sac-

rum un Māra Kupča vadito ba-

roka mūzikas ansambli Collegi-
um musicum Rigensis sagatavo-

juši programmu, kas veltīta an-

gļu vēlīnā baroka visspožākās

zvaigznes komponista Henri-

ja Persela nāves 300. gadadi-
enai.

H.Persela mūzikas valdzinā-

jums meklējams, pirmkārt, dziļā

saturīgumā, otrkārt, spēcīgas ra-

došas personības iedvesmotā ār-

kārtīgi skaistā mrlodikāun svai-

gā, vienmēr pārsteidzošā harmo-

nijā, un, treškārt, agrīno un vēlī-

no opusu salīdzinoši noturīgākva-

litātē.

Programmas izvēle balstās uz

Rīgā maz vai nemaz dzirdētiem

H.Persela skaņdarbiem, starp ku-

riem goda vietā tiks likti sēru an-

tēmi Funeral Sentences neiz-

smeļama daiļuma un dvēseli tīro-

šu sajūtu avots.�

Andra

Veismaņa
neroman-

tiskajā

sejā
slēpjas
pār-
liecinošs

muzikāls

spēks

VIEDOKLIS

Profilakse sākas ģimenē Ka palīdzēt
narkomānam

Guntars Osis

Agrāk,
mūsu valstī vai nu

pilnīgi noliegta, vai retu-

mis pieminēta, narkomā-

nija tomēr irbijusi arīpie

mums un, kā jau katra sociāla pa-

rādība, tā ir attīstījusies un piemē-

rojusies sabiedrībai, kurā tā eksis-

tē. Agrāk ar to pārsvarā nodarbo-

jās zināmisabiedrības slāņi no-

ziedznieki, mākslinieki —, bet ta-

gad sāk parādīties tendences, kas

mani kā ārstu narkologu sevišķi

satrauc.

Bērnikinoteātrī grupveidā elpo

līmi vai šķīdinātājus, bet neviens

no klātesošajiem tam nepievērš

uzmanību, pat neaizrāda. Nepiln-

gadīga meitenepavakariem iet pie

draudzenes, lieto alkoholu un

smēķē marihuānu, bet māte par

to uzzina tikai pēc tam, kad meita

nokļuvusi policijā.

Jauniešu kompānija Pārdauga-

vā zem tilta sper pirmos soļus nar-

komānijā padomju armijas dezer-

tiera vadībā, un vecāki tikai pēc

trim gadiem to ar šausmām uzzi-

na.

Narkomānu kompānija «uzsē-

dina uz adatas» jaunu meiteni un

to dienām ilgi seksuāli izmanto,kā

rezultātā viņa nokļūst narkoloģis-

kās slimnīcas intensīvās terapijas

nodaļā.
Šādus piemērus varētu turpināt

vēl ilgi- Mans nolūks nav šausmi-

nāt,bet pievērst uzmanību tam, ka

narkomānijas profilakse ir jāsāk

jau tad, kad par to vēl nav pat vis-

mazāko aizdomu. Turklāt tas nav

darāms ar klajiem aizrādījumiem ,

aizliegumiem un sodiem, kas tikai

pievērsis pusaudžu uzmanību un

palielinās varbūt jau radušos inte-

resi par apreibināšanās līdzekļiem.

Kāpēc narkotiku profilakse

ir jāsāk jau ģimenē?

Ģimene ir pamata etioloģiskais
faktors zāļu lietošanā.Tā ir piemē-
rotākā vide narkomānijas profilak-

sei, un to var kontrolēt citas sociā-

lās struktūras.

Kā apreibinošo līdzekļu lietoša-

nu veicinošus faktorus var minēt

to pieejamību, ģimenes un apkār-

tējās vides kultūras līmeni, sociāl-

ekonomiskos faktorus, iedzimtī-

bu,attiecības starp ģimeneslocek-

ļiem un tai tuviem cilvēkiem, kā ari

notikumus pašu bērnu dzīvē.

Ar ģimeni saistīti faktori:

1. Domstarpības komunikā-

ciju, savstarpēja atbalsta un sav-

starpējas sapratnes trūkums.

2. Konflikti saspīlējums, ne-

saskaņas, vardarbība ģimenē.

3. Hiperprotekcija.
4. Pārmēru stingra disciplīna.

5. Negatīvi piemēri.

Nepieciešams palielinātvecāku

lomu, uzlabot ģimenes iekšējos re-

sursus,, veidot ģimenes robežas,

palielināt tās aizsardzības spējas

pret iespējamokaitīgo ietekmi. Ve-

cākiem ir jānoskaidro ģimenes
iekšējās vērtības un to attiecības,

jātiek skaidrībā, ko viņi var pie-

ņemt no bērna, jārada pozitīvs kli-

mats ģimenē un nepieciešamības

gadījumā drosmīgi un atklāti jā-

nostājas pret radušos problēmu,

nevis jāizvairās no tās.

Lai to veiktu, vecākiem ir nepie-
ciešamaszināšanas gan par audzi-

nāšanu un izglītību plašākā nozī-

mē, gan zināšanas par bērnu un

pusaudžu attīstību un psiholoģiju,

gan zināšanas par eiforizējošām
vielāmun to lietošanas izraisītajām

sekām.

Lai viņiem tās sniegtu, Rietu-

mos jau 15 20 gadus darbojas

organizācijas, kuru mērķis ap-

bruņot vecākus ar zināšanām, kā

pasargāt savus bērnus no apreibi-
nošo līdzekļu lietošanas.Tās ir: ve-

cāku asociācijas, vecāku skolo-

tāju asociācijas, zāļu atkarīgo ve-

cāku asociācijas, organizācijas, ku-

rās darbojas gan atkarīgo vecāki,

gan narkotiku eksperti.
Vecāku apmācībai izmanto se-

minārus, kursus, audio un video

materiālus, dažādus iespiestos ma-

teriālus (grāmatas, bukletus, žur-

nālus, kalendārus).
Labus panākumus var gūt ve-

cāku diskusijās arbērniem. Bērns

informē vecākus, visi apspriežas
un mēģina kopā atrisināt problē-

mu. Tas jādara ātri, jo, piemēram,
smēķēšanu jau pēc 2 3 gadiem
vairs nevar apturēt.

No vecāku apmācīšanas pro-

grammām vislabākais rezultāts ir

kursiem, bet tikai 8% ieinteresēto

vecāku tos beidz. Pēdējā laikābei-

dzēju skaits palielinās, jo par kur-

siem ir jāmaksā.

Spānijā izplatīts apmācības
veids irvideokasetesar mācību fil-

mām,kuras vecākiem dod uz mā-

jām.Te jāņem vērā,ka Spānijā 70%

ģimeņu pieder videomagnetofons.
Šī metode ir arī pietiekami efek-

tīva. Tur plaši arī izmanto audio-

kasetes, bet rezultāts jau ir ze-

māks.

Spānijā ir izveidots speciāls ni-

kotīna atkarības centrs. Šis centrs

un citas organizācijas informē par

zālēmun atkarības veidošanos, in-

formē, ka drugs ir ķīmiskas vielas,
kas postoši iedarbojas uz psihisko
un fizisko veselību.

Pēc pirmās informācijas obligā-
ti ir jādod plašāka izglītība. Arī pā-

rāk detalizētainformācija par atse-

višķu vielu izraisītajiem efektiem

var radīt nevēlamas vecāku aktivi-

tātes, piemēram, pašārstēšanos.

Obligāts priekšnoteikums, ka in-

formācija un izglītība ir jāpasniedz
profesionāli, nevis kaimiņu klaču

līmenī.

Profilkse ir jāveic laikus, ne-

drīkst samierināties, ka bērns rei-

zēm uzsmēķē, jo pieredze rāda, ka

bērns, kas smēķē un dzer, var

mesties uz marihuānu(vairāk Rie-

tumos) vai tabletēm, šķīdinātā-

jiem un alkoholu (pie mums).

Par draudošajām briesmām

jauniešieminformāciju sniedz kri-

tiski, lai to var izvērtēt. Nebūtu vē-

lams dot šausminošu informāciju

briesmīgus zīmējumus, klaji
aizliedzošus tekstus, jo Rietumos

tas ir izgāzies jau septiņdesmita-

jos gados.

Vecākiem ir jārādapiemērs, jo
bērni apspriež vecākunetikumus,

bieži tos atdarina es vēlētos

smēķēt kopā ar tēti. Bērniem tā

ir spēle, bet sekas mēdz būt ļoti

smagas. Sarunās ar bērniem ne-

drīkst klaji izmantot savu autoritā-

ti, deklarēt vispārzināmas patiesī-
bas un pamācošā tonī sabārt bēr-

nus. Tādāgadījumā paaudžu kon-

flikts, kas normāli ir katrā ģime-
nē,var saasināties un izvērsties ne-

prognozējamāsformās.Sarunai ar

bērniem ir jābūt dialogam, nevis

lekcijai.

Nobeigumā var piebilst, ka Rie-

tumos šajā jomā ir labāks stāvok-

lis nekā pie mums, bet nebūt ne

ideāls. Nebūsim akli, centīsimies

saskatīt mums draudošo problē-
mu un meklēsim ceļus, kā to risi-

nāt.�

*G.Osis ārsts narkologs

Diena
OTRDIENA, 24. JANVĀRIS, 1995
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cigarešu oficiālais importētājs izplatītājs.
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Camel lights
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LETI! VAIRUMĀ - ATLAIDES! !°

Auditorfirma

NODROŠINA:

zvērināto revidentu un auditoru pakalpojumus

(tajā skaitā uzņēmuma gada pārskatu apstiprināšanu);

1 īpašuma novērtēšanu (pārdošanai, kredīta

garantijām, privatizācijai, ieguldīšanai uzņēmumos);
biznesa plānu izstrādāšanu;

konsultācijas finansu un ekonomiskajos jautājumos.

"INVEST-RIGA"

Rīga LV-1050,

Jauniete 24

Tālr. (371 2) 220320

(371 2) 228926

Fakss/tālr. (371) 7820076

FILIĀLES

Liepāja LV-3401, Graudu 27 (4. stāvs)
tālr. 234-26657

Cēsis LV-4100, Raunas 1 (2. stāvs)
tālr. 241-23983

Ventspils LV-3600, Kuldīgas 26 (8 ist.)
tālr. 236-23785

Daugavpils LV-5403, Sakņu 29

tālr. 254-26351

Rīgas Doma kora skola

UZŅEM 6-7 GADiGAS MEITENES UN ZĒNUS
SAGATAVOŠANAS KLASĒ.

2 reizes nedēļā apgūstot kora dziedāšanas un solfedžo

priekšmetus, augsti kvalificētu pedagogu vadībā

audzēkņi tiks sagatavoti iestājeksāmeniem Rīgas Doma
kora skolas kora nodaļā.

Uzņemšana sagatavošanas klasē notiks

1., 2., 3.februārī pīkst. 17, iepriekš uzrakstot pieteikumu.
Skolas adrese: Rigā, Kalnciema ielā 10/12. Tālr. informācijai 469149.

Dānijas - Latvijas kopuzņēmums
sakarā ar darbības paplašināšanu meklē.

s profesionālu grāmatvedi.

CV un iesniegumus, adresētus rīkotājdirektoram,

iesniegt personīgi līdz 1995. gada 31. janvārim

Gertrūdes ielā 20, 2. stāvā. Tālrunis 271 067

Lafvian Air Service

Biznesmeņu kungi!

Čehijas ražojuma lidmašina,kas

apgādāta ar vismodernāko navigācijas

lekārtu "BEKKER", jebkurā diennakts

laikā, jebkuros laika apstākļos un

vsīsākajā laikā veiks jebkuru Jūsu

izvēlēto maršrutu.

Lielā pakalpojumu izvēle lidmašīnas

salonā dos Jums iespēju atpūsties

komfortablos apstākļos un atrisināt

daudzas problēmas.

Ar mūsu palīdzību Latvijas teritorijā

Jūs varat veikt ūdenstilpnu novērošanu,

mežu masīvu unvirszemes

objektu apskati.

44 Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31, Tālr.: 332082 I
Rīga, LV-1887, Latvija Fakss: 8-010-7830363 .

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA ļ
PIETEIKŠANĀS UZ PĀRVEIDOJAMĀ VALSTS i

UZŅĒMUMA *'LATINTERAUTO" (JURIDISKĀ ADRESE

- URIEKSTES lELA 3. RĪGA. LV
_-

1005) AKCIJU

PIRKŠANU PUBLISKAJĀ PIEDĀVĀJUMĀ PAR

PRIVATIZĀCIJAS SERTIFIKĀTIEM TIKS UZSĀKTA '

Š. G. 30. JANVĀRĪ UN ILGS LĪDZ Š. G. 28. I

FEBRUĀRIM. I

Uz akcijām var pieteikties Krājbankas reģionālajās nodaļās I
un Sakaru bankasaģentūrās, kur pircējam ir atvērts sertifikātu konts, ļ
nodaļu un aģentūru darba laikā.

Tiek pārdotas parastās akcijas bez to sadalījuma '
kategorijās. Visas akcijas ir balstiesīgas .

Publiskajā piedāvājumā tiek pārdotas 176250 akcijas, kas i
ir 23.5 % no objekta pamatkapitāla.

Vienas akcijas nominālvērtība ir Ls 1.- (viens lats).
Ar objektu raksturojošiem datiem var iepazīties,sākot ar ļ

27. ianvāriikvienā Krājbankas reģionālajā nodaļā un Sakaru bankas ,
aģentūrā, kur tiek atvērti sertifikātu konti, to darba laikā.

"Latinterauto"akciju kontrolpaketes īpašnieks (60 % no I

Paziņojām, ka Pārslas Blumentāles

1994ijada 6.decembri izdotā pilnvara a/s

; AVE SOL, kas apstiprināta 1994.gada
B.decembri Ņujorkā, pie notāra E. Šneidera,
nav nekad bijusi spēkā un oficiāli ir atsaukta

1995.gada 17.janvāri.

SĪA Ēriks un Ko (reģ. apl. nr.

010310052)tiek likvidēta,
neuzsākot saimniecisko darbu.

Pretenzijas pieņem tris mēnešu

laika no sludinājuma
publicēšanas dienas.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

980

SĀCIET GADU AR PATIESI DROŠU

LĪDZEKĻU lEGULDĪJUMU
r

Volvo 960 prestiža automašīna ar jaunu dizainu,

izcilu komforta līmeni un pārsteidzošu dzinēju gammu.

Volvo 850 15 (turbo)- ir obligāts visiem patiesiem

autobraukšanas entuziastiem.

Kompaktais Volvo 440/460, tāpat kā 850- tas ir

iedvesmojošs braukšanas prieks ar Volvo kvalitāti,

drošību un vērtību par ieguldīto naudu.

Piepūšamais avārijas drošības spilvens

un bremžu antibloķējošā sistēma ABS

ir standarta nosacījums visiem Volvo modeļiem.

Jaunais Volvo 960 modelis savieno eleganci un jaunākos

sasniegumus automobiļu tehnoloģijā. 204 ZS vai 170 ZS dzinējs.

Sedans, universāls un pagarinātās virsbūves modeļi.

Volvo 850- automobilis, kas ir saņēmis vairāk starptautisku

apbalvojumu nekā jebkurš cits. Priekšējo riteņu piedziņa.
225 ZS turbo dzinējs. Sedahs vai universāls.

Volvo 440/460- kvaļitate un drošība kompakta automašīna.

Izvēlieties vai nu piecdurvju 440 vai elegantu 460 sedanu.

VOLVO 95
Tikai līdz 30. janvārim Jus varat iegadāties

1995. gada Volvo modeļus par 1994. gada cenām!

MUSA MOTORS RĪGA
OFICIĀLAIS VOLVO UN RENAULT PĀRSTĀVIS LATVUA

ULMAŅA GATVE 5, tel. 7860110

AUTOMOBIĻU TIRDZNIECĪBA Tel. 62 7282

REZERVES DALĀS • SERVISS Te1.627226

Privatizācijas aģentūra

K. Valdemāra iela 31, Tālr.: 332082

Rīga, LV-1887, Latvija Fakss: 8-010-7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO, KA

1995. GADA 16. JANVĀRI APSTIPRINĀTI VALSTS

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA (ĒKU UN BŪVJU) RĪGĀ,
HAMBURGAS lELA 9, PRIVATIZĀCIJAS

NOTEIKUMI.

Vācijas Federatīvās Republikas vēstniecībai atzītaspirmpirkuma
tiesības.

Pirmpirkumatiesību realizācijas termiņš līdz š. q. 19. februārim.

Informāciju var saņemt Privatizācijas aģentūrā,
K. Valdemāra ielā 31, 2. stāvā. Tālrunis izzinām 328063.

veiduFirma pārdod visu

Ji

Tālr. 610025,610951,8-29-343683

Namipašnieks IZĪRĒ TELPAS

BIROJIEM

pašā Rīgas centrā. Krogiem, veikaliem un

birojiem- Vecrīgā, pie Doma laukuma,
kā ari namu Jūrmalā.

Tālr. 280786 (no pīkst. 10 līdz 18).



MĀJAI UN ĢIMENEI

Mājās kā mājās - brīvi un ērti!
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Nemaz
nebrīnītos, ja uz

jautājumu kas ir

priekšauts jeb širce, pil-
sētas bērns atbildētuar

pretjautājumu kas tas tāds? Vi-

ņa mammai mājas apģērbā šādas

detaļas nav, jo, saimniekojot pilsē-

tas dzīvoklī, priekšauts nav nepie-

ciešams. Sievietepārnāk mājās, žig-

li noģērbj darbadrēbesun «iekāpj»
ērtajās mājas biksēs, uzvelk lielu

džemperi. Tādā apģērbā var brīvi

saimniekotvirtuvēvai omulīgi ieri-

tināties dīvāna stūri un lasīt Vaka-

ra romānu, skatīties televizoru.

Austrumu romantikas apdvesta-

jiem garajiem un greznajiem rita-

svārkiem pilsētas dzīvoklīšos nav

vietas, un mūsu dzīves ritumā šāda

greznība pat neiederas. Mūsu ra-

cionālais gadsimts vienkāršojis
daudz ko. Pietiek man greznoties
darbā un svētku reizē, mājās gribu

justies kā mājās brīvi un ērti!

apgalvos lielākā dala sieviešu.

Taisnība vien ir, bet mode

tomēr pastāv arī mājas

tērpam.

Rīgas Modēju na-

ma galvenā māksli-

niece Ingrīda Pum- jj
pure. Cilvēki mājās ■

dzīvo dažādu dzīvi. ■

Vieniemmāja ir atpū-

tas vieta, bet citiem,

sevišķi radošo profesi-

ju pārstāvjiem, tā ir arī

darba vieta.Jebkuram mā-

jair vieta, kur cilvēks sevi sa-

kopj (mazgājas utt.). Sievie-

tei nav vajadzīgs atsevišķs

ķēkšas vai istabenes tērps,

jo darbs virtuvē palicis tī-

rāks un dzīvokli uzkopjam .
ar putekju sūcēju. Dzīve

satuvinājusi visus procesus

pāris mūsu mājokļa ista-

bās, virtuvē un vannas ista- I
bā, tāpēcmājas apģērbam
jābūt universālam.

Agrāk cilvēkiem mājas vi
omulības simbols bija frotē ļļ
peldmētelis. Tagad tajos no rī- ļ
tiem vaļoties nav laika, bet va-

*

karos pēc vannas tas drīz vien

kļūst mitrs un smags. Tāpēclabāk

izvēlēties trikotāžas vai kokvilnas

halātiņu. No rītiem tādu viegli uz-

mest naktstērpam un pusaizmigu-
šamaiztaustītieslīdzvannas istabai.

Kad mute nomazgāta,acis atvēru-

šās un vēl kādu stundu laiks

vēties mājās, visērtāk iruzvilkt bik"

ses un džemperi (ziemā) vai Tkrek-

lu (vasarā). Ja Tkrekls irpaliels (pa-

garš) un kājas gana glītas, var iz-

tikt arī bez garajām biksēm. Ērti ir

rūtainie flaneļakrekli, kampāri var

uzģērbt vesti vai svīteri. Vēsākās

dienās flaneļa kreklu droši var

ģērbt Tkreklam virsū.

Biksēm jābūt pēc iespējas ērtā-

kām. Ja jumsvislabāk patīk džinsa

bikses, mājās ērtākas noteikti būs

paplatas džinsenes, nevis visšaurā-

kās un apspīlētākās.

Mājas tērpu atsvaidzinās dažā-

das krāsu kombinācijas melnas

reitūzes ar raibu spilgtas krāsas

džemperi vai otrādi.

Sievietes, kuras šuj un mājas tēr-

pu grib padarīt interesantu pašas
savām rokām, no krāsainiem dažā-

du audumu gabaliņiem var sašūt

platu un ērtu mājas kleitu. Ļoti mīļi
un silti ir no bārkstainas šalles da-

rināti svārki. Pledu vēsos novaka-

ros var izmantotkā apmetni. Mā-

jas tērpa krāsas ieteicams pieska-
ņot dzīvokļa interjerā dominējoša-
jām krāsām. Sievietes, kurām

daudz brīva laika un izdomas, mā-

jas tērpu padarīs intere-

santāku ar dažādām

uzšūtām detaļām

(sirsniņām, zaķī-

šiem utt.) Vecas

pogājamās jakas
var pārvērst inte-

resantā mājas

tērpā jānog-

riež maliņa ar

pogcaurumiem

un tās vietā jā-

piešuj cilpiņas.
Pogas var pa-

likt vecajā vietā.

Izcilipacietīgas
un radošas sie-

vietes savu mā-

jas tērpuvar dari-

nāt no audumu at-

L griezumu gabali-

I ņiem vai diegu un

I dziju galiem.
Lauku māju

saimniecēm, kurām

bieži jāaizskrien līdz

akai vai malkas šķū-

nītim, ērts un prak-
tisks mājas apģērbs ir

siltas, popētas vai

ādas vestes ar siltinā-

tu iekšpusi. Šādu ves-

ti lielu un ērtu

var apģērbt jebkurš

ģimenes loceklis.

Lauku sievietēm ne-

aizvietojama būs arī

liela adīta jaka, kurā

ieslīgt aukstajos zie-

mas vakaros. Pava-

sarī ar tādu var aiz-

skriet ari līdzveika-

lam, bet labāk nevajag. Austru-

mu filozofija māca, ka ar apģērbu
mājās var ienest ļaunumu un nega-

tīvās emocijas, bet to vismazpagai-
dām mums uz ielas un veikalos ga-

na.

Ari vīriešiem kādreiz bija sava

mājas tērpumode eleganti, gari

vai žaketes garuma ritasvārki, ku-

ros kungi no rīta pieņēma agrīnos

apmeklētājus. Tagad vīriešu mājas

tērpsvisbiežāk ir bikses plus džem-

peris un flaneja vai Tveida krekls

nu gluži tāpatkā sievietēm. Un

ik pēc pāris dienāmlaulātie draugi
samainās ar džemperiem vai tum-

sā tos gluži nejauši sajauc. Ar bik-

šu apmaiņu gan tā sliktāk ne vi-

sas vīra bikses derēs sievai, un ot-

rādi...

Dažādu krāsu Tkreklus var no-

pirkt katrā otrajā veikalā. Ari treniņ-

tērpu (tos var izmantotkā mājas tēr-

pu) un dažādas bikses (trikotāžas,

džinsa) nopirksiet bez raizēm. Ta-

gad pameklēsim, kur var nopirkt ha-

lātus vai kādu citu mājas tērpu.

Universālveikals Centrs

Igaunijā ražoti brivi un ērti T

krekli, kurus var ģērbt gan sievie-

tes, gan vīrieši, te maksā Ls 2,89.

Silti vīriešu bluzoni jakas vēsā-

kām dienām—Ls 17,vīriešu triko-

tāžas džemperi Ls 3,75. Sievie-

tēm noderēs lielas kreklblūzes

kleitas par Ls 13,63 un trikotāžas

bikses maigi rozā krāsā par Ls 3,15.
Naktskrekls kleitiņa (ar to var

aizskriet uz vannas istabu pat ko-

munālajā dzīvoklī) maksā Ls3,95.

Dažādu izmēru un raibumu fla-

neļa halātus sievietām gados, mī-

ļām vecmāmiņām un neizlepušām
lauku sievām universālveikalā var

nopirkt par Ls 6,23 7,19.

Veikals Marijas ielā 21 (Og-
res trikotāžas izstrādājumi)

Svītrainas un pumpainas reitū-

zes sievietēm un pusaugu meite-

nēm (Ls 3,40—5) lieliski derēs ar

līdzīga raksta adītu jaku vai džem-

peri ar l/veidakakla izgriezumu par

Ls 5,10 —5,60. Jakas ar kapuci (vai-

rāk piemērotas lauku sievietēm, ar

vai bez pogāmun kabatiņām mak-

sā no Ls8,40 līdz Ls 13,50.Svītraini

džemperi komplektā ar svārkiem

Ls 11. 80. Vīriešu džemperu vi-

dējā cena Ls 5. Romantiskām sie-

vietēmpiemēroti pagari kupli (Ls

7,60) vai pavisam īsi trikotāžas svār-

ki (Ls 3,80). Trikotāžas vestes te

maksā Ls 5,50.

Autordarbi—džemperi komplek-
tā ar pusgarām biksēm dārgāki
(Ls 29,90), bet tie ir ļoti jauki un īsti

piemēroti mājas dzīvei.

Veikals Sakta

Dažādu krāsu sieviešu un vīrie-

šu frotē ritasvārki maksāvienādi

Ls 8,40. Jauks, krāsains, zīda tērps
sievietēmSaktāmaksāLs 11,99(vei-
kalā ValkoBrīvības ielā 110tādu pa-

šu rītasvārku cena ir I.s 14). Tāds

lieti noderari dodotiesceļojumā, jo

ietilps pat rokassomiņā. Katūna ha-

lātu cena Ls 4,25, flaneļa Ls

5,60 (universālveikalā Centrstādi pa-

ši maksā vairāk). Rūtainie flaneļa

krekli, kas vienlīdz labi nodervīrie-

šiem un sievietēm, maksā Ls 3,68,

betsiltas flaneļajakas—Ls 9,61. Rī-

gas adītājā ražotais tumši violetais

peņuārs komplektā ar kombidresu

(krekliņš un biksīteskā viensapģēr-

ba gabals) ir ļoti seksuāls mājas

tērps katrai sievietei (Ls 2,69).

A/S Elektrafirmas veikals Ād-

miņu ielā4

Laukuiedzīvotāji, ceļotāji unļoti sa-

līgi pilsētnieki būs apmierināti te

var nopirkt dažādas krāsas pūkainas
ādas vestes.To cena—Ls8 —l5.

Ķīniešu tirgotava Valdemāra

ielā la

Tevar nopirkt dažādukrāsu sie-

viešu frotē rītakleitas par Ls 6, bet

nepretenciozus, ļoti vienkārši pašū-

tus melnus un tumši zilus frotē ri-

tamēteļus vīriešiem šeit nopirksiet

par gluži smieklīgu cenu—Ls3,50,

gan tikai 48. 50. izmēru>

SMALKO APRINDU HRONIKA

Zilas ugunis un dejas Bezdelīgielā
Uldis Rudaks

-w"
-jr £ zināt tādu namu

% / tuvējāPārdauga-

\ļ 1 vā, kur Latvijas
V dzeltenākā avīze

mītun radiostacija SuperFM savu

ceļu uz mūsuradiouztvērējiem sāk?

Padzirdēju, kakādā janvāra vakarā

vienāno daudzajiem šī Bezdelīgie-
las nama stāviem savu darbu sāks

SuperFM dc)u klubs. Par spīti stin-

dzinošajam drēgnumam un pute-

nim dodos uz turieniun ar nosalu-

šiem pirkstiem tveru durvju roktu-

ri, lai nokļūtu siltumā, bet te... pie

ieejas stāvošaispolicists paskaidro:
«Ješčo ņe vsjo gotovo, nado podož-

daķ.» Laikam vēl grīdu krāso. Nu

labi, gaidām. Tādā pašā sasaluma

stadijā pie durvīm lasās ari citi ma-

ni amatabrāļi un māsas —Rita Ru-

duša, Ingrida Ozoliņa, Mātīte

Kanča, Raitis Sametis, Ingmārs

Marics, leva Broka, Elmārs Ru-

dzītis. Beidzot ir gan durvis va-

ļāun pa kāpnēm augšā. Vai tas bija
trešais vai ceturtais stāvs, kas to lai

zina, betbeidzot mērķis sasniegts.
Uzreiz acīs krīt zilā gaisma daži

saka, tas ir ultravioletaisstarojums.

Vecs triks. Tā izvelk un akcentē vi-

su balto un meitenes, kas pirms do-

šanāsuz pasākumu ir padomājušas

ne tikai par virsdrēbju, betvisas sa-

vas garderobes kvalitāti, nejūtas vī-

lušās.

Visu mazo meiteņudraugs Ju-

ris Millers (Širiņš) teicās esam

emigrējis pašam šlipse ar Ame-

rikas karogu. Meiteņu konkur-

siem nu atmetis ar roku un drīzu-

mā atgriezīšoties ar daudz lielāku

projektu. Bezdelīgielā valdošo at-

mosfēru neatradispar sev tīkamu,

drūmi malā sēdējaprofesionālais
atklāšanu un prezentāciju apmek-

lētājs Andris Bergmanis. Spridzi-

nātājs speciālists (vienkārši piro-

tehniķis) Toms šoreiz vēl tikai iz-

lūkoja, ko un kā citreiz spert gai-
sā. Armands Reinfelds, kas vai-

rāk pazīstams kā aktieris, šeit jū-
tas kā vietējais—viņš jau kādu lai-

ciņu strādājot Super FMreklāmas

aģentūrā.

Lietišķi apkārt grozījās Kristi-

āns Rozenvalds, Vilnis Baltiņš,
šoreiz novērotāja statusābija Agris

Semēvics un Modris Skaistkalns

ar meitenēm (kopā— loo.debija).

Ik uz soļa bija sastopami apsardzes
vīri, kas ar savām austiņām un mik-

rofoniem izrotātajām sejām atgādi-

nāja eitplanētiešus.
Pati atklāšana izpaudās ar kolek-

tīvu šampaniešpudeļu atvēršanu,

pasākuma vaininieka Uģa Poļa,
kluba direktora Jura Avotiņa un

dizaina autora Modra Tenisona

sumināšanu un nebeidzamu deju
sākumu.

Jau mājupceļā uz kāpnēm sa-

staptais premjerapreses sekretārs

Rolands Tjarve (šoreiz gan bez pa-

ša M.G.) jautā: «Ko tad nu tik ātri

projām?» Bet viss galvenais jau ir

beidzies.^

Sunī pie pasaules kopgalda
Matvejs Ķirsis

Reti
kura prezentācija tik

vēlu sākas, tik ātri bei-

dzas un tomēr velkas di-

vu dienugarumā.Jaunā

kinocentra restorāna Andalūzijas

suns atklāšana Berga bazārā Eliza-

betes ielā sākās 22.janvāri pulksten
11 vakarāun beidzās 23. janvāri vie-

nos naktī. Lai gan neierastais nori-

ses laiks viesiem sagādāja ne vie-

nu vien neērtību (fotogrāfs Gvido

Kajons. acīmredzot sabiedriskā

transporta nakts grafika iespaidots,
ballītē ieradāsuz velosipēda, turklāt

treniņbiksēs), lielāko viesu neiz-

pratni izraisīja ielūgumos minētie

vietu numuri pie galda reti ku-

ram tiebija mazāki par 700 (Nacio

nālākinocentra direktorsAgris Re-

dovičs zvanījis Suņa saimniekam

Augustam Sukutam un bažīgs

jautājis, vai kā «kino ministrs» ne-

būs pārāk tālu no epicentra, savu-

kārt Zaiga un Māris Gaiļi, saņē-

muši ielūgumus, nesaprata, kāpēc

viņiem nav ļauts sēdēt blakus). To-

mēr viss izrādījās daudzmazāk sa-

traucoši sēdvietas nebija nevie-

nas, galds tikai viens un astro-

nomiskie skaitļi, Sukuta vārdiem

ninājot, simbols lielajam pasaules

kopgaldam, ap ko pulcējušies visi,

kas šajā naktī svin kino avangarda

slavenību Sergeja Eizenšteina un

Deivida Vorka Grifita dzimšanas

dienu.

Šīm svinībāmbija pieskaņota arī

Suņa atklāšana, par ko liecināja mil-

zum lielais svecīšu skaits pusnakts

tortē —lielajā Čaplina šokolādes zā-

bakā. Lai gan sumināti tikane tikai

ģēniji un Suns, tajā vakarā šūp-

ļasvētkus svinēja arī ētera zvaigzne

Andrejs Volmārs un Bankas Bal-

tija prezidents Tālis Freimanis, iz-

pelnoties mazākus zābaķeļus. Pūst

lielā zābaka sveces tika aicināti visi

kinocentra dibinātāji, atskaitot pa-

šu Sukutu («vecāko vakaravīrieti»)
un ValentīnuFreimani(«jaunāko
vakara sievieti»), A.Redovičs,
Ansis Epners, Viktors Jansons

un premjers Gailis, kurš, pretēji Ap-
rindu hronistuprognozēm, lajā va-

karā publiski nesumināja ne Suni,

ne Sukutu, ne lieliskā dizaina auto-

ri savu kundzi.

Turpretī no starogo druga Av-

gusta sumināšanas neatteicās Ban-

kas Baltija padomes priekšsēdis
Aleksandrs Lavents, uzrunā at-

klājot arī savas un savu kolēģu

T.Freimaņa un Veltas Čebotare-

nokas klātbūtnes iemeslus BB

(Banka Baltija) devusikredītu pir-
mā BB (Berga bazāra) restorāna

celtniecībai.Valdību bez prem-

jera, kundzes Zaigas un vecākās

meitas Agneses netiešipārstā-

vēja arī Vakara Ziņu fotogrāfs Ga-

tis Birkavs ar ruduĻeņina bārdu

un savu jauno draudzeni sudrabo-

tos zābakos. Ar Gaiļiem pārsvarā

čupojās Dienas redaktore Sarmī-

te Elerte, bet viņas draugi no zi-

nāmiemēdināšanas uzņēmumiem
pulcējās ap rasoliem, atzīdami,ka

varēja no tiemgaidītko vairāk. Pēc

pusnakts uguņošanaszābaka ēša-

nu raitāku darīja Jura Kulakova

un levas Akurāteres daiņas, bet

tām pa vidu neparasti bieži atska-

nējaplīstošu glāžu šķindoņa. Kad

ar blīkšķi nogāzās vesela paplāte
iztukšoto trauku, nevienam vairs

nebija šaubu pie kopgalda tie-

šām pulcējas vai visi šīssaules un

aizsaules kino rēgi: varbūt Eizen-

šteins dragā Potjomkina zalpes,

Kopola ar koltu rokā meklē

krusttēvu vai met savus apokalip-
tiskos Vjetnamas lādiņus vai var-

būt Nikolsona vilks lec pakaļ siļ-
ķei kažokā. �

Andalūzijas suņa saimnieks Augusts Sukuts saņem

apsveikumus no kinorežisores Ilonas Brūveres. Foto -

Aigars Jansons, A.F.I.

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla

Sastādījusi Dace Brakmane

Horizontāli. l.Ļoti smalka, glu-
daāda ar spīdīgu virspusi. 4.Arme-

žu neapaugusi vieta. 7Asteru dzim-

tas ziemciete. ll.Ātri. 12.Palāt.

13.Pirmatnējs bezspārnu kukainis

ar mīkstu ķermeni. 14.Zivs skele-

ta kauls. 17.Ģimene. 20.Provinces

centrs Spānijas dienvidos.22.Varš.

23. Latviešu dzejniece (1928—

1984). 24.Ilgstošs lietus. 25.Lamu

ģints dzīvnieks. 27.Tēls RBlauma-

ņa lugā Indrāni. 29.Saliektas cau-

rules šķidmmu pārliešanai. 30.K-

oka kaste ar veramu vāku. 31.0stas

pilsētaSaliā, Krievijā. 34.Dramati-

ska sacerējuma daļas. 37.Konditor-

ejas izstrādājumi. 38.Galvenāvarone

kādā A.Dimā (tēva) romānā.

39.Nīgras. 40.Nesatikt. 41.Rīks

slaucīšanai. 42.Ģeodēzijas instru-

ments taisnu leņķu nospraušanai
dabā.

Vertikāli. I.TēlsH.K.Anderse-

na pasakāSniega karaliene.2.Kau-

kāza plūmes un ērkšķu plūmes
hibrīds. 3.Sievietes vārds (novem-
brī). 4.Mājdzīvnieki. s.Rīki aug-
snes pamatapstrādei. 6.Kāda dip-
lomātiskā

ranga pārstāve. B.Nau-

das vienība vairākās valstīs. 9.Lat-

vijas izlases treneris bobslejā.
10.Kādas R.Vāgnera operas varo-

ne. 15.Sausumizturīgiaugi. 16.K0-

lonnas vai pilastra augšdaļa. 18.A-

tveidoti ar skaņu pārraides aparā-

tu palīdzību. 19.Iegaumēšanas teh-

nika. 20.Latviešu teātra vēstur-

nieks (1921—1961). 21.Alus ražo-

šanas firma Latvijā. 26.Virsējās
plaknes. 28.Grieznes. 29.Taisna,

samērīga. 31.Skaņdarba atskaņo-
šanas ātrums. 32.Kuģa krava.

33.Svētbilde. 34.Apdzīvota vieta

Liepājas rajonā. 35.Departamenta

centrs Francijas rietumos. 36.Ca-

unu dzimtas kažokzvērs. �

Vakardienas

krustvārdu mīklas

atminējums

Sindija Krauforde reklamēs

Pepsi-Cola dzērienus

Supermodele Sindija Krauforde Londonā uzsākusi

jauno sabiedrības Pepsi-Cola International reklāmas

kampaņu. Sabiedrības vadība plāno, ka tās ražojumi
nonāks līdz vairāk nekā 300 miljoniem patērētāju 30

valstīs.

Foto - EPA—A.F.I.

Diena
OTRDIENA, 24JANVĀRIS, 1995

5

Grāmatas lauku skolām

Grāmatu apgāds Zvaigzne ABC, atbalstot Valsts prezidenta Drau-

dzīgo aicinājumu, piedāvā mazturīgu skolu bibliotēkām bez maksas

31 nosaukuma grāmatas (kopumā 36 300 eksemplāru).
To skolu pieteikumus, kuras vēlētos saņemt šo dāvinājumu, apgā-

da informācijas dajas darbinieces uzklausīs pa tālruni 372149 trīs

dienas 25., 26. un 27. janvāri no pīkst. 9 līdz 15. Tā kā piedā-
vāto grāmatu skaits tomēr ir ierobežots, mācību grāmatas,rokasgrā-
matas un citus apgādaZvaigzne ABC izdevumus varēs saņemt pietei-
kumu reģistrēšanas secībā, priekšroku dodotinternātskolām un maz-

turīgām lauku skolām.

Apgāda Zvaigzne ABCinformācijas daja



SPORTS

Aleksandra Moisejeva atgriešanās
Rīgā notika Latvijas čempionāts, kā ari Latvijas, Lietuvas, Igaunijas

un Somijas sacensības modernajā pieccīņā. Pēc pusotra gadapauzes spor-

tā atgriezies un to ar valsts čempiona titulu atzīmējis Aleksandrs Moi-

sejevs 5455 punkti. Līdz pēdējai disciplīnai jāšanai līderis bija

Vjačeslavs Duhanovs, tomēr rezultātā otrā vieta 5417. Trešais palika
labākais juniors Olafs Smiltnieks5322 (absolūtajāvērtējumā trešorezul-

tātu sasniedza Jevgeņijs Siņuta no Lietuvas 5328). Dāmu konkurencē

uzvarēja Natālija Dreimane 5102. Labākie atsevišķos veidos: paukošanā
Duhanovs 1028, šaušanā Grahovskis 179, peldēšanā Kerza (Lietuva)

3:24,1, skriešanā Bulavs 9:12 un jāšanā Dreimane, kura vienīgā sasnie-

dza absolūto rezultātu 1100>

Ābola sāk iejusties trasēs

Kalnu slēpošanas sacensībās Norvēģijas miestiņā Bjerli piedalījās ari

latvieši. Milzu slalomā54 dalībniečukonkurencēIlze Ābolaierindojās 14.vi-

etā. -Ivaram Ciagunam konkurentu bija divreiz vairāk. Viņam 32.vieta.

Kā izteicās viņu menedzers un treneris Jānis Ciaguns, Ilze jau ir pie-

radusi pie jaunāinventāra un cerams, ka labi startēs Eiropas jaunatnes

olimpiskajās dienās Andorā>

Pirms pēdējās kārtas

Latvijas basketbolalīgas svētdie-

nas pēdējā spēlē: Bonus Lielupe

136:76 (67:31). Galvanovskis 26,
Štelmahers 21, Jēkabsons 19,

Šneps 15, Antipovs 11, Reijs 10,

Kr.Kambala 9, Einiņš 8, Āzacis 7,

Priedītis un Laksa pa 4, Liepkalns

2; Briņķis 29, Aire 14, Meijiņš9, Jo-

nikāns 7, Hāzners 5, Zariņš, Bajārs

pa 4, Frolovs Krēsliņš pa 2.

SWH-Brocēni 17—0 +705

Bonus 14—3 +558

Metropole 14—3 +391

LainERS 11—5 +331

Rīgas Laiks B—9 +5O

Ventspils BK 7—lo -47

Lielupe 7—lo -169
Šana 4—13 -389

Policijas BK 6—ll -216

Zemgales nafta 5—12 -250

Liepājas Metalurgs 5—12 439

Via-Riga 4—13 -519

Ar Benetton - trešdien
Eiropas klubu kausa izeiņas maču ar Itālijas Benetton SWH-Brocēni

aizvadīs nevis šodien, kā sākumā bija plānots, bet trešdien Sporta pilī

pīkst 18.30. lemesls vienkāršs šodien (15.00) Sporta pilī irSHL spēle

starpPārdaugavu un MaskavasDinamo.Basketbolam nācās piekāpties>

Bujāns, Kļaviņš un pārējie
Bauskā, Mūsas trasē, notika Latvijas autokrosa ziemas čempionāta

2.posms, kurā par uzvaru cīnījās 14 dalībnieki. GintsBujāns priekšbrau-
cienos eksperimentēja ar bezradžu riepām, tādēļ finālbraucienu bija

spiests sākt tikai no 6.starta pozīcijas. Lai arī «lielajā klasē» (līdz 3500

cm>) viņam tāpat nebija arko cīnīties, jo ImantsKārkliņš kādāno priekš-
braucieniem par distances saīsināšanu tika diskvalificēts un finālā ne-

iekļuva, Gints pirms fināla «apāva» savu Lancia radžotajās riepās. Pro-

tams, sāncenši ar samarām viņu vairs nespēja panākt, un cēsnieks svi-

nēja uzvaru. Par uzvaru «mazajā klasē» Qīdz 1600 cm>) cīnījās šo sa-

censību visjaunākais dalībnieks Jānis Kļaviņš Gelgava) un vecākais au-

tobraucējs Dainis Ģēģers (Rīga). Šoreiz uzvarēja jaunība.Stabiliaizvadot

visu sacīksti, trešo vietu ieguva Modris Bergmanis (Bēne, Mežvidi). Pir-

mā posma uzvarētājs ventspilnieks Aldis Zēbergs šoreiz palika piektais.
4.februāri Valmierā paredzēts 3.posms vieglajiem automobiļiem un

l.posms kravas mašīnām>

Pirms Eiropas - Obersdorfā
Pēc nedēļas Vācijas pilsētā Dortmundē sāksies Eiropas čempionāts daiļ-

slidošanā.Latviju tajā pārstāvēs AlmaLepina un pāris —Jeļena Berežnaja
unOļegs Šļahovs. Pāris ilgu laiku trenējās Anglijā,betpēdējās dienaspirms

čempionāta pavadīs Vācijas ziemas sporta centrā Obecsdorfā>

Nīlijs sāk ar hat-trick

Nacionālā ho-

keja līga, 22. ja-

nvāris. Bruins

Flyers 4:1.

Uzvarētāju labā

teicamu sniegumu demonstrēja
Kims Nīlijs, kurš pagājušajā sezo-

nā traumas dēļ aizvadīja tikai 49

spēles, taču ieguva 50 vārtus. Ari

šoreiz viņš demonstrēja savu talan-

tu, un pretiniekavārtsargu pārspē-

ja tris reizes (12 hat-trick karjerā).
Laukuma saimnieku vārtos veik-

smīgadebija izdevās Lačeram—at-

vairīti 18 no 19 metieniem.

Red Wings Flames 1:4.

Detroitiešiemkopš 1972./73.ga-
da tā ari vēl ne reizi nav izdevies

gūt divas uzvaras startā.

Islanders Senators 3:3.

Nospiedošs pārsvars bija «sali-

nieku»pusē—metienuattiecība39

pret 22, tomēr otro reizi pēc kārtas

paņemt divus punktus tiem neļāva

viesu vārtsargs Kreigs Bilingtons.

Lightning Sabres 2:5.

Ļoti neveiksmīgs sākums lauku-

ma saimniekiem trīs no pirma-

jiem pieciem viesu metieniem sa-

sniedza mērķi.

Kings Oilers 3:4.

Pateicoties NHLleģendas Vei-

na Grecka diviem vairākumā un

vieniemĒrika Lakro gūtajiem vār-

tiem, laukuma «karaļi» otrajā pe-

riodā panāca neizšķirtu 3:3, bet

punktu glābt tiem tomēr neizde-

vās Stapletona raidījums no-

drošināja edmontoniešiem otro

uzvaru.

Whalers Devils 2:2.

Kaut arī laukumaritēja diezgan
atklāts hokejs un abas komandas

kopsummā izdarīja 67 metienus, šī

nebija uzbrucēju diena. Tiesneša

svilpe fiksēja mazrezultatāvu neiz-

šķirtu, turklāt Whalers jau otro pēc

kārtas>

Līderi zaudē papildlaikā
Nacionālā bas-

ketbola asociācija.
22.janvāris. Suns

Magic 111:110

(papildlaikā). Mār-

lijs 28, Bārklijs 25;

O'Nīls 24, Skots 23.

Divulīgas labāko

komandu mačāvisu

izšķīra EliotaPerija sniegums pa-

pildlaikā. Vispirms viņš iemetatrīs-

punktnieku, bet tad arī guva uzva-

ru nesošopunktu ar soda metienu,

kad Eliotu bijakavējis kādreizējais
skolas biedrs Anfernī Hārdevejs.

Magic tas bija tikai astotais zaudē-

jums šajā sezonā.

Bulls Rockets 100:81. Ārm-

strongs 20,Kukočs 18,Pipens,Kerrs

pa 15; Horijs 19, Olaidžuvons 15.

Tikai šīm komadāmpēdējos čet-

ros gados bija izdevies kļūt par

NBA čempionēm. Buļļi neļāva Ha-

kimam OĪaidžuvonam savākt vai-

rāk par 15punktiem, kas irviņa šīs

sezonas sliktākais guvums. Rockets

tas bija ceturtais zaudējums pēdē-
jās piecās spēlēsun ar ļoti zemu (33

%) precizitāti metienos.

Nets Bullets 103:109. Kole-

mans 23, Moriss 21, Andersons 20;

Čepmens 35 (7 trīspunktnieki), Ho-

vards 27.

Nets zaudēja trešo spēli pēckār-

tas, betvašingtoniešiem tābija 4 uz-

vara pēdējās piecās spēlēs. Pirms

tam Bullets bija zaudējuši 18 no 19

spēlēm.
Timberuiolves— Hornets 100:83.

Raiders 29, Vests 21,7 atl. b.,6 pie-
sp.; Mūrnings 20, 12 atl.b.

Ļoti labi pēdējā ceturtdaļā no-

spēlēja Dags Vests, kurš guva se-

šus punktus pēc kārtas. Minesotie-

šiem tā bija tikai devītā uzvara, bet

Hornets tikai otrais zaudējums pē-

dējās 12 spēlēs.

Pacers Spurs 98:93. Smits 16,

Makkejs 15; Robinsons 34.

Sanantonio basketbolistus ne-

glāba Deivida Robinsonarezultati-

vitāte un Denisa Rodm aktivitāte

zem groza (25 atl. b.). Viņi ne reizi

nebija vadībā.

Knicks—Heat 104:95. Stārks26,

Jūings 25, 15 atl. b.; Meisons 24

(12 atl. b.).

Knicks divpasmitā uzvara pēdē-

jās 13 spēlēs.
Trail Blazers Kings 103:87.

KRobinsons '27; Ričmonds 18.

Portlendiešisavā laukumāguva

23 uzvaru pēc kārtas. Savukārt,

Kings MemorialColiseum nav tiku-

ši pie panākuma kopš 1986.gada

26.janvāra.^

Austrālijas atklātais tenisa

čempionāts
Austrālijas atklātajā čempionātā

(balvu fonds 6,2 miljoni dolāru)
sākušās izšķirošās cīņas. Vīriešu

turnīra astotdaļfinālā svētdien pa-

saules pirmā rakete P.Sempress
(ASV) dramatiskā mačā pieveica
M.Larsonu (Zviedrija) 4:6, 6:7

(4:7), 7:5,6:4,6:4. Lielākais pārstei-

gums fiksēts mačā starp S.Edber-

gu (Zviedrija, izsēts ar 6.numuru)
unĀKrikšteinu (ASV).Amerikānis

trīs stundās un 43 minūtēsuzvarē-

jaar 6:7 (6:8), 5:7,6:4,7:6 (7:5), 6:4.

Divkārtējais Austrālijas čempions

Edbergs ša turnīra ceturtdaļfinālā

nav iekļuvis pirmo reizi kopš

1983.gada, savukārt Krikšteins

GrandSlam turnīraceturtdaļfinālā

(US Open) pēdējo reizi spēlējis

1990.gadā. M.Čangs (ASV)
O.Delatrē (Francija) 6:3, 6:2, 6:4,

Dž.Kurjē (ASV) KNovāčeks

(Čehija) 6:2,6:3,6:2, AMedvedevs

(Ukraina) D.Vītons (ASV) 3:6,

6:3, 6:4, 6:7 (5:7), 10:8, A.Agasi

(ASV) RRafters (Austrālija) 6:3,

6:4, 6:0, J.Eltings (Nīderlande)

P.Makinrojs (ASV) 6:4, 6:4, 6:7

(7:9), 5:7,6:4, J.Kafeļņikovs (Krie-

vija) —T.Martins (ASV) 6:1,6:4,
6:2. Ceturtdaļfinālā spēlēs P.Sem-

press (1) un Dž.Kurjē (9), AAgasi
(2) un J.Kafeļņikovs (10), M.Čangs
(5) un AMedvedevs (13), J.Eltings
un Ā.Krikšteins.

Dāmu turnīra astotdaļfinālā
N.Zvereva (Baltkrievija) KNa-

gatsuka Oapāna) 3:6, 6:3, 6:1,

KMartinesa (Spānija) I.Spirlea
(Rumānija) 6:2,6:7 (3:7), 6:2, M.Fir-

sa (Francija)—AHūbere (Vācija)
6:2, 6:4, L.Devenporta (ASV)
B.Šulca (Nīderlande) 6:2, 3:6, 6:2,
A.Sančesa-Vikario (Spānija)
KHabsudova (Slovākija) 7:5, 6:0,
N.Savamatsu (Japāna)
M.Dž.Fernandesa (ASV) 6:4, 7:6

(7:5), M.V.Vitmeiere (ASV)
B.Paulusa (Austrija) 6:2,6:3,AGa-
valdona (Meksika) J.Novotna
(Čehija) 7:5, 6:0. Ceturtdaļfinālā
spēles ASančesa-Vikario (1) un

N.Savamatsu, KMartinesa (2) un

LDevenporta (6), M.Pīrsa (4) un

N.Zvereva (8), A.Gavaldona un

M.V.Vitmeiere>

Eiropas valstu futbola čempionātos
Itālija. 17.kārta: Brescia Lazio 0:1, Cagliari Juventus3:0, Foggia Reg-

giana 1:0, AC Milan Fiorentina 2:0, Padova Inter 1:0, AS Roma Cre-

monese 1:1, Sampdoria Bari 1:1, Torino Genoa 0:0, Parma Napoli 2:0.

Juventus 36, Parma 35, Lazio 31, AS Roma 28, AC Milan 28, Fiorentina

27, Sampdoria 25, Foggra 24, San' 23.

Spānija. 18.kārta: Sew7Za Betis 0:1, Pea/ (Madride) Celta Vigo 4:0, A/-

fozcete Barcelona 2:2, Athletic Real (Valjadolida) 1:1, Sporting — Real (Ov-
jedo) 1:1, Racing Real (Sosjedada)0:0, Espanol Tenerife 0:0, Compostella

Valencia 1:1, Real (Saragosa) Atletico 3:1, Logrones Deportivo 0:1.

Real (Madride) 28, Real (Saragosa) 25, Deportivo 25, Barcelona 23, Betis

22, Athletic 21, Espanol 20, SmV/a 20.

Nīderlande. 18.kārta. Roda JC RKC Waalwijk 2:0, Dordrecht FC

Tvuente 1:2, Go AheadEagles FC Volendam0:2, Heereneen FC Utrecht

2:0, WillemII Tilburg — FC Groningen 3:0, Vitesse Breda 1:1,Feyenoord
Sparta 4:0, Nijmegen Maastricht 4:0, A»ax PSV Eindhoven 1:0.

29, RodaJC 28, FC 7u/e«te 25, Feyenoord 23, PSVEindhoven21, Vi-

tesse 21, Heerenveen 21, Willem II Tilburg 20.

Portugāle. 18.kārta: Amadora Belenenses2:3, Boavista Guimaraes

1:1, Tirsenses Gž7 Fž'cettte 3:1, itez'ra Mar Benfica 1:2, Setubal Ma-
ritimo 0:0, Sporting Farense 1:1, Salgueiros Chaves 3:1, — FC

Porto 1:4, £/«iao Lēma 1:0.

FC Pon» 32, Sporting31, Benfica 28, Tirsense 22, Guimaraes 21, Maritimo

21, Boavista 19, Lēma 18.

Anglija. 24.kārta: Coventry Arsenal 0:1, Everton Crystal Palace 3:1,

Ipsuiich Chelsea2:2, iVbffmForatf—Asfo« FiV/a 1:2,SheffWed—Neuicastle

0:0, Mzm Wtf Blackburn 1:0.

Blackburn 55, Man CM 53, Liverpool 45, JVoftm Foresf 42, Neuicastle 42,

Tottenham 39, Wimbledon 35, Leeds 34.

Francija. 23.kārta. Pans Sč. Germain Nantes 0:3, Martigues Lčms

0:0, Montpellier //arre 2:1, S£. Etienne Bordeaux 2:1, Mce Sfras-

fott/g3:4, Zi/fe Monaco 1:0, Cae« Bastia 2:1, Aw*e;re Mefe 1:1,Lyow
Cannes 3:1.

Nantes 51, Paris St. Germain 41,Lyon 38, Cannes37,Auxerre 36, Bordeaux 36.�

Pasaules kausu izcīņa
Kalnu slēpošana

Korfinad'Ampeco (Itālija). Nobrauciens.Sievietes. l.P.Strita (ASV)

1:24,75, 2.B.Merlina Gtālija) 1:25,21, 3.K.Zeicingere (Vācija) 1:25,34,

4.R.Gečla (Austrija) 1:25,43, s.V.Zelenska (Krievija) 1:25,50, 6.P.Vīber-

ga (Zviedrija) 1:25,69. Milzu slaloms. lAVahtere (Austrija) 2:34,41,

2.V.Šneidere (Šveice) 2:3s,3o,3.S.Pretnara(Slovēnija) 2:36,49, M.Ertia

(Vācija) 2:36,76, H.Cellere-Bēlere (Šveice) 2:37,88, 6.ALēdemela (No-

rvēģija) 2:38,31.
Absolūtais kopvērtējums (pēc 19 posmiem). I.K.Zeicingere 799,

2.H.Cellere-Bēlere744,3.V.Šneidere (Šveice) 662,4.M.Ert1a 540,5.P.Stri-

ta 505, 6.AVahtere 485.

Vengena (Šveice). Slaloms.Vīrieši. l.ATomba (Itālija) 1:33,89,2.M.

vanGrinigens (Šveice) 1:35,21,3.J.K0širs (Slovēnija) 1:35,28,4.T.Fogds

(Zviedrija) I:3s,2B,s.T.Štangaszingers (Austrija) 1:35,73,6.F.KJage (No-

rvēģija) 1:35,86. Kombinācija. l.M.Žirardelli (Luksemburga) 4:04,71

2.L.Kjuss (Norvēģija) 4:08,70, 3.H.S.Nilsens (Norvēģija) 4:10,46,

4.K.A.Omods (Norvēģija) 4:11,61, s.A.Skārdāls (Norvēģija) 4:13,41,

6.PAkola (Šveice) 4:13,65.
Absolūtaiskopvērtējums. l.Tomba950,2.Žirardelli 550,3.K0širs 335,

4.Fogds269,5.T.5ik0ra (Austrija) 252,6.O.K.Furusets (Norvēģija) 241.

Frīstails

Lereleja (Kanāda). Balets.Vīrieši. l.F.Bekers (Francija) 24,75 pu-

nkti, 2.H. Baumgartners (Šveice) 24,60, 3.J.Edmundsons (ASV) 23,95,

R. Kristiansens (Norvēģija) 23,45,5.D.D0vns (Kanāda) 21,50. Sievie-

tes. l.E.Brina (ASV) 27,10, 2.O.Kušenko (Krievija) 25,55, 3.K.Fešo

(Francija) 25,20, 4.R.Gutjeresa (Spānija) 25,10, s.K.Kubenka (Kanā-

da) 23,05.

Moguls. Vīrieši. l.S.Ščupļecovs (Krievija) 26,56, 2.E.Grospirons

(Francija) 26,03, 3.Dž.Smarts (Kanāda) 25,83, 4.D.Karpono (Francija)

25,18,5.D.G0tjē (Kanāda)24,41. Sievietes. I.R.Monoda(Francija) 25,63,

2.T.Mitermeijere (Vācija) 24,53, 3.KŽilga (Francija) 24,37,4.L.Makin-
taira (ASV) 24,17, s.D.Veinbrehta (ASV) 24,16.

Tramplīnlēkšana
Saporo Gapāna). l.N.Desums (Francija) 214,7, 2.T.Okabe Gapāna)

209,2, 3J.Ahonens (Somija) 206,1, 4.N.ltohs Gapāna) 196,8, s.N.Žīns-

Prosts (Francija) 189,0, 6.T.Nieminens (Somija) 188,9.

Kopvērtējums (pēc 11 posmiem). l.AGoldbergers (Austrija)

872, 2.J.Ahonens (Somija) 642, 3. K.Funaki Gapāna) 502, 4. R.Ce-

kons (Itālija) 438, A.P.Nikola (Somija) 380, N.Desums (Francija)
368.

Ātrslidošana
Davosa (Šveice). Vīrieši. 500 m. l.V.Šakšakbajevs (Kazahstāna)

36,68,2.58ušārs (Kanāda)36,75,3.T.Hamamiči Gapāna) 36,76,4.M.H0riī

riī Gapāna) 36,83, sJ.lnoue Gapāna) 37,03. 1000 m. l.T.Kuroiva Ga-

pāna) 1:16,08, 2.Kims (Dienvidkoreja) 1:16,14, 3.K.Skots (Kanāda)

1:16,21, 4J.Mijabe Gapāna) 1:16,37, s.M.Horii Gapāna) 1:16,53.

Sievietes. 500 m. l.B.Bleira (ASV) 40,17,2.5Auha(Kanāda) 40,34,

M.Garbrehta (Vācija) 40,51, S.Žurova (Krievija) 40,54, s.F.Šenka (Vā-

cija) 40,59. 1500 m. l.G.Nīmane (Vācija) 2:05,73, 2.S.Bažanova (Krie-

vija) 2:07,94, 3.A.Tomasa (Holande) 2:08,36, 4.M.Uehara Gapāna)

2:08,38, s.B.Bleira (ASV) 2:08,58>

LAT
LOTO

3.izloz_ē (18 317) 5 skaitļi nav

atminēti (uzkrājums Ls 628,22).

Par 4 (3) atminētiem skaitļiem

laimests ir Ls 95,59, par 3 (219)

2,09 lati. Laimestus izmaksās no

30. janvāra līdz 28.februārim.

Diena
OTRDIENA, 24JANVARIS, 1995

6

Lindstrom ir lielākā Somijas firma, kas nodarbojas ar

ķīmisko tīrīšanu un darba apģērbu iznomāšanu

uzņēmumiem. Lindstrom nodrošina aptuveni 850

darbavietas un firmas apgrozījums sasniedz 370 milj. FIM.

Šī gada pavasarī mēs plānojam uzsākt darbību Rīgā.

Pārstāvniecības atvēršanai mums ir nepieciešami pieci

tirdzniecības pārstāvji un

administratīvā sekretāre darbam ar klientiem.

Prasības tirdzniecības pārstāvim:

- pieredze tirdzniecībā,

- angļu valodas zināšanas,

- vecums: 25 - 30 gadi,

- uzņēmīgs raksturs,

- autovadītāja tiesības,

- priekšroka: pretendentiem ar augstskolas

izglītību ekonomikā vai tirgzinībās

Prasības sekretārei:

- pieredze biroja darba organizēšanā,

- angļu valodas zināšanas,

- vecums: 25 - 30 gadi,

- uzņēmīgs raksturs.

CVun pieteikuma vēstuli angļu valodā sūtīt līdz

7. februārim pa faksu: 8820340 vai pastu:

Somijas Tirdzniecības Centrs, Jāņa iela 14 - 1,

RīgB,LV-1050.

aHc.ll%

0,75L

RĪGAS

111

i^VOTS
PUSSAUSAIS

Jubilejas šampanieša pārdošana notiks

firmas "Bravo" veikalos no 23.01.95. g.

Cena 1 Ls. Tālr. 370032

44 Privatizācijas aģentūra

Tfilr.: 332082

Fakss: 8-010-7830363

Pielikums

Privatizācijas aģentūras
valdes lēmumam Nr. 8

1995. gada 16. janvārī

SLUDINĀJUMS.

Privatizācijas aģentūra izsludina konkursu par

tiesībām rīkot izsoles valsts kapitāla dalu (akciju

nekustamās un kustamās mantas pārdošanai.

sagatavot izsolu dokumentus un praktiski veikt

izsoles.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties

Rīgā, K. Valdemāra ielā 31, Informācijas birojā.

Pieteikumu iesniegSanas termiņš
-

1995. gada 10. februāris.

Sīkāku informāciju var sūt pa tālruni 328031.

Privatizācijas aģentūras valde.

Firmai vajadzīga
sekretāre RĪGA, BLAUMAŅA lati 38/40

3.stāvā, 39,k. '

MAINA mazdārziņu
Plakanciemā pret
mikroautobusu Latvija
labā tehniskā kārtībā. Tālr. 288415,561834

dienesta apliecības Kredīts
pret automašinu

un nekustamā Īpašuma kilu
Tālr. 373796. '

PĀRDOD automašīnu

Volkswagen zGolf (1 ,8 I, 90.g., ļoti
laba tehniska stāvokli, ir

signalizācija, luka), cena $ 4000.

Tālr. 273728.

Remontējam vieglo automašīnu

virsbūves, metinām,sagatavojam krāsošanai,
veicam tehnisko apkopi, dzinēju kapitālo
remontu, piekrāsosanu.
Zvaniet pa tālr. 271146 (darba laikā).

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodala: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14. Tālr. 221133

Kultūras ministrija IZSLUDINA KONKURSU
• UZ KULTŪRNOZARU KOORDINĀCIJAS

DEPARTAMENTA DIREKTORA AMATU.

Galvenās konkursa prasības:
augstākā humanitārāizglītība,
spēja analītiski domāt unpārredzēt kultūras situāciju,
radošā vaiorganizatoriska pieredze kultūras darbā.

Pretendentam jāatbilst likumaPar valsts civildienestu noteiktajām prasībām.
• UZ KULTŪRPOLITIKAS DEPARTAMENTA

STRATĒĢIJAS NODAĻAS VECĀKĀ REFERENTA

AMATU.

Galvenās konkursa prasības:

augstākā humanitārā izglītība,
spēja analītiski domāt un pārredzēt kultūras situāciju,
vēlama angļu valodas prasme.
Darba ievirze - likumprojektu un likumu grozījumu sagatavošana.
Pretendentiem jāatbilst likumaPar valsts civildienestu noteiktajām prasībām.
• UZ ĀRVALSTU SAKARU NODAĻAS VECĀKĀ

REFERENTA AMATU.

Galvenās konkursa prasības:

augstākā humanitārā izglītība,
svešvalodu (angļu un franču vai angļu un vācu) zināšanas,
orientēšanāskultūras dzīvē.

vēlamas iemaņas darbā ar datoru.
Darba ievirze - sadarbība ar starptautiskām kultūras institūcijām.
Pretendentam jāatbilst likuma Par valsts civildienestu noteiktajām prasībām.
• UZ VALSTS KULTŪRIZGLĪTĪBAS CENTRA

DIREKTORAAMATU.

Galvenās konkursa prasības:

augstākā izglītība,
pieredze vadošā pedagoģiskā darbā (ne mazākkā 5 gadi).
Rakstiski jāiesniedz īsa Latvijas kultūrizglītības situācijas analīze un centra

darbības programma (funkcijas, struktūra).

Pretendentam jāatbilst
likuma Par valsts civildienestu noteiktajām prasībām.

Pieteikumi konkursam - iesniegums, autobiogrāfija un zinas par darbapieredzi -

iesniedzami līdz 15.februārimvai nosūtāmi pa pastu Latvijas Republikas Kultūras

ministrijai K. Valdemāra ielā 11a, Rīgā, LV 1364.

Informācija pa tālr. 220261.

Kokzāģētavai vajadzīgs

baļķu iekrāvējs.
lespējams īrēt vai pirkt uz

nomaksu.

Pērk skujkokus,
cena līdz $ 48.

Tālr. 914524, Gulbene

244-43472.

A/s Banka Atmoda

izsniedz kredītus

pret ķīlām,
īstermiņa kredītus ar

procentu likmi

B_l4 % mēnesī.

Adrese: lielā Pils 21.

Tālr. 222562,221261.

Sakarā ar pjpfila maiņu

firma IZPĀRDOD

Austrija ražotus

mājsaimniecības plastmasas

izstrādājumus.
Vairumpircējiem 70 % atlaide.

Tālr. 226163,229235.

Komplektē jaunas kursu grupas

angļu valodas

apguvei klausītājiem ar

priekšzināšanām (vidusskolas kursa

korekcija), latviešu valodas prasmes

pārbaudes kārtošanai naturalizācijai.
MĀCiBAS NOTIEK centrā,

Nacionālā teātra rajonā.
Informācija pa tālr. 335235(darbdienās

no pīkst. 16 līdz 18).

23.janvāri trolejbusa pieturāpie Lāčplēša un

Valdemāra ielaskrustojuma atrasts

suns Tedis. Tālr. 280935,227881.

PRIEDES UN EGLES ZĀGBALKI
■ ii

Firma iepērk labas kvalitātes priedes un egles
zāģbaļķus. Svaigi zāģētie (bez trupēs ļ.līkumainība

ne vairāk kā 1 % , atzaroti pēc standarta.

Garumi: 5,10 + 0,10 m (virsmēra),

4,20 +O,lO m(virsmēra).
Tievgala caurmērs: a) 14 cm un lielāks,

b) 16 cm un lielāks.

Cena: 21-24 Ls/kub. m +lB %,ar piegādi firmas zāģētavā.
Samaksa TimhrlnternationalLtd.

Meža iela 2,4000 Limbaži. Tālr. 240-21299.

Uzņēmumam
vajadzīgs jauns,

enerģisks cilvēks

ar pieredzi celtniecības

ekonomikas un

organizācijas
jautājumos, priekšroka

svešvalodu (angļu
zviedru) zinātājiem

Tālr. 274527,273627.

LMA E. Dārziņa

mūzikas skola

aicina pirmsskolas
vecuma bērnus

uz sagatavošanas
nodarbībām

mūzikas pamatos.
Pieteikties skolas kancelejā
Kalnciema ielā 10/12, tālr.

612332, 617027.

LAI NOVĒRSTU BETONA GRĪDU
PUTĒŠANU, VEICAM TO MEHĀNISKU
NOSTIPRINĀŠANU (PIESŪCINĀŠANU)
AR POLIURETĀNA LAKU VAI KRĀSU.

©Qč\ ZāKisfeTālr. 558022.

NIKO-LSONS

PFEIFERE

VILKS

No 27. janvāra kinoteātrī «Oskars» un citur Latvija
Seansu sākumi: 11.00; 13.30 - lētāk; 16.00; 18.30; 21.00.



BIZNESS

Krievijas banka skaidro savu pozīciju
Valdis Jalinskis

L
atvijas Banka saņēmusi

Krievijas Centrālās ban-

kas prezidenta v.i. Tatja-

nas Paramonovas vēstu-

li, kurā atspoguļotas Krievijas li-

kumdošanas galvenās prasības va-

lūtas operācijām un ārzemnieku

operācijām ar rubļiem:

ļ. Saskaņā ar pastāvošo likum-

došanu iedzīvotāji var veiktvalūtas

darījumus bez ierobežojumiem.

Par pašreizējiem valūtas darīju-
miemtiek uzskatītas šādas darbības:

valūtas pārvedumi uz Krievi-

jas Federāciju un no turienes, kār-

tojot tūlītējus maksājumus par pa-

tēriņapreču, darbaun pakalpojumu

eksportu un importu un par mak-

sājumu nokārtošanu, kas saistītiar

eksporta—importa operāciju kredi-

tēšanu laikaposmā, kas ilgāks par

180 dienām;

finansu kredītu saņemšana

un piešķiršana uz laiku, kas nav il-

gāks par 180 dienām;

procentu likmju, dividenžu

un citu ienākumu, kas nāk no de-

pozītiem, investīcijām, kredītiem

un citiem darījumiem, kas saistīti

ar kapitāla kustību, pārvedumi uz

Krievijas Federāciju un no tās;

pārvedumi, kas nav saistīti ar

tirdzniecību, to skaitāalgas, pensi-

jas, alimenti, mantojums uz un no

Krievijas Federācijas.
2. Valūtas operācijas, kas saistī-

tas ar kapitāla kustību, iedzīvotāji var

veikt saskaņā ar procedūru, ko no-

teikusiKrievijas Federācijas Centrā-

lā banka. Pašreiz iedzīvotājiem šā-

du operāciju veikšanai jāiegūst atļau-

ja (licence) Krievijas bankā.

Par operācijām, kas saistītas ar

kapitāla kustību, tiek uzskatītas šā-

das operācijas:
—tiešās investīcijas uzņēmuma

oficiālajā kapitālā, lai gūtu ienāku-

mus un iegūtu tiesības piedalīties

uzņēmumavadīšanā;

portfeļinvestīcijas, konkrēti,

vērtspapīru pirkšana;
naudaspārvedumi kā samak-

sa par ēku, konstrukciju un cita īpa-
šuma īpašumtiesībām, tajā skaitā

par zemiun tās resursiem, kas sa-

skaņā ar tās valsts likumdošanu,
kur atrodas īpašums, tiekuzskatīts

par nekustamo īpašumu, kā arī par

citām tiesībām, kas saistītas ar ne-

kustamo īpašumu;

maksājumu novilcināšanas

piešķiršana un saņemšana par pre-

ču, darbaun pakalpojumu ekspor-
tu un importu laikam,kas ilgāks par

180 dienām;

finansu kredītu piešķiršana
un saņemšanauz laiku, kas ilgāks
par' 180 dienām;

visi pārējie valūtas darījumi,
kas nav pašreizējās valūtas operā-

cijas.
3. ledzīvotājiem var būt valūtas

konti bankās ārpus Krievijas Fede-

rācijas tajos gadījumos un ar tiem

nosacījumiem, ko noteikusiKrievi-

jas Federācijas Centrālābanka.Paš-

laik iedzīvotājiem jāiegūstatļauja no

Krievijas bankas šāda konta atvēr-

šanai.

Valūta, ko saņem iedzīvotāja uz-

ņēmums (organizācija), jāieskaita
viņa kontāKrievijas Federācijas au-

torizētajās bankās, ja vienKrievijas

Federācijas Centrālābankanav no-

teikusi citu kārtību.

4. Maksājumu kārtošana starp

Krievijā dzīvojošām juridiskām per-

sonām un citu valstu juridiskām

personām tiekveikta konvertējamā
valūtā vai Krievijas Federācijas va-

lūtā saskaņā ar procedūru, ko no-

teikusi Krievijas banka, ja citi no-

teikumi nav paredzēti starptautiska-
jos līgumos, ko parakstījusi Krievi-

jas Federācija.
5. Krievijas Federācijas Centrā-

lās bankas rīkojums nr.l6, datēts

ar 1993.gada 16.jūliju, «Par ārzem-

nieku Krievijas Federācijas valūtas

kontu atvēršanu un apkalpošanu
autorizētās bankās» nosaka ārzem-

nieku rubļu kontu statusu Krievi-

jā.

Rubļu konti, kas apzīmēti ar «T»,

jāatver ārzemniekiempar importa—-

eksporta operāciju pakaļpojumiem

(izņemot operācijas, kas saistītas ar

patēriņa preču eksportu no Krievi-

jas Federācijas, kas pakļautas no-

teiktajiem beztarifu ārējiem ekono-

miskajiem darījumiem) un par savu

pārstāvniecību un atzaru uzturēša-

nu Krievijas Federācijā.

I.aiīstenotu investīciju projektus

Krievijas Federācijā, tajā skaitāpri-

vatizācijas darījumus, ārzemnie-

kiemjāatver īpaši «I» tipa rubļu kon-

ti Krievijas Federācijas autorizēta-

jās bankās.

6. Ņemotvērā faktu, ka Krievija

1992.gada 31. maijā parakstīja Hā-

gas konvenciju, kas pieņemta

1961.gada s.oktobrī un padara par

spēkā neesošu prasību par oficiālu

ārvalstu dokumentu diplomātisku
vai konsulāru apstiprināšanu, doku-

menti,kas konvenciju parakstījušo
valstu juridiskām personām jā-
iesniedzKrievijas oficiālajām vara-

siestādēm, tiek apstiprināti saska-

ņā ar īpašu procedūru konvencijā

paredzētajos gadījumos.

Divpusējie līgumi par juridisko

palīdzību, kurus parakstījusi Krie-

vija, unkonvencija par juridisko pa-

līdzībuun juridiskajām attiecībām

civilajās, ģimenes un krimināllie-

tās, ko NVS valstis parakstīja

1993.gada 22.janvāri Minskā, no-

saka procedūru saskaņā ar kuru

dokumenti, ko izdevušas vienas lī-

gumslēdzēju puses varasiestādes,

tiek uzskatīti par oficiāliem doku-

mentiem un tiem ir oficiālu doku-

mentu spēks citas līgumslēdzēju

puses valsts teritorijābez kādaofi-

ciāla apliecinājuma jeb legalizāci-

jas.

Turpinājums nākamajā

numurā

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 24.janvārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 20.janvārī pērk un pārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām un

to nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 24.janvārī pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudas ASVdolārus

pēc kursa 1USD = 0,56Ls

Latvijas Banka 1995.gada 20.janvārī pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas
sertifikātutirgū 1995.gada 23.janvārī

RĪGĀ

Vecmīlgrāvja siltumcentrālē

likvidē avārijas sekas

Agita Bērziņa

Rīga, 23.janv. PašreizVecmīl-

gravja siltumcentrālē tiek savākta

ar mazutu piesārņotā augsne. Ne-

gadījums, kad operatora vainas dēļ,

pārsūknējot norezervuāra dzelzce-

ļa cisternā mazutu,zemē izlija 6 ton-

nas naftas produkta, notika 16.ja-
nvārī.

Kā Dienu informēja Rīgas reģio-
nālās vides aizsardzības komitejas

priekšsēdētājs Andrejs Laškovs, ko-

mitejas darbinieki par avāriju uzzi-

nāja 18.janvāri, kad par to pavēstīja
anonīms zvanītājs, teikdams, ka no-

plūdušas 601naftas. Tākā par noti-

kušo neziņoja paši notikuma vaini-

nieki, uzlikts naudas sods 150 lati.

A.Laškovs pastāstīja, ka izliju-
šais mazuts jāsavāc mēneša laikā.

Piesārņotā augsne tiks nogādāta
TEC-2 teritorijā. Lai noteiktu videi

nodarītos zaudējumus, pēc piesār-

ņojuma savākšanas tiks izdarītas

analīzes, kas parādīs, cik lielā mē-

rā piesārņota augsne un gruntsū-

deņi>

Spridzeklis savaino zēnu

Uldis Rudaks

Rīga, 23.janv. Svētdienbērnu

klīniskajā slimnīcā no dzīvokļa Rī-

gā, Jēkabpils ielānogādāts 1991.g-
adā dzimušais Olaines iedzīvotājs

Maksims K. ar diagnozi: dragātas

brūces kreisajā un labajāapakšdel-
mā, kreisajā augšstilbā un krūšu

kurvja priekšējā sienā. Zēnsrotaļā-

jies ar nenoskaidrotu priekšmetu,
kas viņa rokās pēkšņi sprādzis, vēs-

ta LR lekšlietu ministrijas operatī-

vā informācija.

Bērnuklīniskās slimnīcas 22.o-

rtopēdiskajā nodaļā, kur Maksims

ārstējas, Diena noskaidroja, ka zē-

nadzīvībaibriesmasnedraud ie-

vainojumi neesot smagi, un viņš jū-

toties normāli.

Latgales priekšpilsētas krimi-

nālpolicijas inspektors Genadijs
Popovs telefonsarunāar Dienupa-

stāstīja, ka, spriežot pēc zēna stās-

tiem un ievainojumiem, viņa ro-

kās sprāgusi petarde, kas brīvi no-

pērkama kā pirotehnisks līdzek-

lis>

Attīstās Zemgales priekšpilsētas
un Fredrikshavnas sadarbība
Sarma Kočāne

Rīga, 23. janv. Zemgales

priekšpilsētas vadītāju delegācija at-

griezusies novizītes rajona sadrau-

dzības pilsētiņā FredrikshavnāDā-

nijā. Valdes priekšsēdētājs Alek-

sandrs Caune Dienaipastāstīja, ka

sevišķi pārsteigti rīdzinieki bijuši

par to, ka viņi uzņemti kā oficiāla

valdības delegācija. Brauciens bijis

ļoti sekmīgs, pašvaldības vadītāji ie-

pazinušies ar dāņu komunālās

saimniecības uzņēmumiem, sociā-

lās palīdzības iestādēm, invalīdu ap-

rūpi. Pilsētiņā tiekcelts jauns slim-

nīcas komplekss, līdzvērtīgs mūsu

Gaiļezeram. Rentgenaaparatūrano

vecā slimnīcas korpusa tiks nodo-

ta Zemgales priekšpilsētas valdeiar

nosacījumu, ka to saņems 2.pilsē-
tas slimnīca. Drīzumā Rīgā ieradī-

sies Fredrikshavnas medmāsu un

pedagogu delegācija, lai vadītu no-

darbībasmūsu skolotājiem un me-

diķiem. �

LTA rīko konkursu

veikalniekiem
Dzintra Āboliņa

Rīga, 23.janv. Līdz 22.febru-

ārim Latvijas veikalniekivar pieteik-

ties konkursam Latvijas labākais

veikalnieks 1995. To rīko Latvijas

tirgotāju asociācija (LTA), lai celtu

pircēju apkalpošanas kvalitāti un tir-

gotājuprofesionalitāti.

LTA priekšsēdētājs Henriks Da-

nusēvičs Dienaipastāstīja, ka kon-

kurss norisināsies veikalu un eks-

kluzīvo veikalu grupās,kas tiks sa-

dalītas sīkāk pārtikas, nepārtikas un

jaukto preču veikalu apakšgrupās.
Viņš informēja, ka pārtikas veikalu

grupā konkursam jau pieteikušies
kooperatīvās sabiedrībasLizumsvei-

kals Lizums un a/s Auseklītis kuli-

nārijas veikals. Nepārtikas veikalu

grupākonkursam pieteikušies SIA

Berģu nams būvmateriālu veikals

Berģu nams, SĪALabsveikalsPieba-

gātās kundzes. Jaukto preču veikalu

grupu pārstāvēs firmasKemlers vei-

kals Dāvanas. Savukārt firmas Ma-

tīss veikalsMatiss pieteicies eksklu-

zīvo veikalukonkursā.

H.Danusēvičs teica, ka konkur-

sa dalībniekusvērtēs ekspertu ko-

misija, kurā būs pārstāvji no LTA,

Tirdzniecības uzraudzības komite-

jas, LU Ekonomikas fakultātes,

EkonomikasministrijasTirdzniecī-

bas politikas departamenta speciā-

listi, žurnālistiunciti sabiedrībāpa-

zīstami cilvēki. Eksperti vērtēšot

veikalu iekārtojumu, izvēles iespē-
jas un apkalpošanaskultūru.Tikšot

ņemts vērā arī pircēju viedoklis>

Notiek gatavošanās
skolēnu dziesmu un deju
svētkiem
AndaMiķelsone

Rīga, 20.janv. Latvijas skolu

jaunatnesdziesmu un deju svētku

rīcības komiteja un mākslinieciskā

padome turpina organizatoriskos

darbus, lai sagatavotos svētkiem.

Kā informējarīcības komiteja un

mākslinieciskāpadome, svētki no-

tiks no 28.jūnija līdz 2 jūlijam Rīgā.

Paredzams, ka svētkos piedalīsies
skolēni novisas Latvijas. Svētku da-

lībniekuiebraukšana Rīgā plānota

27.jūnijā. Trešdien, 28.jūnijā, notiks

Dziesmu svētku atklāšana Meža-

parka Lielajā estrādē. Ceturtdienun

piektdien plānoti kolektīvu mēģinā-

jumi, kā ari koncerti Rīgas parkos
un laukumos.

Deju svētku koncerti notiks

sestdien, l.jūlijā, Daugavas stadio-

nā. Vakarāparedzēts Dziesmusvēt-

ku atklāšanas koncerts Mežaparka

Lielajā estrādē. Svētdien, 2.jūnijā,
plānots svētku dalībnieku gājiens

Rīgas ielās. Vakarā Mežaparka es-

trādē būs svētku noslēguma kon-

certs.

Rīcības komitejai pašlaik raizes

sagādā Daugavas stadiona kritis-

kais tribīņu stāvoklis—no 1500 vie-

tām skatītāju sēdvietām patlaban
var izmantot tikaiaptuveni 700 vie-

tu/*

PAŠVALDĪBU ĪSZIŅAS

Rīgas rajons. 24. janvārī rajonapadomes sēdē tiks spriests par inter-
nātskolas atvēršanu Olainē.^

Rīgas rajons. Padomes vadītāji kopāar Rīgas pilsētas delegāciju devu-

šies uz Stokholmu, lai noslēgtu līgumu par divupilsētu unapgabalu sadar-

bību. Rajona attīstības daļaspārstāvji 24.janvāriizbrauc uzPoliju, uz Kališu,
lai iepazītos ar kolēģu darbu šajā vojevodistē>

Kurzemes rajons. Sakarā ar regulāro ļaunprātīgopagrabu dedzināša-
nu atsevišķos dzīvojamo namumasīvos namupārvalžu pārstāvji savā ār-
kārtas sapulcē nolēmarīkot kopīgas sētnieku unmunicipālopolicistu nakts
dežūras, iesaistot šajā darba arī ceļu policiju un zemessargus.�

Kurzemes rajona valde nolēmaiznomāt telpas Lilijas ielā 17a SIA Mi-

ķelsona aptieka. �

Kurzemes rajons. Rajonā dzīvojošie mākslinieki, Mākslinieku savie-
nības biedri, izveidojuši rajona māksliniekukopu, ko vada Juris Ģermānis.
Ar rajona valdes lēmumukopa tiek iekļauta radošā centra Iļģuciems sastā-
va. �

Kurzemes rajona valde atjaunojusi zemes nomas līgumu ar SIA Kas-

kāde, kas ierīkojusi tirdziņu Kalnciema ielā 75, zem Kalnciema ielas tilta.�
Vidzemes priekšpilsēta. 25.janvāri notiks kārtējā dzīvokļu īres tiesī-

bu izsole. Sākumcena noteikta 65 lati par kopējās platības kvadrātmetru.
Izsolei piedāvāti 5 divistabuun 5 trisistabu dzīvokļi.�

Sarma Kočāne

NOVADOS

Mazsalacā top sociālās aprūpes centrs
Gaida Liepiņa

Mazsalaca, 23.janv. Pare-

dzams, ka šogad mazpilsētas, kā

ari apkārtējo pagastu Ramatas,

Sēļu, Vecatesun Skaņkalnes ie-

dzīvotājiem durvis vērs jaunais
Mazsalacas doktorāts un sociālās

aprūpes centrs. Tā izveidei tiek

pielāgota sociālistiskās centralizā-

cijas gadosaizsāktā milzīgā bērnu-

dārzaēka 290 vietām, kuru pašrei-

zējā ekonomiskajā situācijā vairs

nebija cerību ne pabeigt, ne arī tur

sapulcināt tik daudz bērnu. Tur-

klāt vecās poliklīnikas, zobārstnie-

cības kabineta un slimnīcas ēkas

irpieprasījuši bijušie īpašnieki vai

mantinieki, un jau patlaban medi-

ķiem un vietējai pašvaldībai ir jā-
maksā krietna summa gan par na-

mu, gan .zemes nomāšanu.

Mazsalacas slimnīcasgalvenais
ārsts Edgars Grandāns Dienai pa-

stāstīja, ka sākotnēji jaunbūve dar-

bosies gan kā lauku slimnīca, gan

kā īslaicīgas sociālās aprūpes
centrs tiem pacientiem, kam jā-
nostiprina veselība, laiviņi spētu pa-

ši sevi apkopt. «Ar laiku varēsim

pievērsties galvenokārt sociālajai
aprūpei, joslimniekivarēsārstēties

Rūjienā unValmierā.Taču patlaban
sliktās satiksmes dēļ cilvēkiem

slimnīca ir nepieciešama tepat

Mazsalacā,» uzsvēra E. Grandāns.

Doktorātā strādās trīs ģimenes

ārsti, kā ari pediatrs un ginekologs.
Slimnīcā un aprūpes centrā pacien-
tiem paredzētas divvietīgas istabas

ar atsevišķu sanitāro mezglu, zob-

ārstniecības un procedūru kabine-

ti. To labiekārtošanai E.Grandāns

cer saņemt aparatūru ne vien no

Valmierasslimnīcas, bet ari no lab-

vēļiem Šveicē un Zviedrijā.

; Mazsalacaspilsētas mērs Ojārs

Beķeris informēja, ka šā gada
valsts budžetā centra pabeigšanai

atvēlēti 150000 latu un, iespējams,

oktobri jau svinēšot jurģus. O.Be-

ķeris uzteica firmas Vendena un

apakšuzņēmēju rūpīgo darbu. Ar

kokmateriāliempērn esotizlīdzēju-
šas ari Ramatas un Skaņkalnes pa-

švaldības.^

Decembrī sociālās aprūpes centram tika uzklāts jumts. Līdzko būs salikti logi un durvis,

pabeigta iekšējā pārbūve, celtnieki varēs sākt telpu apdari. Foto - Aleksejs Koziņecs

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Jeri. Sestdien Valmieras rajonaJerupagastā savu 102. dzimšanas dienu

svinēja novadailggadējākāiedzīvotāja Emma Avote. Viņu sirsnīgi sveicaun

apdāvināja ari vietējā pašvaldībaunkultūras darbinieki>

Valmiera. Otrdien rajonapašvaldībā notiekpagastu padomjupriekš-

sēdētāju seminārs. Tajā analizē zemes ierīcības darbunorisi laukos, eko-

nomisko stāvokli vietējās paju sabiedrībās, kā arī apspriež gaidāmās iz-

maiņas skolu struktūrā.�

Ventspils. 25.janvāri pilsētas sociālās aprūpestelpās notiksnesen Lat-

vijā reģistrētās sabiedrsikās organizācijas Antihitleriskās koalīcijas cī-

nītāju Latvijas asociācija atbalstītāju sanāksme, nolūkā izveidotšeit vie-

tējo organizāciju.�

liepāja. 24.janvāri Liepājas teātrī ar RaimondaStaprēna lugas Pēdējā
izrāde iestudējumu viesojas Sanfrancisko Mazais teātris. 4

Liepāja. No 23. līdz 27.janvārim pilsētas domerīko akciju Brīvais dzī-

voklis. Dome aicina Liepājas iedzīvotājus pa tālruņiem 23005, 25226 un

20274 ziņot brīvo dzīvokļu adreses un laiku, nokāda dzīvoklis ir brīvs>

Dobele. 25.janvāri rajona Kultūras un izglītības centrā mazos dobel-

niekus ciemos gaidaanimācijas studijas Dauka pārstāvji ar jaunākajām
multfilmāmno sērijām Pasaciņa, Fantadroms un citām. Turpat varēs no-

pirkt ari jaunākos komiksus. �

Tērvete. 25. janvāri agrofirmā Tērvete notiks seminārs un diskusijas

par tēmuJaunākais augu aizsardzībā 1995. gadasezonai Latvijā. Piedalī-

sies šveiciešu, amerikāņu unvācu firmu pārstāvji, kuri iepazīstinās ar mo-

dernākajāmtehnoloģijām un tehniku.�

Par Ventspils pašvaldības
pasūtījumu būs jācīnās
JānisTrops

Ventspils, 20.janv. Turpmāk
visiem uzņēmējiem, kas gribēs sa-

ņemtVentspils pašvaldības finansē-

tu pasūtījumu kāda projekta izstrā-

dāšanai, darbuvai pakalpojumu iz-

pildei, būs jāpiedalās un jāuzvar at-

klātā pretendentu konkursā.

Pilsētas mērogakonkursu (kad

piedāvāto darbu izmaksa ir no 10

000 līdz 50 000 latu) izsludinās no-

vadalaikrakstā VentasBalss, valsts

mēroga (no 51000 līdz 500-000 la-

tu) laikrakstā Diena, bet starp-
tautisko laikrakstāFinancialTi-

me. Tādulēmumupieņēmusi Vent-

spils dome, lai noskaidrotupilsētai

izdevīgāko, labāko un lietderīgāko

piedāvājumu konkrēta uzdevuma

izpildei.
Konkursā varēs piedalīties jeb-

kuraLatvijas vaicitas valsts juridis-
ka persona neatkarīgi no īpašuma

formas, Taču, izvēloties izpildītāju

gadījumā, kad dalībnieku piedāvā-
jumos nav būtisku atšķirību,

priekšroka tiks dota Latvijas valstī

unvēlkonkrētāk—Ventspilī—re-

ģistrētajāmun dislocētajām juridis-

kajām personām. Pirmais vietēja

mērogakonkurss nupat izsludināts

telpu remonta darbiem kādam na-

mam Pils ielā>

Diena
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliriš) 0,0510

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,418

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0174

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,383

1 CHF (Šveices franks) 0,428

1 DEM (Vācijas marka) 0,359

1 DKK (Dānijas krona) 0,0911

1 ECU (Eiropas norēķinu vieniba) 0,679 '

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0449

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,413

1 FIM (Somijas marka) 0,116

Valūta Ls

1 FRF (Francijas franks) 0,1038

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,863

100ITL (100 Itālijas liras) 0,0343

100 JPY (100 Japānas jenas) 0,544

1 KGS (Kirgīzijas soms) 0,0503

1 LTL (Lietuvas lits) 0,136

1 NLG (Holandes guldenis) 0,320

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0821

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0730

1 USD (ASV dolārs) 0,544

Valūta pērk pārdod

1 DEM 0,3555 0,3627

1,0274 1,0481

1 GBP 0,8542 0,8715

100 JPY 0,5383 0,5492

1 USD 0,5383 0,5492

Parād- Emisijas Parādzīmju Pirkšanas Pārdošanas

zīmju dzēšanas gada gada

termiņš datums diskonta diskonta

likme likme
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Biržās, Neorganizē

izsolēs tajā tirgū

Valstī

192306.2

SS
air ls 0.0 733778.0 733778.0

7.00000

2.00000

%pret 0.0 -1.0

iepriekšējo*

-1.0

IBBliiBBIHiBIBMIMBB

�Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējas dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Firmas Lido gaļas pārstrādes uzņēmums

PIEDĀVĀ ŽĀVĒJUMUS, DESAS,

CĪSIŅUS UN PUSFABRIKĀTUS
.

lEPĒRK LIELLOPU UN CŪKU GAĻAS

KAUTĶERMEŅUS.

Tālr. 17-134930, 253833. Rīgā, Ķengaraga ielā 3.

Tālr. 612630, 619131. Rīgā, Kuģu ielā 26, 318. kab.

Vidzemes reģionālais pensiju fondsH!
Vidzemes priekšpilsētas valde rīko sociālu pētījumu un |

lūdz pieteikties interesentus,

juridiskas un fiziskas personas, -

privāto pensiju kontu atvēršanai.

Rīga, Brīvības iela 266, 518.kabinets, tālr. 551126.

Fakss 7828084.

CEPTUVE LIETUVĀ MEKLĒ

PĀRSTĀVJUS Rīgā un Latvijas

rajonos populāras produkcijas
-PRJANIKU -REALIZĀCIJAI.

Tālr. Klaipēda (61) 37947, tālr./fakss:

95063 (no pīkst. 8 līdz 16.30).

m
I.AI ERNA

W08?1995

Jauna vācu krāso a $

Tālr. 392615.

Ar š. g. 19. janvāri atsākusi darbu

Laipni lūdzam kluba

biedrus apmeklēt ļpp^.^
mūsu kafejnīcu. V

kafejnīca iueLss
Tālrunis 321184

LĒTI PĀRDOD lietotus ledusskapjus la/r-106, elektriskās plītis, elektrisko

maizes cepamo krāsni, elektrisko pannu, 3 sekciju apkures katlu (Lietuva, komplektā
apsildes caurules).Cena pēc vienošanās.Tālr. 617735 (no pīkst. 9 līdz 18).

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Tirdzniecības firma izsludina konkursu uz

ARĒJĀS TIRDZNIECĪBAS

vietu

Pretendentiem

nepieciešama:

1) pieredze tirdzniecības

darbā;

2) angļu vai vācu valodas

zināšanas (sarunvaloda un

lietišķā sarakste).

Pieteikumus sūtīt:

LV 1029 Rīga, a/k 98

METĀLA UN DZELZSBETONA KONSTRUKCIJU

ANGĀRU - NOLIKTAVU IZGATAVOŠANA

UN UZSTĀDĪŠANA, ĒKU PAMATU, METĀLA

UN DZELZSBETONA SĒTU lERĪKOŠANA.

CELTNIECĪBAS TEHNIKAS

PAKALPOJUMI:

autoceltni, pneimoceltni,
ekskavatori, kompresori,

betona maisītāji.

Tālr. 521521, 522391, 520450.

Adrese: Riga, Mārkalnes iela 11.

Zviedru firmas LHG KANALFLĀKT AB ventilācijas un

elektroapsildes ierīču pārdošanas jaunatvērtā pārstāvniecība Rīgā
izsludina konkursu

UZ IZPILDDIREKTORA VIETU.

GAIDĀM PRETENDENTUS:

• ar augstāko tehnisko izglītību,
• organizatora dotībām,

• vecumā līdz 35 gadiem.

Vēlamas angļu valodas zināšanas, augsts pašdisciplīnas, līmenis.

PIEDĀVĀJAM labu atalgojumu'attīstības iespējas.
Rakstisku Curriculum Vitae nosūtīt līdz 10.februārim pēc adreses:

Tartu-1, p.o. box 64, EE 2400, Estonia.

Aicinām darba

pieredzējušus reklāmas aģentus.

Tālr. 276623



Valodasprasme tiks pārbaudīta
rakstiski un mutvārdos.

Savukārt noteikumu pielikumā
paredzētakārtība, kā ārpus kārtas

naturalizācijas procesā varēs iesais-

tīties personas ar izcilu latviešu va-

lodas prasmi. Latvijā būs tikai vie-

na komisija (Rīgā), kas vērtēs šā-

dupretendentuvalodas prasmi brī-

vā sarunā pēc tam, kad būs saņem-
tas pretendentapublikācijas vai ci-

ti valodas prasmes apliecinājumi.

Šajā komisijā būs izcili latviešu va-

lodaspratēji, zinātniekino dažādām

sfērām, lai pretendentiem (piemē-

ram, profesoriem) nerastos dis-

komforta sajūta, ka par viņuspējām

spriedīs cilvēkiar zemāku izglītības

līmeni, teicaE.Aldermane. Šos no-

teikumus valdībāparedzēts apstip-

rināt pēc nedēļas.

Naturalizācijas pārvalde sagata-

vojusi arī dokumentus, kas regla-

mentēs naturalizējamo personu

pārbaužu saturu>

Tas saistīts ari ar pavasari gai-
dāmajām vēlēšanām.Tikusi uzsvēr-

ta stabilas nacionālās valūtas un

makroekonomiskās stabilizācijas
nepieciešamība.

M.Čigirs žurnālistiem sacīja, ka

patlaban abu valstu starpājau notiek

plaša sadarbība, tomērsarunu laikā

Latvijā atklājušās vēl vairākas inte-

rešu sfēras. Tikšot izveidota kopēja
darbagrupa,kas strādāspie abu vai-

stu attiecību padziļināšanas. Balt-

krievu premjers izteicacerību, ka tu-

vākajā laikāLatvijas premjerministrs
ieradīsies vizītē Baltkrievijā. Savu-

kārt ārlietu ministrs Valdis Birkavs

norādīja,ka ar Baltkrieviju parakstī-

ti jau deviņi līgumi tin vēl vien-

padsmit tiekot gatavoti parakstīša-

nai. M.Čigirs sacīja, ka neesot bū-

tisku problēmu, kas varētu kavētpla-

ša līguma parakstīšanu par sadarbī-

bu izglītībā, zinātnē un kultūrā.�

ĀRZEMJU ZIŅAS

Serbi piekrīt pēc nedēļas
atvērt pieeju Sarajevai

Sarajeva, 23.janv. (AP) Bos-

nijas karojošās puses pirmdien pa-

nākušas vienošanos atkalatvērt ce-

ļu, kas savieno galvaspilsētu Sara-

jevu ar ārpasauli, paziņojis ANO

spēku komandierisBosnijā Maikls

Rouzs.

Vienošanās, kas stāsies spēkā

liebruārī, ļaus Bosnijas civiliedzī-

votājiem grupāsšķērsot Sarajevas
lidostas teritoriju, lai izbrauktu no

musulmaņu valdībaskontrolētajām

teritorijām, kas atrodas republikas

vidienē, un iebrauktu tajās.

Ceļu būs ļauts izmantot ari hu-

mānās palīdzības piegādātājām or-

ganizācijām. SavukārtBosnijas ser-

bi varēs šķērsot lidostasteritoriju,

lai veiktu pārbraucienus no savu

spēku kontrolētajām divām Saraje-

vas priekšpilsētām. To paredz ari

Bosnijas pamiera līgums, kas tika

noslēgts pagājušā gada beigās.
Līdz šim Bosnijas serbi uzstāja,

ka tikai humānās palīdzības orga-

nizācijas, kas saistītas arANO Bēg-

ļu lietukomisariātu, drīkstēs izman-

tot caur lidostu ejošo ceļu, bet val-

dība pieprasīja, laitas būtu atvērts

arī komerctransportam. Ceļš ir bi-

jis slēgts kopšpagājušā gada jūlija.
Pirmdien Bosniju atstāja ANO

spēku komandieris šajā republikā

ģenerālleitnantsMaikls Rouzs, kas

vienīgais šajā grūtajā postenī no-

strādājis veselu gadu. Viņa vietā

nāks tāspašas dienestapakāpes vir-

snieks Ruperts Smits, kas Persijas

līča kara laikā komandējabritu spē-

kus. Maikls Rouzs Sarajevā kļuva

ļoti populārs pagājušā gada febru-

āri, kad ar NATO ultimātapalīdzī-
bu bija panācis smago ieroču atvil-

kšanu no Sarajevas apkārtnes.

Lai gan pamiers Bosnijā ir spē-

kākopš l.janvāra, nelielosmērogos

karadarbībaturpinās, itīpaši ap Bi-

haču republikas ziemeļrietumos,
kur pret valdības spēkiem cīnās at-

kritēji musulmaņi un Horvātijas ser-

bi, kas pamiera slēgšanā nepieda-

lījās.

Starptautiskā kontaktgrupa

(ASV, Krievija, Lielbritānija, Fran-

cija un Vācija), kas iztrādājusi Bos-

nijas miera plānu, izmantojot pa-

mieru, cer atsākt miera sarunas

starp musulmaņu valdību un ser-

biem. ASV pārstāvis izteicies, ka

Bosnijas serbi ir gatavi izskatīt gru-

pas plānu kā pamatu teritoriālo

domstarpību nokārtošanaiar Bos-

nijas valdību, taču tie vēlas sev par

labu vairākas izmaiņas tajā.
Miera ierosinājumi iratradušies

strupceļā vairākus mēnešus, jo ser-

biatteikušies piekrist republikas te-

ritoriālajam sadalījumam, kas viņu
patlaban kontrolētos70% teritorijas
reducētu līdz 49%>

Čečeni notur armijas uzbrukumu Groznijā

Dienas ārzemju ziņu birojs

Groznija, 23.janv. Krievijas ar-

tilērija un aviācija šodien turpināja

apšaudīt čečenu neatkarībascīnītā-

ju pozīcijas Groznijas centrā, tomēr

patpēc vairāku nedēļu cīņām armi-

ja nespēj savā kontrolē pārņemtČe-

čenijas galvaspilsētu, ziņo AP. «Vai-

rākasēkas pilsētās centrā parietno

vienām rokām otrās,» stāsta Akhi-

jads Izhijevs, piecdesmit gadu vecs

čečenu bataljona komandieris, bi-

jušais padomju armijas pulkvedis
leitnants. «Centru nekontrolē ne-

viens,» apgalvo baltā maskēšanās

tērpā ģērbtaisA.lzhijevs. Gan čeče-

ni, gan krievi apstiprina, ka armijas
ieņemtās prezidenta pils augšējos

stāvos joprojām atrodas čečenu

snaiperi. «Krievi nespēj ilgstoši no-

turēt nevienu ēku, jo mūsu zēni

redz visus viņu manevrus,» stāsta

cits karotājs Ahmeds Papijevs.

Krievijas armija joprojām nespēj
ieņemt stratēģiski svarīgo Argunas
pilsētu (15 km uz austrumiem no

Groznijas) un Bamutas ciemu, kas

atrodas ceļā uz kalniem dienvidos

no Groznijas. Ari šīs apdzīvotās vie-

tas apšauda artilērija, reaktīvās ie-

kārtas Gradunaviācija. «Daudzka-

ravīru Krievija sūta uz šejieni, un

daudz viņu šeit paliks,» saka A.lz-

bijevs.
Abhāzubataljona (viena nokau-

jasspējīgākajām čečenu vienībām,

kas piedalījusies karā Abhāzijā) ko-

mandieris Šamils Besajevs stāsta

AFP. «Viņi (krievi) izmanto vien-

kāršu taktiku.Ar artilēriju apšauda

dzīvojamos kvartālus, sagrauj tos

un tad sūta savus karavīrus ieņemt
šo teritoriju. Protams, krievi virzās

uz priekšu, bet viņi nekad nespēs
mūs sakaut.»

Sagrauto pilsētu-klāj biezamig-
la. Ir aptuveni mīnus 14 grādipēc

Celsija. lelās klīst izbadējušos su-

ņu bari, meklējot ēdienu atliekas,
un nervozi iedzīvotāji, kas, par spīti

apšaudes briesmām, spiesti pamest

patvērumu, lai atrastu ūdeni un

kautko ēdamu, ziņo Reuter. «Ko lai

es daru?Kāpēc viņi mūs spīdzina,»
vaicākādaukrainiete, stāvot pie sa-

va sagrautā dzīvokļa. �

Čečenu karotājs, bruņojies ar triecienšauteni, kādā ēkā atpūšas pēc kaujas.
Foto - EPA—A.F.I.

Sākas tiesas prāva pret O.Dž.Simpsonu
Losandželosa, 23.janv. (AP)

Pirmdiensākās tiesasprāva pretbi-

jušo futbola zvaigzni un aktieri

O.Dž.Simpsonu, kura izdarītais no-

ziegums pēdējo 7 mēnešu laikā bi-

jis visbiežāk apspriestais temats

ASV. Divpadsmit zvērinātie pir-
mdien sāks uzklausīt pierādījumu
izklāstu pretbijušo slavenību, un vi-

ņiem būs jāizlemj, vai apsūdzētajam
visu atlikušo dzīvi būs jāpavadaie-

slodzījumā par 1994. gada 12.jūnijā
izdarīto slepkavību, nodurotbijušo
sievu Nikolu Braunu Simpsoni un

viņas draugu Ronaldu Goldmanu.

Tiesas prāvā, kas var ilgt pusga-

du, galveno pierādījumu vidū pret

O.Dž.Simpsonu būs notikuma vie-

tā un viņa mašīnā atrasto asiņu
DNS struktūraspārbaudes rezultā-

ti, kas norādauz viņa vainu.

47 gadus vecais Orentāls

Džeimss Simpsons (masu infor-

mācijas līdzekļi viņu bieži dēvē

vienkārši par O.Dž.), viens no iz-

cilākajiem amerikāņu futbolaspē-

lētājiem, var kļūt par ASV vēsturē

lielāko slavenību, kas apsūdzēta

slepkavībā.
Masu informācijas līdzekļu izrā-

dītā interese šajā lietābijusi milzīga
jau uzreizpēc tam, kad policija iztei-

ca pieļāvumu, ka vainīgais ir

O.Dž.Simpsons. Interese sasniedza

apogeju, kad tikaizdots aresta orde-

ris un O.Dž.Simpsons mēģināja no

tā izvairīties. Viņa mašīnas vajāšanu

tiešajāēterāTV varēja noskatīties vi-

saAmerika. Televīzijas kamerasbūs

uzstādītas ari tiesas zālē, lai ikviens

var sekot līdzi prāvas norisei.

Drīz pēc aresta O.Dž.Simpsons

nopratināšanā paziņoja, ka ir «ab-

solūti 100%nevainīgs». Viņa advo-

kātu aizstāvības pozīcija būs, ka

O.Dž.Simpsons ir nepatiesi apvai-

nots un policija nav mēģinājusi no-

skaidrot citus aizdomās turamos>

Baltkrievija un Ķīna
padziļina sadarbību

Jurijs Svirko Dienas

speciālkorespondents Šanhajā

Šanhaja, 20.janv. Baltkrievijas
un Ķīnas TautasRepublikas diplo-
mātisko attiecību nodibināšanas

trešā gadadiena tika atzīmēta, no-

slēdzot Baltkrievijas prezidenta

Aleksandra Lukašenko trīs dienu

oficiālo vizīti Ķīnā. Vizītes laikāpa-

rakstīta deklarācija par sadarbības

padziļināšanu, citasvienošanās,kā

ari apspriesti konkrēti jautājumi par

uzņēmumu, galvenokārt militāri

rūpnieciskā kompleksa sadarbību.

Panākta vienošanās par kopuzņē-
muma izveidošanu BeIAZ tipa kra-

vas mašīnu ražošanai.

17.janvāri Pekinā parakstītajā
deklarācijā teikts, ka abas valstis at-

zīst viena otru par draudzīgām un

gatavojas izmantot jaunās iespējas,
kas radušās ekonomisko reformu

rezultātā. Interesanti, ka puses atzi-

nušas svarīgonozīmi otrasvalsts va-

lodas apgūšanai,kaut gan ALuka-

šenko Ķīnā, tāpatkā Baltkrievijā, vi-

sur runāja krieviski. Baltkrievija ap-

solījusi neuzturēt nekādus oficiālus

kontaktus ar Taivanas valdību.

PekināA.Lukašenko apmeklēja

bijušo imperatorapili, kur pēc stās-

ta par imperatora72 sievām viņš

jokoja: «Jā, jūs esatzaudējuši savas

labākās tradīcijas.» Pekinas ekono-

miski tehnoloģiskās attīstības zonā

ALukašenko iepazinās ar Japānas
un Ķīnas kopuzņēmumu elektro-

tehniskās produkcijas ražošanai.

Viņš ar interesiuzklausīja informā-

ciju, ka līdz 1994.gada l.jūlijam ār-

valstis šeit ieguldījušas 8 miljardus
USD. Apmeklējot Šanhajas fondu

un valūtas biržu, ALukašenko tās

vadītājam vaicāja, kas nepieciešams

investīciju piesaistīšanai. Noklausī-

jies atbildi zemi nodokļi, stipra
valūta un stabilapolitiskā situācija

A Lukašenko teica, ka to jau
esotzinājis, bet jautājumu uzdevis,
lai žurnālisti dzirdētu, ka valstī ne-

pieciešama politiska stabilitāte.^

Mažeiķu Nafta

ir parādā valstij
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņa

Viļņa, 23.janv. Pagājušajā ne-

dēļā Lietuvaslaikraksts Šauļu kras-

tas informēja, ka valsts naftas pār-

strādes uzņēmums Nafta saņēmis

nodokļu inspekcijas paziņojumu,
ka uzņēmumspar nodokļu nemak-

sāšanu iesūdzēts tiesā. Laikraksts

apgalvo, ka Nafta nav samaksājusi

nodokļus par 24miljoniem litu. Uz-

ņēmumavadībašo faktu nenoliedz,

bet apgalvo, ka tieši šādu summu

Nafta samaksājusi par Mažeiķu pil-

sētas sociālo objektu uzturēšanu.

Lietuvas valdība apspriedusi
Naftasakciju sadales problēmu, un,

iespējams, ap 30% akciju tiks nodo-

tas Krievijas Lukoil. legūtos līdzek-

ļus varētu ieguldīt Būtiņģes naftas

terminālaceltniecībā. lespējams, ka

uzņēmumsvarētu izdzīvot arī pašrei-

zējā situācijā, jaLukoil piekristu nau-

duparnaftu saņemtpēc tās pārstrā-

des, nevis uzreiz.*
Īsziņas

Kobe. Pirms sešām dienāmzemestrīcē (tās stiprums bija 7,2 balles) cie-

tušās Japānaspilsētas Kobesiedzīvotājus tursasprindzinājumā biedējošipēc-
grūdieni, kas seko zemestrīcei. Pirmdien reģistrēts 4,3 balles spēcīgs pa-

zemes grūdiens. Pēc pēdējiem datiem, zemestrīces upuru skaits pārsnie-
dzis 5000 cilvēku. Bojā gājuši 5005 iedzīvotāji, 112 ir pazuduši bez vēsts,
vairāk nekā 26 200 ievainoti un 300 000 palikuši bez pajumtes. Opozīcijas
likumdevēji pārmetuši premjerministra Tomiči Murajamas valdībai lēno rī-

cību zemestrīces seku likvidēšanā. Tokijas biržā kritušās akciju cenas, jo
investētāji ir nobažījušies par zemestrīces sekām uz ekonomiku. 4

Jeruzaleme. Pēc svētdien Izraēlā notikušā sprādziena, kurā bojā gāja
19 un tika ievainoti vairāk nekā 60 cilvēki, premjerministrs Ichāks Rabīns

pirmdien devis lielāku rīcības brīvību slepenajiem dienestiemattiecībā uz

islamaekstrēmistiem, un karavīri noslēguši iebraukšanu Izraēlā palestīnie-
šiem, kas tur strādā.*

Brisele.Eiropas savienībasvalstu ārlietu ministripirmdien oficiāli atbal-

stīja bijušā Luksemburgas premjerministra Žaka Santēra stāšanos Eiropas
komisijas prezidenta amatā. Viņš būs devītais Eiropas komisijas prezidents,

pārņemot šo ietekmīgo posteni no francūža Žaka Delora>

Tokija. Ziemeļkoreja pirmdien paziņojusi, ka tā pagājušajā nedēļā panā-
kusi ievērojamu progresu tehniska rakstura sarunās ar ASV par izlietotās ko-
doldegvielas uzglabāšanu un likvidēšanu.*

Oslo. Otrdien Norvēģija Krievijai izdos trīs irāņus. Viņiem būs jāstājas
tiesas priekšā par Aeroflot lidmašīnas nolaupīšanu 1993.gadā. Viņi turēti ie-

slodzījumā Norvēģijākopš 1993.gada 15.septembra, kad Krievijas iekšējo rei-

su veicošā lidmašīna ar 51 pasažieri tika piespiesta no Krievijas lidot uz Uk-
rainu un tālāk uz Norvēģiju.�

Maskava. Par ceturto Čečenijas karā nogalināto žurnālistukļuvis Ples-

kavas TV operators Valenūns Januss. Viņš Groznijā ieradās pēc Pleskavas

gaisa desantadivīzijas uzaicinājuma. Snaipera lode viņu trāpījapie preziden-
ta pils. Čečenijā bez vēsts pazudis amerikāņu aģentūras Magnum fotogrāfs
Luks Delahju. Par viņu nav nekādu ziņu kopš pagājušās ceturtdienas.*

Bonna. Vācijas aizsardzības ministrs Folkers Rūe licis saprast, ka feb-

ruāri paredzētā Krievijas aizsardzības ministra Pāvela Gračova vizīte Vācijā

nav vēlama. Tam par iemeslu kļuvuši P.Gračova apvainojumi Krievijas pil-
nvarotajam pārstāvim cilvēktiesību jautājumos S.Kovaļovam, kas vairākas

nedēļas atradās Groznijā unir aktīvs Čečenijas kara pretinieks. Preses kon-

ferencē Mozdokā P.Gračovs paziņoja, ka S.Kovaļovs ir pasaules samazgas,

bet citu militārās akcijas pretinieku, Valsts domesaizsardzības komitejas

priekšsēdētāju Sergeju Jušenkovu, nosauca par mēslu maisu. Pēc P.Gra-

čova vārdiem, krievu zēni Čečenijā mirstot ar smaidu uz lūpām.*

(AP, BNS—Reuter, LETA—AFP, Baltija—ĪTAßTASS)

NACIONĀLĀS ZIŅAS

No Valmieras cietuma aizbēgušais
ieslodzītais vēl nav notverts

Gaida Liepiņa

Valmiera, 23.janv. 19. janvārī
no Valmieras cietumaaizbēgušais

1953.gadā dzimušais Modris Kal-

niņš vēl nav notverts. Par zagšanu

viņam bija piespriesti četrigadi, un

līdz termiņa beigām ieslodzījumā
atlika pavadīt tikai trīs mēnešus.

Valmieras cietuma uzraudzības

daļas priekšnieks Uldis Breikšs Die-

nu informēja, ka meklēšanaturpinās

un Cēsīs tā gandrīz vainagojusies pa-

nākumiem, tomēr M.Kalniņam izde-

vies aizmukt. Pirms apcietinājuma

viņš bija pierakstīts Rīgā.
U.Breikšs uzskata, ka bēgšana

nebūtu notikusi, ja cietumam pie-
tiktu līdzekļu krāvēju algošanai pro-

duktunoliktavā, kas atrodas ārpus

teritorijas.Tur ticis nodarbinātsari

aizbēgušais M.Kalniņš, paļaujoties,
ka apcietinātais neriskēs ņemt kā-

jas pār pleciem īsi pirms brīvlaiša-

nas. Diemžēl līdzīgi atgadījies arī

vasarā, kad aizbēdzis ārpusē par

sētnieku nodarbinātais cietum-

nieks. Viņu gan policija drīz vienno-

tvērusi, pieķerot zādzībākādā dzī-

voklī. Par bēgšanu un zagšanu vi-

ņam sodspagarināts par sešiem ga-

diem.

«Par līdzekļu trūkumu esam ru-

nājuši līdz apnikumam. Cietumaap-

gāde ir ļoti slikta,» Dienai sūrojās
U.Breikšs.^

Gatavojas Draudzīgā aicinājuma kustības

60. gadadienas jubilejas konferencei
Toms Liepiņš

Rīga, 23.janv. Lai sagatavotos

Draudzīgā aicinājuma 60. gadadie-

nai, pirmdien GuntisUlmanis uz ap-

spriedi aicināja šās kustības entu-

ziastus.

Kā ziņo Valsts prezidenta kan-

celeja, LaukuAvīzes redaktors Vol-

demārs Krustiņš informējis par

laikraksta veiktās aptaujas rezultā-

tiem, aicinotizteikt priekšlikumus,

kā organizēt Draudzīgo aicinājumu

mūsdienuapstākļos. Draudzīgā ai-

cinājuma fonda direktors JānisEn-

dele informējis par padarīto un, ru-

nājot parnākotnes plāniem, iepazīs-
tinājis klātesošos ar lēmumu orga-

nizēt Draudzīgāaicinājuma pado-

mi, kurā darbotos izglītības, kultū-

ras un darījumu cilvēki. Nolemts

padomē aicināt darbotiesMinistru

prezidentu, izglītības un zinātnes

ministru, Zinātņu akadēmijas pre-

zidentu, PBIA valdes priekšsēdē-

tāju, luterāņu un katoļu baznīcu va-

dītājus un citusaktīvus cilvēkus. Kā

apspriedē ziņojis Jānis Kinna, pla-

kāti un ielīmes dāvināmajām grā-

matām jau izgatavoti.

Gatavojoties Draudzīgā aicinā-

juma jubilejas konferencei 25. jan-
vārī, padome jau sākusi konferen-

ces galadokumentu izstrādi—gal-

venos Draudzīgā aicinājuma dar-

bības principus 1995.gadam. 4

Jaunas atlaides braucieniem piepilsētas vilcienos

Ēriks Matulis

Rīga, 23.janv. Sākot ar l.feb-

ruāri, valsts akciju sabiedrība lMt-

vijas dzelzceļš (LDz) sāks pārdot pie-

pilsētas satiksmes vilcienu abone-

mentu biļetes ar atlaidēmvienam,
trīs, sešiem un divpadsmit mēne-

šiem, pirmdien preses konferencē

teicaLDz ģenerāldirektors Andris

Zorgevics.
Viena mēneša biļetes ir aprēķi-

nātas 44 braucieniemar 50% atlai-

di, braukšanai darba dienās. Trīs

mēnešu biļetes aprēķinātas 150

braucieniem ar 55% atlaidi, brauk-

šanai katrudienu.Sešu mēnešu bi-

ļetes aprēķinātas 300braucieniem

ar 60% atlaidiun paredzētas brauk-

šanai katru dienu.

Gada abonementubiļetes aprē-

ķinātas 600 braucieniemar 70%at-

laidiun ari derīgasbraukšanai kat-

ru'dienu. Uzņēmumi un organizā-

cijas var iegādāties trīs, sešu un div-

padsmit mēnešu abonementubiļe-

tes ar pārskaitījumu.
Pēc A.Zorgēvica vārdiem, LDz

ieviesis jaunos atvieglojumus, lai

piesaistītu LDz lielāku pasažieru
skaitu. AZorgēvics apgalvoja, ka tu-

vākā pusgada laikā netiks paugsti-

nāti pasažieru pārvadājumu tarifi.

Lai samazinātuLDz izdevumus, tiks

pārskatīts vilcienukustības grafiks,
samazinot maznoslogoto vilcienu

skaitu, kā arī turpināsies sarunas ar

pašvaldībām par kopīgu vilcienu

kustības finansēšanu.^

Ārkārtējo situāciju speciālisti no ASV

analizēs Latvijas plānus avāriju gadījumiem
Toms Liepiņš

Rīga, 23.janv. Lai tuvāk iepa-
zītos un analizētuLatvijas civilo un

militāro struktūruplānus dabas ka-

tastrofu un tehnoloģisko avāriju ga-

dījumos, 23. un 24. janvārī Latvijā
uzturas ASVAizsardzības departa-
menta ārkārtējo situāciju plānoša-

nas nodaļas speciālisti.

Republikas Civilās aizsardzības
centra (CAC) direktors Visvaldis
Mucenieks informējaDienu, ka šīs

vizītes uzmanības centrā ir Ignali-

nas atomelektrostacija un trīsto ie-

tverošās valstis Lietuva, Latvija

un Baltkrievija. Paredzams, ka šā

gada septembra beigās Lietuvā no-

tiks nedēļu ilgas civilās aizsardzības

mācības, pār kurām ASV speciālis-
tiuzņēmušies šefību —viņiem pie-
der ideja, un viņi daļēji ari finansē

šo pasākumu.
«Lai zinātu, kā plānot šīs mācī-

bas, un lai tās būtu sekmīgas, ASV

speciālisti apbraukā trīs Baltijas val-

stis un iepazīstas ar reālo situāciju.

Šos jautājumus viņi rit apspriedīs

ari ar aizsardzības ministru,» teica

VMucenieks. Pirms mācību sāku-

ma Lietuvā katastrofu medicīnas

eksperti un datorspeciālisti no Lat-

vijas tiks uzaicināti uz tematiska-

jiem semināriemASV.

Paredzams, ka ASV Aizsardzī-

bas dapartaments Latvijas CAC no-

drošinās ar datortehniku, kas paš-

laik esot ļoti kritiskā stāvoklī. To-

mēr tālais sūtījums sagādājot lielas

problēmas, tāpēc nepieciešamā da-

tortehnikatiks iegādāta kādāno Ei-

ropas valstīm>

Birkavs nolicis

deputāta
mandātu

Juris Tihonovs

Rīga, 23.janv. Latvijas ārlietu

ministrs Valdis Birkavs iesniedzis

Saeimas Prezidijam paziņojumu,
kurā viņš raksta, ka sakarā ar sa-

springto ārlietu ministra darbagra-

fiku un pamatojoties uz Saeimas

kārtības rulli, viņš noliek deputāta
mandātu uz ārlietuministra amata

pildīšanas laiku.

VBirkava vietāSaeimānāks no

savienības Latvijas ceļš saraksta ie-

vēlētais žurnālists Mariss Ander-

sons, kas jau piekritis pildīt depu-

tātapienākumus.

VBirkavs savas aizņemtības dēļ
tikai ar nokavēšanos iesniedza zi-

ņas par iemesliem, kāpēc viņš nav

piedalījies daudzās plenārsēdēs

1994. gadā. Ari ienākumu deklarā-

ciju Mandātuun iesniegumu komi-

sijai viņš iesniedza ar novēloša-

nos.�

MK īsziņas
Līgums ar Amoco Jānoslēdz līdz 31.maijam

MK Ekonomikas unfinansu komiteja nospriedusi,ka licences līgumsstarp
Latvijas valdibu, firmu Amoco Overseas Exploration Company un Oljeprospek-
teringAß jāparakstalīdz šā gada31.maijam. Ja līgums netiksparakstīts, saru-

nas starp pusēm būs iespējams pārtraukt. Kā zināms, starp Latvijas valdibu

un minētajām firmām 1993.gadā tika parakstīts tikai nodomu protokols par

iespējamo sadarbību naftas ieguves iespēju izpētei Baltijas jūrā. Protokols

bija spēkā tikai līdz 1994.gada jūlijam, unpašlaik attiecības starp Latviju un

Amoco ir visai neskaidras. 4

Tautas skaitīšana 2000.gadā
MK komiteja akceptējusi priekšlikumu sarīkot kārtējo tautas skaitīšanu

Latvijā 2000.gadā. Par to atbildēs Statistikas komiteja, un tā varēs sadarbo-

ties ar pārējām valsts iestādēm,piemēram, iedzīvotāju reģistru. Pēdējā tau-

tas skaitīšana Latvijā bija 1989.gadā>

Akceptēts privatizācijas fonda līdzekļu izlietojums šogad
MK komitejā akceptēta valsts īpašumaprivatizācijas fonda līdzekļu izlie-

tošanas programma 1995.gadam. No 12 miljoniemlatu 35% (4,3 miljoni latu)
paredzēti Valsts investīciju programmāiekļauto projektu finansēšanai, 27%

—valstspamatbudžetapapildināšanai, 24% privātuzņēmēju unto apkalpo-
jošās sfēras kreditēšanai.^

Baiba Melnace

Diena
OTRDIENA, 24. JANVĀRIS, 1995

Kopīgas intereses
No l.lpp.

lespējama nodeva
No l.lpp.

8

ABONĒJIET AVC

PA TELEFONU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET TŪLĪT!

333136,331358

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

PIEDĀVĀ KVALITATĪVUS PAKALPOJUMUS

LATVIJĀ 24 STUNDAS DIENĀ.

i

Te

3

Precizējums
TVDiena 21. janvāra numurā 4.lappusē pārpratuma dēļ ieviesusies

neprecizitāte: Temzas televīzija nav bankrotējusi, bet finansu līdzekļu
trūkuma dēļ ir bankrotējis seriāls Kavingtonkrosa, un tāpēc tā uz-

ņemšana tiek pārtraukta. Atvainojamies lasītājiem!

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 276739

Firma Mežtehnika izsaka dziļu līdzjūtību piederīgajiem sakarā ar

Sofijas Strautas un Staņislava Strauta

pēkšņo nāvi.

Jutām līdzi Līgai, Jurim un Jānim Liepiņiem, zaudējot māmuļu
Annu Liepiņu.

Valsts Veselības centra Jaundubultikolektīvs

Šā gada 22.janvārī aizsaulē aizgājusi mūsu māte

Anna Liepiņa (dzim. Ratnieks, dzim. 1910.gada 17.janvāri).
Izvadīšana no II Mežu kapu kapličas 26.janvārī pīkst. 14.

Tuvinieki

Sirsnīgs paldies visiem, kas pavadīja manu vīru
Izaku Gercmarku

pēdējā ceļā.

Sieva
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